1 5 OKT. 1989

Norwegian Journal of Agricultural Sciences

Vol. 3 1989 No. 2

P.B. 61 - 1432 AS-NLH



NORWEGIAN JOURNAL OF AGRICULTURAL SCIENCES

Norwegian Journal of Agricultural Sciences fills a need created by the folding of Scientific Reports of the Agricultural University of Norway and Research in Norwegian Agriculture for a forum for publishing Norwegian research with international interest within the following areas: Aquaculture, Animal Science, Soil Science, Agricultural Engineering and Technology, Natural Resources and Environment, Food Technology, Crop Science, Forestry, Economics and Society Planning.

Managing Editor Jan A. Breian

Editorial Board

Åshild Krogdahl, Institute of Aquacultural Research Ragnar Salte, Institute of Agricultural Research Odd Vangen. Agricultural University of Norway, Department of Animal Science Toralv Matre, Agricultural University of Norway, Department of Animal Science Anders Skrede, Agricultural University of Norway, Department of Animal Science Ole Øivind Hvatum, Agricultural University of Norway, Department of Soil Science Ådne Håland, Særheim Research Station Sigmund Christensen. Agricultural University of Norway, Department of Farm Power and Machinery Karl Alf Løken, Agricultural University of Norway, Department of Building Technology in Agriculture Einar Myhr, Agricultural University of Norway, Department of Agricultural Hydrotechnics Geir Tutturen, Norwegian Institute of Agricultural Enginering Sigmund Huse. Agricultural University of Norway, Department of Conservation and Management of Natural Resources Hans Staaland, Agricultural University of Norway, Department of Zoology Gretc Skrede, Norwegian Food Research Institute Kjell Steinsholt, Agricultural University of Norway, Department of Dairy and Food Industries

Arne H. Strand, Agricultural University of Norway, Department of Dairy and Food Industries
Arne Oddvar Skjelvåg, Agricultural University of Norway, Department of Crop Science
Sigbjørn Vestrheim, Agricultural University of Norway, Department of Horticulture
Birger Halvorsen, Norwegian Forest Research Institute
Martin Sandvik, Norwegian Forest Research Institute
Asbjørn Svendsrud, Agricultural University of Norway, Department of Forest Economy
Kjell Bjarte Ringøy, Norwegian Agricultural Economics
Research Institute
Hans Sevatdal, Agricultural University of Norway. Department of Land Use Planning

Kåre Årsvoll, Norwegian Plant Protection Institute

PUBLISHER

The journal is published by Norwegian Agricultural Advisory Centre, Moerveien 12, N-1430 Ås, Norway. Norwegian Journal of Agricultural Sciences (ISSN 0801-5341) is published four times a year, each issue containing approximately 100 pages. Four issues comprise one volume. Annual subscription NOK 400,–. Subscribers receive supplement issues free of charge, but these can also be ordered separately through the publisher.

CORRESPONDENCE

All Correspondande, editorial or otherwise, should be adressed to Norwegian Agricultural Advisory Centre.

The drawing on the cover is from Kjell Aukrust's «Guttene på broen».

P.B. 61 - 1432 AS-NIH

IRRIGATION OF CEREALS, POTATO, CARROT AND ONION ON A LOAM SOIL AT VARIOUS LEVELS OF MOISTURE DEFICIT

- 11.121

HUGH RILEY Kise Research Station, Nes på Hedmark

Riley, H. 1989. Irrigation of cereals, potato, carrot and onion on a loam soil at various levels of moisture deficit. Norwegian Journal of Agricultural Sciences 3:117-145. ISSN 0801-5341.

Field trials were performed on a morainic loam soil to determine optimum irrigation strategy in cereals, potato, carrot and onion. Irrigation was given at deficits of 20, 40 and 60 mm, calculated using a water balance model. Rooting depth was estimated to be 60 cm and the available water capacity (AWC) was found to be 95 mm. Regression equations were derived of relative yield on relative evapotranspiration at different growth stages. Effects on various irrigation strategies on yields, water requirements and drainage losses were predicted over 25 years. Mean maximum responses to irrigation at an AWC of 110 mm were about 20% for potato and carrot and 12% for cereals and onion. At 70 mm AWC the figures were approx. 40% and 20%. Non-irrigated yields were greater than 95% of those with irrigation in half or one-third of all years, and lower than 75% in about one-quarter or one-third on all years, at 110 mm and 70 mm AWC, respectively. Irrigation at 50% depletion of AWC gave only slightly lower yields than more frequent irrigation, and considerable reductions in both the amounts of water required and in drainage losses.

Key words: Carrot, cereals, drainage, evapotranspiration, irrigation strategy, loam, onion, potato, soil moisture deficit.

Hugh Riley, Kise Research Station, N-2350 Nes på Hedmark

The extent to which soil moisture reserves may be depleted before yields are affected may be expected to vary both with crop type and with meteorological conditions. It is commonly assumed that irrigation is required when half to twothirds of the plant available water in the root zone has been used (Aslyng and Hansen 1982, Gregersen and Olesen 1980, Johansson 1974).

In Danish investigations, irrigation has been found to be profitable at ca. 25% soil moisture depletion in potatoes, at 25-50% in ryegrass whilst in barley depletion could reach 60% before irrigation became necessary (Jørgensen 1980, 1984a,b). Wolf (1984) presented similar results for cereals and potatoes in Northern Germany. Knowledge of acceptable levels of soil moisture depletion is desirable, both for economies in labour input and in water use, and for the avoidance of leaching due to rainfall after irrigation.

1 5 055 1235

A crucial consideration in this matter is to determine the amount of water available to plants within the root zone. This varies with both root depth and root density (Madsen and Platou 1983).

This paper contains the results of experiments performed during 1985-1987 at Kise Research Station (60° 47'N 10° 49'E, 135 m asl) to determine optimum irrigation strategy on a morainic loam soil. This soil is typical for the most commonly irrigated areas in the region of Cambro-Silurian deposits bordering Lake Mjøsa.

METHODS AND MATERIALS

Experimental design

The effects of irrigation at three levels of soil moisture depletion (A = < 20 mm, B = 35-45 mm and C = 55-65 mm), in addition to a treatment with precipitation only (D), were compared over three years in wheat, barley and potato and over two years in carrot (factory) and onion (grown from sets). Three replicates were used in all cases. Irrigation was given on 4 x 4 m plots using specially constructed shielded sprinkler wagons. Crops were grown in pairs (barley/wheat, early and late maincrop potato and onion/carrot), such that crops in each pair received irrigation simultaneously.

Irrigation was only given at the growth stages which have previously

been shown to be most susceptible to drought in the region (Dragland 1974, 1978a,b, 1979, 1985):

Cereals: From tillering (Zadoks 20) to anthesis (Zadoks 65). Potato (maincrop): From tuber formation (3 weeks from emergence) until harvest.Carrot/onion: From early July (ca. 5 weeks from sowing/planting) until harvest. Though some crops may require irrigation at planting (notably onion) in order to achieve satisfactory establishment, this was not necessary in any of the trial years.

In order to achieve the desired moisture deficits at such stages, treatments B and C were sheltered from rainfall for varying periods using 5x4 m moveable covers of 0.15 mm thick clear polythene. The covers allowed free passage of air above the crop, and have previously been found to have little effect on mean air temperature (Dragland 1974). Treatments A and D were unsheltered.

Estimation of soil moisture deficits

The water balance model of Kristensen and Jensen (1975) was used, employing

			•	-	-		
	Year	May	June	July	August	Sept.	May-Sept.
<u> </u>	1985	8.2	13.2	15.0	13.5	8.5	11.7
Air temp. (C)	1986	8.8	14.9	15.4	11.9	7.9	11.8
•	1987	7.7	10.8	15.0	11.8	8.7	10.8
	Normal ¹	8.2	13.5	15.2	14.1	9.7	12.2
	1985	50	70	66	51	34	271
Pot.evap. (mm)	1986	50	80	97	46	42	315
	1987	61	40	81	48	39	269
	Normal ²	61	84	82	68	40	335
	1985	20	69	95	127	124	434
Precipitation(mm)	1986	34	39	29	127	36	266
	1987	69	179	49	101	100	499
	Normal ²	45	65	63	67	65	305
	¹) 1951 - 1	980		²)19	63 - 1987		

Table 1. Climatic conditons at Kise in the trial years compared with long-term mean values

standard values for the establishment of adequate plant cover for full transpiration, which corresponds to a leaf area index (LAI) of 2.8-3.0 (Kristensen 1974, Ritchie 1972). This stage was reached three weeks from emergence in the case of cereals and potato, and ten weeks from sowing/planting in the case of carrot and onion. Corrections for measured values were made in some cases.

Neutron-probe measurements (see Appendix I) of soil moisture were made regularly on two replicates of all treatments, and were used to correct irrigation scheduling in 1987, when extremely high rainfall caused seepage onto sheltered plots.

Weather conditions and amounts of irrigation

Temperature, potential evaporation and rainfall data are shown in Table 1. The evaporation data are from the «Thorsrud

Table 2. Dates of sowing, planting, emergence, sheltering and irrigation, together with irrigation quantities

Year	Sowing/ planting	Emerg- ence	Sheltering	Trt.	Irrigation d	ates and amo	unts (mm)
CERE.	ALS	and the second					
			None	Α	14.6(15)	20.6(15)	
1985	14.5	22.5	31.5-5.7	В	20.6(35)	9.7(25)	
			» - »	С	5.7(60)		
			None	Α	20.6(20)	27.6(20)	3.7(20) 15.7(20)
1986	13.5	24 5	6 6-15.7	в	23.6(40)	3,7(40)	15.7(40)
1900	10.0	24.0	» - »	ē	30.6(60)	15.7(60)	
			None	А	9.7(10)	15.7(20)	22.7(20)
1097	75	20.5	36-58	В	15.6(50)1	15.7(40)	
1307	1.0	20.0	» - »	ē	15.6(50)1	30.7(60)	
РОТА	то		None	٨	1.8(20)		
		00 F	NULLE 01 6 00 7		9.7(40)	30 7(40)	
1982	14.5	30.5	21.0-23.7 » - »	C	24.7(65)	1.8(20)	
			None	Α	24.6(20)	2.7(20)	10.7(20)
1000	145	15.0	19 6 20 9	в	3 7(40)	16.7(20)	23.7(20) 29.7(40)
1990	14.0	15.0	10.0-00.0	D	0.1110/		26.8(40)
			36 - 36	С	10.7(60)	30.7(60)	
			None	Α	9.7(10)	16.7(20)	22.7(20)
1987	8.5	5.6	15.6-28.9	В	16.7(40)	11.8(40)	4.9(40)
	0.0		» - »	С	6.8(60)		
CARF	OT/ONION	1			05.0000	0.7/00	14 7/90
			None	A	25.6(20)	3.7(20)	14.7(20)
				n	0 8(40)	21.7(20)	10 9(40)
1986	21.5	10.6	27.6-30.9	В	9.7(40)	25.7(40)	19.0(40)
			e - e	С	18.7(60)	19.8(60)	
			None	Α	10.7(10)	16.7(20)	22.7(20)
1987	22.5	9.6	2.7-29.9	В	29.7(40)	31.8(30)	
			x - x	С	12.8(50)		

2500» open surface evaporimeter, which at Kise has been found to give approximately 90% of the values calculated according to Penman (1963), and to give close agreement with a short-grass lysimeter (see appendix II).

Temperatures were close to average except for June 1986, which was warmer than average, and June 1987 which was appreciably colder than average. In the latter month potential evaporation was only half of the long-term mean, and rainfall was almost three times as great. August was somewhat colder and considerably wetter than average in all three years.

Dates of sheltering and irrigation timing and quantities are given in Table 2. The sheltering periods employed in 1985 were somewhat shorter than those employed in 1986 and 1987. This was due to the inclusion of a later sheltering period in the initial year, which was subsequently abandoned because the desired deficits were not reached. The sheltering period for cereals was extended in 1987, due to flooding of the plots during extreme rainfall conditions in mid-June. The extent of this seepage was estimated from neutron-probe readings.

Deficits of 60 mm were reached twice on treatment C for all crops in 1986, but only once in the other two years. Similarly, deficits of 40 mm were reached 3-4 times on treatment B in 1986, but usually only twice otherwise. The total amounts of irrigation plus rainfall for the whole season (Table 3) were comparable in most cases for treatments B and C, and varied between 50 and 95% of those on treatment A. Little information is gained, however, from the latter comparison, since drainage losses occurred on treatment A due to uneven rainfall distribution.

Soil description

Samples were taken from eight soil profiles arranged within a 60x20 m grid. Results of soil physical analyses are given in Table 4. The soil is classified as an imperfectly drained brown earth (gleyed melanic brunisol, Canada Dept. Agric.) derived from morainic till with a moderately high stone and boulder content. Topsoil depth was on average 28 cm and drain depth was approx. 90-100 cm.

The humus-rich, medium sandy loam topsoil had a high porosity, good aeration properties and moderately high water-holding capacity between pF 2 and pF 4.2. Silt content increased with depth, and the subsoil was characterized by about 40% lower porosity and water holding capacity. Air capacity declined to below 10% at 40 cm. The bulk density of the subsoil was genearally greater than 1.8 t m⁻³. Such values are thought to restrict root growth (Anderson 1986). Some plant roots (10-25 per 100 cm) were observed at 30-40 cm depth, a few (1-10

			Treat	ment	
		A (mm)	B (%)	C(%)	D(%)
CEREALS	1985	464	87	92	94
	1986	366	94	94	73
	1987	549	61	64	91
POTATO	1985	451	81	80	96
	1986	366	62	51	73
	1987	549	58	47	91
CARROT/ONION	1986	366	52	52	73
	1987	549	58	55	91

Table 3. Total amounts of irrigation plus rainfall (mm) from May to September on treatment A, and relative amounts (%) for the other treatments

Depth	Textural class	Sand %	Silt %	Clay %	Gravel %	Ignition loss %	Bulk density t m ³
0-10cm	Sandy loam	54	33	13	19	9,1	1.22
		(3)	(2)	(3)	(4)	(1.1)	(0.04)
10-20cm	* *	55	31	14	20	8.9	1.23
		(3)	(2)	(3)	(4)	(0.8)	(0.07)
20-30cm	* *	55	32	13	15	7.2	1.37
		(4)	(2)	(3)	(2)	(1.8)	(0.11)
30-40cm	3 3	62	28	10	17	2.2	1.76
		(9)	(7)	(6)	(14)	(0.6)	(0.05)
40-50cm	Sandy silt loam	49	39	12	14	2.0	1.85
		(9)	(8)	(4)	(6)	(0.8)	(0.08)
50-60cm	* * *	45	42	13	13	2.0	1.85
		(15)	(8)	(7)	(6)	(0.7)	(0.10)
Depth	Total	Air cap-	Air perm-		Water re	tention %	
	porosity %	eacity ¹ %	eability ¹ µm ²	pF2-3	pF3-4.2	pF2-4.2	>pF4.2
0-10cm	53.6	19.6	10.9	7.1	18.2	25.3	8.7
	(1.5)	(3.2)	(4.6)	(0.8)	(1.6)	(2.1)	(0.9)
10-20cm	53.1	19.9	11.1	7.2	17.7	24.8	8.4
	(2.3)	(3.0)	(3.8)	(0.7)	(1.3)	(1.7)	(0.7)
20-30cm	47.8	13.2	7.7	7.7	17.0	24.7	9.9
	(4.0)	(2.6)	(2.8)	(1.4)	(2.5)	(3.7)	(1.3)
30-40cm	34.2	12.0	10.1	4.5	9.8	14.3	7.9
	(1.9)	(5.2)	(13.5)	(1.1)	(1.8)	(2.3)	(3.4)
40-50cm	31.1	8.8	4.1	3.1	11.1	14.2	8.1
	(2.8)	(2.5)	(2.8)	(0.8)	(2.8)	(3.1)	(1.7)
50-60cm	31.1	7.3	2.5	3.3	11.6	14.9	8.9
	(37)	(2.4)	(24)	(1.3)	(3.4)	(3.7)	(3.2)

Table 4. Soil physical properties at the trial site. Means and standard deviations (in parentheses) of eight profiles at the trial site

per 100 cm) at 40-60 cm and none at all at depths of more than 60 cm.

Available water capacity

The water-holding capacity between pF 2 and pF 4.2 was 75 mm at 0-30 cm depth and 43 mm at 30-60 cm depth. Field capacity (FC) was found to equate well with pF 2 values in a study on a similar soil (Fig. 1), where samples were taken at 0-50 cm depth from bare soil plots which had been covered with plastic sheeting following irrigation to saturation.

Madsen and Platou (1983) found from simulation studies that pF 4.2 gave a suitable estimate of wilting point (WP) at root densities above 1 cm cm⁻³, but that at a root density of 0.1 cm cm⁻³, wilting point was closer to pF 3. This was later confirmed in field studies by Andersen (1986), who found that plants utilize on average only 22% of the theoretically available water (that held between pF 2 and pF 4.2) at 0.1 cm cm⁻³ root density. This corresponds closely with the proportion of water held between pF 2 and pF 3, both at 40-60 cm depth in the present study and in morainic loams generally (Riley 1979).

No measurements of root length were made in this study, but Samuelsen (1986) found that the designation «few



Figure 1. Comparison of moisture contents of cylinder samples equilibrated at pF 2 in the laboratory with values measured in the field at assumed field capacity. Plots were irrigated and covered with plastic sheeting for several weeks prior to sampling. Samples were taken at depths from 10 to 60 cm on morainic loam soil

roots» corresponded with a root density of approx. 0.1 cm cm⁻³. On the basis of such reasoning, the available water capacity (AWC) was assumed here to be 95 mm for the rooting zone 0-60 cm, comprising 75 mm from 0-30 cm, 14 mm from 30-40 cm and 6 mm from 40-60 cm.

Rooting depth of individual crops

Use was made of ³ ²P as a radiotracer to estimate root growth rates and final root distribution of the crops grown. Placements of 2.1 g P (ca. 180 μ Ci activity) were made by augering at 10 cm depth intervals from 5 to 45 cm on adjacent plots of a nearby trial in 1984 and 1985, and placements of 0.9 g P (ca. 90 µCi activity) were made at 15 cm intervals from 10 to 75 cm in 1987 in the present trial. Three replicates were used in all cases. Root growth rates were assessed from activity readings made by holding a GM-counter above the plants closest to the point of ³ ²P-application. This method was unsuccessful in onions and at the lower application rate.

Roots were judged to have reached a particular depth when two of three replicates showed clear signs of uptake. Plants were harvested for analysis in August. Results of this analysis were expressed as percentages of the values at the depth with greatest activity.

RESULTS AND DISCUSSION

Validation of parameters in the soil moisture model

Evaporation from bare soil

Evaporation from soil with no plant cover declines in the model to 15% of the potential rate (Ep) when 20% of the water held at field capacity has been depleted in the upper 20 cm of soil (i.e. 14 mm in the present case). This assumption was found to be appropriate when the evaporation from bare soil was monitored on sheltered plots over four weeks in 1987, following heavy rainfall (Fig. 2).

Further confirmation was obtained from comparisons of model predictions with soil moisture measurements made in spring over four years in a previous study at the same site (Ekeberg 1985). The effect of varying the depletion constant by 4 mm above and below 14 mm is shown in Fig. 3. Neither choice gave consistently closer agreement with the measured moisture values, and the intermediate value of 14 mm was therefore accepted.

Development of plant cover

The use of standard values for the increase and decline of green plant cover in spring and autumn was studied over three years in oats (Table 5). Data for actual evapotranspiration (Ea) were derived from changes in soil moisture on sheltered plots which were irrigated to field capacity at the start of each period. Good agreement was found at all growth stages when the leaf area index (LAI) was assumed to reach 2.8 three weeks after crop emergence and to decline again to zero three weeks later than the



Figure 2. Relative evaporation from bare soil according to the model of Kristensen & Jensen (1975), illustrated for soil which was sheltered from rainfall over four weeks at Kise Research Station. ($\sim - \sim 0 =$ measured values, EP = potential evaporation, Ea = actual evaporation, FC = field capacity)

Growth stage	Year	Dates	Ep,mm	Ea/Ep Measured	Ea/Ep Calculated
Sowing to	1981	7.5-2.6	58	0.48	0.48
tillering	1982	10.5-2.6	42	0.58	0.56
tilleting	1983	25.5-7.6	17	0.75	0.78
Tilloring and	1981	3.6-22.6	43	0.72	0.92
stom elongation	1982	3.6-23.6	76	0.70	0.79
stem elongation	1983	8.6-27.6	62	0.78	0.83
Booting and	1981	23.6-13.7	40	0.91	0.90
inflorescence	1982	24.6-14.7	53	0.74	0.86
In the scence	1983	28.6-19.7	63	0.64	0.62
Anthosis and	1981	14.7-3.8	47	0.86	0.90
mill: development	1982			nd	nd
milk development	1983	20.7-9.8	55	0.98	0.93
Dough development	1981	4.8-24.8	45	0.60	0.63
and ginening	1982	5.8-12.8	35	0.75	0.71
and ripening	1983	10.8-30.8	55	0.41	0.52

Table 5. Comparison of measured and calculated ratios of actual to potential evapotranspiration (Ea/Ep) at different growth stages of oats. Calculations made with model of Kristensen and Jensen (1975) using standard values for green plant cover



No. of days from snow-melting

Figure 3. Soil moisture content (mm) at 0-20 cm depth of a moranic loam soil in spring. Dots (...) represent values calculated according to the model of Kristensen & Jensen (1975), using constant values of 10 and 18 mm (upper and lower lines respectively). Circles (o) represent values measured at Kise

milk development stage.

Measurements made in all years of the present trial (Fig. 4) showed that LAI of both cereals and potatoes reached the value required for full evapotranspiration (2.8) approximately as predicted. This value corresponded in potatoes with the time at which foliage just met between rows. The latter stage was reached in mid to late July in the carrot and onion crops. Confirmatory measurements of LAI were made in onions.

Rooting depth and root zone capacity

The time taken for uptake of ^{3 2}P from different depths is shown in Fig. 5. Roots of both barley and potato appeared to penetrate to 45 cm within three to four weeks of crop emergence, indicating similar growth rates (1.5-2 cm/day) to those cited by Aslyng and Hansen (1982). Water uptake was therefore probably possible from most of the stipulated root zone (0-60 cm) at the growth stages when irrigation was given to these crops in the present study. Little activity was found in carrots until about 4 weeks after emergence, after which the growth rate was similar to that of the other crops.

The distribution of ${}^{32}P$ in plants harvested in August is shown in Fig. 6. The results for barley indicated a high root density at shallow depth (<15 cm), and a low or moderate density at all other depths. Haahr (1968) found a similar







Figure 5. Root penetration rate of various crops on a sandy loam soil, assessed by ^{32}P uptake from different depths. (• = 1984 sowing/planting 11.5, o = 1985 sowing/planting 21.5

concentration of cereal roots near the

soil surface. There was a consistently high uptake of ^{32}P from intermediate depths in potatoes (30-40 cm from the ridge-top, or 20-30 cm from the mean surface level). Root activity of both onions and carrots appeared to be concentrated mostly in the topsoil. The former is known to be a shallow-rooted crop (Aslyng and Hansen 1982), but carrots may be expected to have exhibited deeper rooting later in the season.

Further information on the distribution of roots was obtained from changes in soil moisture profiles during periods without irrigation and with little or no rainfall. Such data are presented in Fig. 7 for all crops in two seasons with high (1986) and low (1987) evaporative demand respectively. Little change was found in moisture profiles towards the end of these periods, indicating that water uptake was severely limited. Furthermore, signs of drought stress were clearly visible in all crops.

Fig. 8 shows the maximum percentage depletion of water held at different depths between «field capacity» (the highest field measured value for each profile) and the laboratory-determined values at pF 4.2. The former values were about 15% lower than the values measured in the laboratory at pF 2. This is probably due to the fact that the neutron-probe readings are affected by the high stone and boulder content of this soil, whereas this is not taken into account in the pF-analysis. The field-measured values were judged to be most realistic for the present purpose.

Cereals utilized about 80-100% of the moisture available in the topsoil, whilst the other crops used about 70-90%. At 30-50 cm depth the figure was about 50% for all crops, declining to around 20% at 50-70 cm and to zero below 70 cm. Such figures accord well with the values found by Andersen (1986) for Danish soils at different root densities (86% at 10 cm cm⁻³, 43% at 1 cm cm⁻³, 22% at 0.1 cm cm⁻³ and 11% at 0.01 cm cm⁻³), and support the choice of 95 mm as





Figure 6. Relative distribution of 32 P taken up from different depths of a morainic loam soil at Kise. Samples were taken in August. (1 = 1984, 2 = 1985, 3 = 1987)



Figure 7. Soil moisture profiles for different crops in periods with sheltering or little rainfall. FC = maximum measured values in field plots. All data are means of two profiles



Percentage depletion of soil moisture

Figure 8. Percentage depletion of soil moisture held between field capacity and pF 4.2, at various depths during drought periods. ($o = 1986m \bullet = 1987$)

an appropriate value for the available water capacity (AWC) of the root zone in the present study.

Evapotranspiration in relation to soil moisture deficit

Estimates of actual evapotranspiration (Ea) were derived for cereals and pota-

toes from measurements of soil moisture changes during selected 1-3 week periods with full plant cover (LAI >2.8) in June/July. Data were excluded in cases where drainage losses were suspected. Ratios of Ea to Ep are plotted in Fig. 9 against the mean of soil moisture deficits measured at the start and end of each period.



Figure 9. The measured ratio of actual to potential evapotranspiration (Ea/Ep) relative to the mean moisture deficit measured in selected periods with full plant cover in June/July. (C = cereals, P = potatoes)

Both crops showed a linear decline in Ea/Ep rates as deficits increased. Evapotranspiration would appear, by extrapolation, to cease at a deficit of about 80-100 mm, in agreement with the proposed AWC-value. The data suggest a somewhat greater sensitivity of potatoes than of cereals to restricted soil moisture. This is in accordance with the suggestion by Slabbers (1980) that the former crop exhibits a higher critical leaf potential than cereals. Variation of the relevant constant in the model has been found, however, to have only a minor influence on calculated Ea-rates under the climatic conditions at Kise (Riley 1981).

The estimated Ea-values were slightly lower than those calculated using the water budget model (Fig.10, above). The reason for this is not clear. The validity of the model calculations is supported, however, by the fact that moisture deficits measured at the end of each period showed no consistent deviation from predicted values (Fig. 10, below).

Crop yields and quality

Cereals (Table 6)

Grain yields were corrected in two cases where measured values showed marked



Figure 10. Calculated values for actual evapotranspiration (above), and soil moisture deficit (below), in relation to values measured in selected periods with full plant cover in June/July (C= cereals, P = potatoes)

divergence from the relationship between straw and grain yield (trt. A for both barley and wheat in 1985, and trt. B and C for wheat in 1987). Grain development had been hampered in both cases due to lodging followed by cold, wet weather. Such lodging was thought to be caused by the high impact-pressure of the small-plot irrigation equipment used.

Yields of both grain and straw were greatest in all years at the highest irrigation frequency (trt. A). Straw yields showed a greater response to water supply than grain. Dragland (1978) reported a similar effect for wheat but not for barley, whilst Ekeberg (1982) and

		Irrigation	interval (defici	it)		
		20 mm	40 mm	60 mm	Non-irrig. (rain-fed)	s.e. of mean
STRAW	1985	5.96	4.54	4.17	5.63	
(t ha-1)	1986	4.93	4.09	3.22	3.08	0.13
	1987	6.61	5.75	5.55	6.46	
	Mean	5.83	4.79	4.31	5.06	0.07
	Barley	4.66	4.00	3.55	4.23	
	Wheat	7.00	5.58	5.07	5.89	
GRAIN	1985	5.17	4.58	4.45	5.01	
(t ha-1)	1986	4.94	4.37	3.84	3.74	0.14
	1987	4.35	4.00	3.97	4 42	••••
	Mean	4.82	4.32	4.09	4.39	0.06
	Barley	4.73	4.48	4.21	4.42	
	Wheat	4.91	4.16	3.97	4.36	
GRAIN QUALITY					1.00	
N % in	Barley	1.8	1.9	2.0	1.7	
grain	Wheat	1.9	2.1	2.1	2.0	0.05
Weight	Barley	38.6	38.6	38.5	39.2	
per 1000 grain (g)	Wheat	37.4	35.9	36.3	38.0	0.7
Bulk weight	Barley	70.2	69.8	70.2	71.1	
(kg hl ¹)	Wheat	81.3	80.0	80.4	81.3	0.3
Falling number (s)	Wheat	244	214	195	213	14

Table 6. Cereal yields and quality

Jørgensen (1980) found that irrigation increased grain yields by as much as or more than straw yields. Results presented by Myhr & Rognerud (1974) from a 13-year trial in barley showed considerable variation in the relative responses of grain and straw.

Withholding irrigation until a deficit of 60 mm (trt. C) resulted in lower grain yield than irrigation at 40 mm deficit (trt. B) in only one year. Barley yields showed slightly less response to irrigation frequency than wheat yields. The latter trend has been found in previous irrigation trials in Norway (Dragland 1978, Hauge et al. 1981).

There was a slight increase in grain N-concentration when irrigation was postponed (trt. B & C), presumably due to the lower yield levels. No significant effect was found in the concentration of P and K, nor in quality properties related

to grain size and density. There was, however, a tendency towards higher values of falling number as irrigation frequency increased. A beneficial effect of irrigation on this quality parameter has frequently been found in earlier studies (Dragland 1978, Ekeberg 1982, Hauge et al. 1981), and is thought to be related to a reduction in late tillering which leads to uneven ripening.

Potatoes (Table 7)

The overall trend in yield effects was of the same magnitude as that in cereals, and responses were similar for total tuber yield, ware yield and DM yield. The treatment with most frequent irrigation gave a lower yield in 1985 than the non-irrigated treatment. It is unlikely that this can be attributed to a difference in nutrient leaching, since the former treatment received only 20 mm

		Irrigation interval (deficit)				
		20 mm	40 mm	60 mm	Non-irrig. (rain-fed)	s.e.of mean
TOTAL TUBER	1985	36.4	37.8	36.5	38.1	
YIELD	1986	38.0	33.6	30.5	28.7	1.3
(t.ha ^{.1})	1987	39.1	37.9	33.9	37.4	
	Mean	37.9	36.4	33.6	34.7	1.0
	cv. 'Laila'	42.3	39.8	37.5	39.4	
	cv. 'Pimpernel'	33.4	33.0	29.7	30.1	
WARE YIELD						0.8
$>45 \mathrm{mm}(\mathrm{t}\mathrm{ha}^{-1})$	cv. 'Laila'	33.7	31.6	28.6	31.1	
	cv. 'Pimpernel'	25.4	24.1	20.7	22.3	
DM PERCENTAGE						0.6
	cv. 'Laila'	20.9	21.3	21.8	20.6	
	cy, 'Pimpernel'	25.7	25.5	26.1	24.4	
DM YIELD						0.3
	cv. 'Laila'	8.80	8.38	8.00	8.14	
	cv, 'Pimpernel'	8.56	8.39	7.70	7.38	
						0.22
NO. of TUBERS PER PLANT						
	<35 mm	1.6	2.2	2.3	1.8	0.10
	35-45 mm	3.0	3.1	3.2	2.9	0.09
	>45 mm	4.8	4.5	4.3	4.4	0.16
MINERAL CONTENTS						
	N	1.15	1.19	1.22	1.23	0.03
	P	0.26	0.25	0.23	0.26	0.01
	ĸ	1.88	1.92	1.93	2.00	0.03

Table 7. Potato yields and quality

irrigation in that year. Postponing irrigation until 60 mm deficit reduced yields in all three years compared with irrigation at 40 mm deficit.

The effects of irrigation were similar in both varieties. 'Laila' had considerably higher tuber yields than 'Pimpernel', but lower DM percentage, as is normal for this variety. The total DM yields were therefore similar for both varieties.

Dry matter percentages were slightly higher in all irrigated treatments than in the non-irrigated treatment. The effect was most marked in the extremely dry conditions of 1986, but was also present in the wet year of 1987. It is well documented that drought in early or mid-season leads to lower DM percentages in potatoes (Dragland 1978, 1985, Jørgensen 1980, Myhr 1970). However, in the present trial, delaying irrigation until 40 or 60 mm deficit caused no reduction in tuber DM relative to irrigation at more frequent intervals.

The total number of tubers per plant was 50% greater in the cold, wet year of 1987 than in other years, but showed no consistent effect of irrigation treatment. The distribution between size groupings varied between years, but there was an overall trend towards fewer non-saleable tubers (<35 mm) and more ware tubers (>45 mm) in the treatment with most frequent irrigation relative to irrigation at 40 and 60 mm deficit.

Tuber concentrations of both N and K were lower in irrigated treatments than in the non-irrigated treatment, and were lowest in the treatment with most frequent irrigation. Similar findings are reported by Ekeberg (1986), Jørgensen (1984a) and Linnér (1984). In the case of nitrogen this is probably a dilution effect related to yield level, whilst for potassium it may be attributed to more rapid maturing. The ratio of N to K, which is of importance in connection with tuber discolouration (Enge and Bærug 1971), was not affected by irrigation. No significant effect was found in the case of phosphorus.

Carrots and onions (Table 8)

In both years the yields of carrot and onion showed greater responses to irrigation frequency than either cereals or potatoes. Postponing irrigation until deficits reached 60 mm reduced yields of the latter by about 15% compared with the most frequent irrigation treatment, whilst the reduction was 28% in onion and 33% in carrot, both for total and saleable yields. Postponement of irrigation gave a reduction in the number of saleable carrots, mainly due to inadequate root size. The treatment with most frequent irrigation gave the highest proportions of split roots, fanged roots and roots that were too large for the retail market. This was nevertheless more than compensated for by higher yield levels.

The frequent-irrigation and rain-fed treatments in onion gave greater weight loss on drying. This may simply have been a consequence of the sheltering of the other two treatments. The latter treatments caused a slight increase in percentage bolting, but at a low level in all cases. No significant effects of irrigation were found on skin quality or neck thickness.

Table 8. Carrot and onion yields and quality

		Irrigation interval (deficit)				
		20 mm	40 mm	60 mm	Non-irrig. (rain-fed)	s.e. of mean
CARROT						
Total yield	1986	78.2	61.6	58.7	60.5	
(t ha-1	1987	60.3	41.3	34.0	53.3	
	Mean	69.3	51.5	46.4	56.9	0.9
Saleable yield (Factory, >2 cm diam.)		60.6	45.6	40.5	49.3	1.1
Saleable yield (Retail, 2-5 cm diam.)		47.7	35.0	31.7	38.4	1.4
Yield, <2 cm diam.		2.4	2.8	3.0	3.9	0.3
Yield, >5 cm diam.		2.3	0.4	0.1	0.4	0.2
Yield, split roots		1.6	0.8	0.6	0.9	0.2
Yield, fanged roots		4.7	2.2	2.2	2.8	0.2
No. saleable roots m ⁻²		77	66	62	75	1
Total no. roots m ^{.2} ONION		108	100	99	117	3
Total vield	1986	45.6	35.2	33.1	30.2	
(t ha ⁻¹) after	1987	53.5	43.0	38.1	45.4	
drying ¹)	Mean	49.5	39.1	35.6	37.8	1.3
Yield of bulbs >3 cm		48.8	39.0	35.0	37.4	1.3
Weight loss on drying (%)		11.5	8.8	8.5	12.9	0.5
Percentage bolting		1.3	1.7	2.6	1.7	0.3

1) Drying at 25-30°C over 3-4 weeks.

Relation of yields to evapotranspiration

Models of yield responses to evapotranspiration enable the comparison of different irrigation strategies over longer periods than those for which trial data are available. This is especially relevant in the present case, where drought conditions were induced by sheltering. Regression equations of the type used by Gregersen and Olesen (1983) were derived for each crop.

$$Y/Ym = a + b_i \cdot (Ea/Ep)_i + \cdots + b_n \cdot (Ea/Ep)_n$$

where:

Y	= yield of individual treatment
Ym	= yield of treatment with most frequent
	irrigation

- $b_{i,n}$ = sensitivity factor of first, last growth stage
- $(Ea/Ep)_{i,n} = calculated relative evapotranspira$ tion rate during first, last growthstage.

The use of relative yield data removes between-year variation caused by factors other than water supply. Growth stages were defined according to the standard LAI-values used in the moisture budget model. Various combinations and period lengths were compared in each case. The best-fit equations, in which all included terms were significant with at least 95% probability, are given in Table 9. Observed and predicted values are shown in Fig. 11.

A joint equation for both cereals accounted for a greater proportion of variance than individual equations for barley and wheat. Greatest sensitivity to drought was found at 4 to 6 weeks from germination (tillering to heading). This concurs with the findings of Andersen (1987), Day et al. (1978), Dragland (1979), Jørgensen (1979) and Mogensen (1980). A lower sensitivity was found for the 7 to 10 week period (heading to anthesis), but there was no effect at other growth stages.

Similar equations were found for both DM and ware potato yields. Separate equations for cv. 'Laila' and cv. 'Pimpernel' differed only in that early drought (1 to 3 weeks from emergence) appeared to be harmful to the former variety but beneficial to the latter. Neither trend was significant, although both support the findings of Dragland (1985). For the present purpose, a joint equation with a single sensitivity factor for the whole of the period with full leaf cover (4 to 14 weeks) was considered

Table 9. Regression equations of relative yields $(Y/Ym)^1$ and relative evapotranspiration (Ea/Ep) at different growth stages

Crop	Equation	\mathbb{R}^2
CEREA	LS (barley/wheat)	
	$Y/Ym = 148 \times (Ea/Ep)_1 + 15 \times (Ea/Ep)_2 - 62.3$	0.92
	1 = 4.6 weeks and $2 = 7.10$ weeks from emergence	
POTAT	O (ware)	
	$Y/Ym = 174 x (Ea/Ep)_1 - 70.0$	0.81
	1 = 4.14 weeks from emergence	
CARRO	OT (factory)	
	$Y/Ym = -32 x (Ea/Ep)_1 + 123 x (Ea/Ep)_2$	
	$+ 170 x (Ea/Ep)_3 - 150.1$	0.97
	1 = 1.4 weeks $2 = 5.8$ weeks and	
	3 = 9.16 weeks from emergence	
ONION	(>3 cm)	
	$Y/Ym = 151 \times (Ea/Ep)_1 + 18 \times (Ea/Ep)_2 - 51.9$	0.95
	1 = 7-10 weeks and $2 = 11-18$ weeks from planting	



Figure 11. Relative yields predicted from regression on relative evapotranspiration at various stages of growth, compared with relative yields measured in field trials

most appropriate.

Carrots were sensitive to drought both in mid-season (5 to 8 weeks from emergence) and up to harvest (9 to 16 weeks). A beneficial effect of early-season drought (1 to 4 weeks) accounted for 12% of the variance in this crop. Dragland (1978a) found that yields increased by 15% when carrots were sheltered at this period. The reason may lie in higher soil temperature or reduced nutrient leaching.

Onions showed no effect of early drought (3 to 6 weeks from planting), but marked sensitivity in mid-season (7 to 10 weeks), which coincides with the period of maximum leaf growth. The differentiation between foliage and fleshy (bulb) leaves is controlled primarilly by daylength, but temperature and moisture conditions are also important (Balvoll 1981). It is thought that the negative effect of drought at this stage is due to premature bulb formation (Dragland 1974). A lower sensitivity was found later in the season.

Prediction of yield responses to irrigation

Calculations were made of relative yields over twenty-five years, using the regression equations presented above, for strategies with irrigation at the following soil moisture deficits (% of AWC) in sensitive growth stages:

Strategy	First sensitive growth stage	Second sensitive growth stage
I	25%	25%
II	25%	50%
III	50%	50%
IV	50%	75%
v	75%	75%

All calculations were made for available water capacities of 70, 90 and 110 mm.

Sensitive growth stages for cereals, carrot and onion were the same as those given in Table 9. For potato, the 4 to 14 week period from emergence was arbitrarily divided into 5 and 6 week periods.

The date of emergence of cereals was set at 15th May in all years, and that of potatoes and carrots at 5th June. Onion leaf growth was assumed to start on the former date. These dates correspond with the normal times for sowing/planting of these crops in the district near Lake Mjøsa (early May for cereals, potatoes and onions, and around 21st May for carrots). Irrigation was thus given whenever the specified deficits occurred in the periods 6th June to 24th July in cereals, 27th June to 11th Sept. in potatoes, 4th June to 30th Sept. in carrots and 13th June to 11th Sept. in onions.

Daily evaporation and precipitation data for the period 1963-1987 from Kise Research Station were used as input for the calculations. Moisture budgets were calculated from the day after snow-melting in individual years (usually around 15th April), when the soil was assumed to be at field capacity.

In cases where evaporimeter data were lacking, values were estimated from relationships of pan evaporation with either Penman's equation or with air temperature. Such cases occurred mostly in April or early May, and had little influence on calculated irrigation requirements.

Output included average data for each strategy of yield levels, actual evapotranspiration, irrigation quantities and losses of water to drainage. The frequency distributions of various groupings of percentage yields without irrigation were calculated, relative to the strategy with most frequent irrigation. Relative yields are also given for years with low (6-15%), moderate (16-25%) and high (>25%) yield reduction in the absence of irrigation. Results for soil with moderately high available water capacity (90mm) are given in Tables 10-12.

The long-term average maximum responses to irrigation on such soil were around 28% in potato and carrot, and around 18% in cereals and onion (Table 10). These figures reflect the length of

Table 10. Predicted yield levels, actual evapotranspiration (Ea), irrigation amounts and losses to (drain-
age for various irrigation strategies. Figures are means for 1963-1987 at Kise Research Station. Ca	lcula-
tions are for AWC = 90 mm	

	Strategy ¹	CEREALS	ΡΟΤΑΤΟ	CARROT	ONION
	1	100.0	100.0	100.0	100.0
	ÎI	99.8	99.3	99.0	99.8
Relative	III	97.1	98.4	96.6	95.1
vield %	IV	96.8	96.6	94.0	94.7
,	V	90.9	94 .0	90.9	89.9
	Non-irrig.	84.2	77.8	78.0	85.0
	I	288	291	275	296
	П	287	290	273	294
Ea	III	285	289	272	291
(mm. May-Sept.)	IV	281	287	270	288
(,	v	278	284	267	284
	Non-irrig.	260	264	256	265
	1	89	105	84	110
	ĪI	77	91	69	88
Irrigation	III	67	71	62	76
amount (mm)	ĪV	49	56	51	53
	v	38	50	36	47
	Т	120	131	129	130
	ii	110	121	118	112
Drainage loss	Ш	101	101	113	104
(mm May-Sent.)	IV	89	91	105	86
(mm, may coper)	V	82	87	91	83
	Non-irrig.	68	71	81	69
1) Allowable deficit	s (mm)				
,	Strategy	First g	rowth stage	Second growth	stage
	I	2:	2.5	22.5	
	II	2	2.5	45	
	III		45	45	
	IV		45	67.5	
	V	6	7.5	67.5	

the period in which each crop is most sensitive to drought.

Strategy IV, with irrigation at 45 mm deficit in the first sensitive growth stage and at 67 mm in the second, gave an average yield level within 3.5% of the maximum for cereals and potato, and within 6% for carrot and onion. Such a strategy more than halved the amount of irrigation water necessary, and reduced potential losses to drainage by about three-quarters, relative to the most intensive irrigation strategy.

Reductions of maximum potential

yield in the absence of irrigation (Table 11) were less than 6% in almost half the total number of years for all crops. Reductions of more than 25% occurred in approximately one year in three in potato and carrot, one year in four in cereals and one year in five in onion.

The choice of irrigation strategy may to some extent depend upon the conditions in individual years. However, even in years with high potential yield reduction (Table 12), strategy III gave yields of within 6% of the maximum potential in cereals, potato and carrot, whilst

			Yield reduction				
	Strategy ¹	<6%	6-15%	16-25%	>25%		
	II	100	0	0	0		
	111	84	16	0	0		
CEREALS	IV	76	24	0	0		
	v	48	20	32	0		
	Non-irrig.	44	20	12	24		
ροτατο	11	100	0	0	0		
	III	96	4	0	0		
	IV	76	24	0	0		
	v	56	32	12	0		
	Non-irrig.	44	24	4	28		
	П	100	0	0	0		
	111	80	20	0	0		
CARROT	IV	56	44	8	0		
	v	44	32	24	0		
	Non-irrig.	44	20	8	28		
	II	100	0	0	0		
	III	48	52	0	0		
ONION	1V	40	60	0	0		
	v	40	28	20	12		
	Non-irrig.	40	20	20	20		

Table 11. Frequency distributions (% of years) of predicted yield reduction in various percentage groupings relative to irrigation whenever deficits exceed 25% of AWC (AWC = 90 mm)

¹) As in Table 10.

Table 12. Predicted relative yields for various irrigation strategies in years with low (6-15%), moderate (16-25%) and high (>25%) reduction in potential yield in the absence of irrigation. Calculations are for AWC = 90 mm

	Strategy ¹	CEREALS	ΡΟΤΑΤΟ	CARROT	ONION
	11	99.7	99.4	99.1	99.9
Years with	III	96.7	98.7	95.6	93.9
low (6-15%)	IV	96.6	96.9	92.2	93.5
potential yield	v	91.2	93.5	90.5	92.0
reduction	Non-irrig.	89.2	90.2	89.9	91.4
	No. years	5	6	5	5
	II	99.8	100.0	98.8	99.8
Years with	III	97.0	99.4	98.8	92.0
moderate (15-25%)	IV	96.4	99.4	94.1	91.4
potential vield	V	84.8	93.7	94.1	83.5
reduction	Non-irrig.	81.8	83.7	82.1	80.4
	No. years	3	1	2	5
	11	99.7	98.5	98.0	99.7
Years with	111	94.7	96.6	94.1	90.9
high $(>25\%)$	IV	94.2	92.1	89.0	90.3
potential yield	V	80.0	87.5	79.3	75.7
reduction	Non-irrig.	55.7	33.7	37.0	55.0
	No. years	6	7	7	4

strategy IV gave yields within 10% of the maximum in all crops. The results for onion reflect the importance of maintaining good water supply during the period with maximum leaf growth.

Postponement of irrigation until deficits reached 75 mm regardless of growth stage (Strategy V) gave, in the driest years, yield declines of about 12% for potato and of around 20-25% for the other crops, relative to the maximum potential. This strategy nevertheless gave a 40% increase in cereal and onion yields and a doubling of potato and carrot yields in such years, relative to yields without irrigation. In years with less extreme drought, however, yield responses with such a strategy would appear unlikely to be worthwhile.

Responses to irrigation at different levels of AWC

Studies of morainic loam soils in southeast Norway have revealed a range of AWC-values from about 70 to 110 mm, when calculated as in the present study (Riley 1979 and unpublished data). The effect of this range of AWC on cereal yields is illustrated in Fig. 12, using data for three dry years.

Data points are the yields recorded on each block of a non-irrigated field trial adjacent to that discussed in this paper. There was a marked betweenblock variation in AWC in this trial. Calculated values were derived using the same regression model as before, with appropriate AWC-values and assuming a maximum potential yield of 5.5 t ha⁻¹, which is considered a realistic mean for the varieties used.

The agreement between calculated and recorded yields appeared to be satisfactory. Slight discrepancies were to be expected, both in view of the arbitrary definition of potential yield and because other factors may also have influenced the recorded yields.

Predicted long-term yield increases of all crops are given in Table 13 for two



Figure 12. The effect of available water capacity in the root zone on calculated unirrigated cereal yield (), assuming a potential yield of 5.5 t ha⁻¹. Data points (*) are mean yields of barley and oats, recorded on different blocks of a field trial at Kise. All data are averaged over three dry years (1982, 1983, 1986)

irrigation strategies (I and IV) at AWCvalues of 70 and 110 mm respectively. Percentage yield responses were calculated relative to non-irrigated crops, whilst absolute responses (t ha⁻¹) were derived using assumptions of maximum potential yield made on the basis of the present and previous irrigation studies at Kise Research Station (5.5 t ha⁻¹ for cereals, 35 t ha⁻¹ for ware potatoes, 60 t ha⁻¹ for factory carrots and 50 t ha⁻¹ for onions). Frequency distributions of percentage yield reductions, relative to the maximum potential, are given in Table 14.

Responses with irrigation strategy I were approximately twice as great at an AWC-value of 70 mm as at a value of 110 mm. The difference was even greater with irrigation strategy IV, except in the case of potatoes. This crop is able to compensate for short periods of drought provided the growing season is long enough.

The frequency of years with little response to irrigation fell to about onethird at an AWC-value of 70 mm, whilst the number of years with yield reduction greater than 25% in the absence of Table 13. Predicted yield responses, irrigation amounts and drainage losses for two irrigation strategies on soil with different available water capacity (AWC). Figures are means for 1963-1987 at Kise Research Station

	AWC		CEH	REALS	РОТ	АТО	CAF	ROT	ONIC	N
		Strategy	I	IV	I	1V	I	IV	Ι	IV
Yield response	70 mm	% t ha-1	32 1.32	28 1.15	40 10.0	35 8.8	44 18.5	36 15.0	26 10.5	21 8.1
	110 mm	% t ha-1	12 0.58	9 0.42	21 6.1	17 5.1	19 9.7	12 6.2	12 5.5	7 2.9
Irrigation	70 mm		93	58	106	74	91	51	115	71
amount (mm)	110 mm		80	35	95	55	76	36	102	50
Amounts lost to	70 mm		53	26	59	34	52	21	64	30
drainage ² (mm)	110 mm		45	14	52	23	40	13	57	19

 I = Irrigation at 17.5 or 27.5 mm deficit in all sensitive growth stages on soil with AWC = 70 or 110 mm, respectively.

IV = Irrigation at 35 or 55 mm deficit in the first and at 52.5 or 82.5 mm deficit in the second sensitive growth stage, on soil with AWC = 70 or 110 mm, respectively.

2) In excess of that without irrigation.

			Yield redu	ction without irrig	ation
	AWC	<6%	6-15%	16-25%	>25%
CEREALS	70 mm	32	16	26	36
	110 mm	48	28	12	12
ΡΟΤΑΤΟ	70 mm	32	16	20	36
	110 mm	56	16	0	28
CARROT	70 mm	24	24	16	36
	110 mm	52	20	8	20
ONION	70 mm	36	16	12	36
	110 mm	52	24	12	12

Table 14. The effect of avaiable water capacity (AWC) on the frequency (% of years) of yield reductions in the absence of irrigation, relative to irrigation whenever deficits excee

irrigation rose to about one-third.

Differences between soils in the amount of irrigation water required, and in the amount lost to drainage, were relatively small compared with the divergence these variables showed between different irrigation strategies at the same AWC-value.

SUMMARY

- 1. Field trials were performed on a morainic loam soil to determine optimum irrigation strategy in cereals, potatoes, carrots and onions.
- 2. Studies of root distribution and water uptake suggested that the rooting zone was restricted to about 60 cm, and that water availability (AWC) corresponded approximately to the pF ranges 2-4.2 at 0-40 cm and 2-3 at 40-60 cm depths.
- 3. Good agreement was found between apparent evapotranspiration and values calculated using a soil moisture budget model.
- 4. Regression equations were derived of relative yield on relative evapotranspiration at different growth stages.
- 5. These equations were used to predict the effects of various irrigation strategies on yield levels, water use and drainage losses, over a twentyfive-year period.
- Predicted mean maximum responses to irrigation on soil with 110 mm AWC were 21% for potato, 19% for carrot and 12% for both cereals and onion. Corresponding figures for soil with 70 mm AWC were 44%, 32% and 26%.
- 7. Non-irrigated yields were within 6% of the maximum obtainable level in about half the total number of years for soil with 100-110 mm AWC, and in about one-third of all years for soil with 70 mm AWC.
- 8. Non-irrigated yield levels were, in all crops, lower than 75% of the maximum obtainable in 36% of all years on soil with 70 mm AWC.

Corresponding figures on soil with 110 mm AWC were 28% in the case of potato, 20% for carrot and only 12% for cereals and onion.

- 9. An irrigation strategy which allows soil moisture deficits to reach 50% of the AWC before irrigation appeared on average to give yield levels within 3-5% of the maximum obtainable.
- 10. Irrigation at 50% depletion of soil AWC in early growth stages, and at 75% depletion later on, reduces the amount of water necessary, as well as potential losses to drainage, by about one half, relative to irrigation at 25% depletion.

ACKNOWLEDGEMENTS

This work was financed by a grant from the Agricultural Research Council of Norway. The author is grateful to Svein Selnes for technical assistance and fieldwork.

REFERENCES

Andersen, A. 1986. Root growth in different soil types. Tidsskrift for Planteavls Specialserie, beretning nr. S1827, 90 pp. (Dan.)

Andersen, M. N. 1987. Estimation of drought sensitivity in pea and barley in different growth stages. 2nd NW European Irrig. Conference, Silsoe UK, 15pp.

Aslyng, H.C. and S. Hansen 1982. Water balance and crop production simulation. Roy.Vet. and Agric.Univ. Copenhagen, 200 pp.

Balvoll, G. 1981. Growth and development of vegetables. Landbruksforlaget Oslo 120 pp. (Norw.)

Day, W., B. J. Legg, B. K. French, A. E. Johnston, D. W. Lawlor and W. De. C. Jeffers 1978. A drought experiment using mobile shelters; the effect of drought on barley yield, water use and nutrient uptake. J. agric. Sci., Camb. 91:599-623.

Dragland, S. 1974. Nitrogen and water require-

ments in onions. Forsk. fors. landbr. 26:93-113 (Norw.)

Dragland, S. 1978a. Nitrogen and water requirements for carrots. Forsk. fors. landbr. 29:139-159 (Norw.)

Dragland, S. 1978b. Effects of drought periods and two nitrogen levels, on the potato variety 'Saphir'. Forsk. fors. landbr. 29:277-299 (Norw.)

Dragland, S. 1979. Effects of different soil moisture regimes on the growth and yield of barley and wheat. Forsk. fors. landbr. 30:399-413.

Dragland, S. 1985. Drought at different growth stages of four potato varieties. Forsk. fors. landbr. 36:159-167(Norw.)

Ekeberg, E. 1982. Effects of irrigation and fertilizer placement on cereal growth. Forsk. fors. landbr. 33:99-110 (Norw.)

Ekeberg, E. 1985. Autumn and spring tillage for spring cereals. Forsk. fors. i landbr. 36:133-139 (Norw.)

Ekeberg, E. 1986. Irrigation and fertilizer amounts for potatoes. II. Contents of N, P and K. Forsk. fors. landbr. 37:197-204 (Norw.)

Enge, R. and R. Bærug 1971. Effects of heavy nitrogen fertilization dressings and crop rotations on yield and quality properties of table potatoes. Meld. Norg. Landbr. Høgsk. 50:12, 20 pp. (Norw.)

Gregersen, A. K. and J. E. Olesen 1980. Probable values of yield increase by irrigation of spring barley, grass and potatoes. Tidsskrift for Planteavls Specialserie, beretning nr. S1668, 32 pp. (Dan.)

Hauge, N. H., D. E. Sandli and L. Sogn, 1974. Trials with irrigation, nitrogen fertilization and varieties of spring wheat, barley and oats at Staur Experimental Farm 1974-1977. Sci. Rpt. Norw. Grain Corporation, 60 pp. (Norw.)

Haahr, V. 1968. Root development of some cultivated plants grown in a sandy clay loam. Tidsskrift for Planteavl 72:531-538 (Dan.)

Johansson, W. 1974. A method for calculating the moisture content and moisture changes of cultivated soils, with the aid of meteorological data. Grundförbättring 1973/1974:2-3,57-153.(Swed).

Jørgensen, V. 1980. The effect of irrigation frequency on barley yield and water use. Tidsskrift for Planteavl 84:335-342 (Dan.)

Jørgensen, V. 1984a . The effect of water stress on potato growth, development, yield and quality.

Tidsskrift for Planteavl. 88:453-468 (Dan.)

Jørgensen, V. 1984b. The effect of soil water deficit on dry matter yield and chemical composition of perennial ryegrass. Proc. 10th Meeting Europ. Grass. Fed. (Ås, Norway): 302-306.

Kristensen K. J. 1974. Actual evapotranspiration in relation to leaf area. Nordic Hydrology 5:173-182.

Kristensen, K.J. and S.E. Jensen 1975. A model for estimating actual evapotranspiration from potential evapotranspiration. Nordic Hydrology 6, 170-188.

Linnér, H. 1984. The influence of soil moisture on evapotranspiration, growth, nutrient uptake, yield and quality of the potato. Report 42, Dept. Soil Sci., Division of Agric. Hydrotech., Swed. Univ. Agric. Sci., Uppsala, 153 pp. (Swed.)

Madsen, H. B. & S. W. Platou 1983. Land Use Planning in Denmark: The use of soil physical data in irrigation planning. Nordic Hydrol. 267-276.

Mogensen, V. Overgaard 1980.Drought sensitivity at various growth stages of barley in relation to relative evapotranspiration and water stress. Agron. J. 72:1033-1038.

Myhr, E. 1970. Effects of drought at different times on potatoes, barley and grassland. Meld. Norg. Landbr. Høgsk. 49:33, 11 pp. (Norw.)

Myhr, E. & B. Rognerud 1974. Irrigation and fertilizer treatment on a 3-year rotation of potatoes, barley and timothy. Forsk. fors. landbr. 25:45-62 (Norw.)

Penman, H.L. 1963. Vegetation and hydrology. Tech. Comm. No. 53, CAB, Farnham Royal, Bucks., 124 pp.

Riley, H. 1979. Relationships between soil moisture-holding properties and soil texture, organic matter content and bulk density. Forsk. fors. landbr. 30:379-398 (Norw.)

Riley, H. 1981. Water balance calculations for agricultural crops in south-east Norway. NJF-symposium nr. 14, Norrköping, 14 pp. (Norw.)

Ritchie, J. T. 1972. Model for predicting evaporation from a row crop with incomplete cover. Water Resources Research 8(5):1204-1212.

Samuelsen, J. 1986. Plant available water in the rootzone regional and vertical variations. Nordic Hydrol. Programme Rep. no. 15, pp.131-139.

Slabbers P. J. 1980. Practical prediction of actual

evapotranspiration. Irrig. Sci. 1: 185-196.

Wolf P. 1984. The role of irrigation in the Federal Republic og Germany. Proc. North-West European Irrig. Conf. Billund. NJF utredning/rapport nr.16, pp. 58-75.

APPENDIX I

Calibration of the Troxler 3320 depth-moisture gauge

In order to use the neutron-probe in both top and subsoil, calibrations were performed in 200 liter drums (diam. 80 cm) using uniformly packed soil. Several soils were used to give a wide range of moisture contents.

The decline in relative count rates (RCR) close to the soil surface is shown in fig. 1a. Depths refer to the position of the neutron source, which is situated half-way up the probe. Soil moisture (SM) determinations were made gravimetrically from cylinder samples taken around the probe. The following calibrations were found:

Depth of source	Equation	\mathbb{R}^2
5 cm	SM = 74.3 RCR + 2.6	0.97
10 cm	SM = 55.2 RCR + 1.2	0.99
15 cm	SM = 51.9 RCR - 0.6	0.99
20 cm	SM = 51.0 RCR - 1.5	0.99
>20 cm	SM = 49.9 RCR - 1.7	0.98

The spread of data for source depths of 5, 10 and >20 cm is illustrated in fig. 1b. The latter showed good agreement with the third-order equation determined artificially in the factory. The variations in bulk density and organic matter content between soils did not affect the linearity of the calibrations.

The influence of stones was investigated by distributing stones within 20 cm of the access tube, such that 80% of the volume within that radius was occupied by moist soil. The probe readings are expressed as percentages of the moisture content in the stone free soil (fig. 2a). A greater decline in apparent moisture content was found near the surface than in deeper layers. The decline was almost proportional to the volume of stones for readings made at 5 cm, but was less than half that figure at depths greater than 20 cm. The greater «sphere of influence» caused by the presence of stones results in an increased loss of neutrons to the atmosphere when readings are made near the surface. Readings made deeper in the soil are simply averaged over a larger volume.

The sphere of influence of the neutron-probe was estimated by placing a layer of dry gravel in a profile of moist loam. This affected probe readings made within 10 cm of the layer (fig. 2b).

Readings made at the centre of the layer were about half the value of those made in the moist loam. Readings at 10 cm above or below the gravel were unaffected by its presence. The mean sphere of influence may therefore be taken as 20 cm. This was confirmed by measurements made in alternate layers of moist and dry soil (fig. 3).

CONCLUSION

Satisfactory calibrations were obtained in both top and subsoil. The presence of stones reduces the absolute level of soil moisture measured, especially in the topsoil, but repeated measurements in same profiles nevertheless give realistic information on changes in soil moisture.

The mean «sphere of influence» has a diameter of about 20 cm. Readings at 5 cm depth give little additional information to those made at 10 cm. In order to obtain maximum information on water extraction patterns in the present study, readings were made at 10 cm intervals from 10 to 70 cm, and thereafter at 20 cm intervals down to 110 cm.

Source depth (cm) 0 a) 10 20 30 E D C Soil A 40 50 0.5 1.0 Relative count rate Depth of source: 5cm 10cm >20cm b) 70 Soil A Moisture content (vol.%) 60 50 B 40 factory calib. С 30 D 20 Е \mathbf{F} 10 G 0.5 1.0 1.5 Relative count rate Soil Texture Ignition-loss Bulk density Moisture (vol.%) A Loam 16.4 0.92 66 В Loam 16.4 52 1.07 С Clay loam 3.0 1.79 38 D Loam 16.4 0.93 30 Е Clay loam 3.0 1.54 23 F Clay loam 3.0 1.52 16 G Silt 3.0 1.17 7

Figure 1. Relative count rates at different source depths (above) and calibrations for source depths of 5 cm, 10 cm and > 20 cm (below)



Figure 2. The influence of stones placed within a 20 cm radius of probe on moisture readings (above), and of a 10 cm layer of dry gravel (below)



Figure 3. The influence of alternate layers of dry/moist soil on probe moisture readings in adjacent layers. Open circles denote original values

APPENDIX II

Estimation of potential evapotranspiration at Kise Research Station

The Penman equation is the most universally accepted means of calculating potential evapotranspiration (Ep). Numerous comparisons with the results of this equation have been performed throughout Scandinavia, both with data derived from other equations, data from evaporation pans and data from grass lysimeters. Many of these studies have shown that such estimates of Ep give slightly lower (approx. 10%) overall

values than the Penman method, and exhibit a marked seasonal divergence, with lower values in spring and higher values in autumn, possibly influenced by the direction of heat flow in soil or water.

Data is presented here of Ep at Kise Research Station over four years (1979-1982), calcuated by means of four different equations and measured directly using three different evaporimeters. This information is given for comparative purposes, and no indication of the relative merits of the various methods is intended.

Average weather data for the four years is given in Table 1. Mean monthly evaporation (mm day⁻¹) is given in Table 2, together with relative values (% of Penman) in individual years. The Penman estimates exhibit the same seasonal trend as mentioned above, relative to the values obtained by direct measurement. The equations of Hansen (1980) and Aslyng and Hansen (1982) yielded similar values to that of Penman eguation (1963), whilst the equation of Johansson (1969) gave values closer to those measured with the Thorsrud evaporimeter.

The Thornthwaite grass lysimeter and Andersson evaporimeter showed considerably greater between-year variation than other methods of estimation. Both gave higher Ep than the Penman method in the warm, dry con di tions of 1982, possibly due to an 'oasis' effect.

Regressions of daily Ep values on solar radiation and an advection term, as per formed by Johansson (1969), yielded the following equations from the present data:

 $\begin{array}{l} Ep \ (Andersson) = 4.15 \ x \ 10^{\ 3} \ Rs \ + \ 0.26 u (es \cdot e) \cdot \ 0.23 \\ (R^2 = 0.78) \\ Ep \ (Thorsrud) = 2.77 \ x \ 10^{\ 3} \ Rs \ + \ 0.14 u (es \cdot e) + 0.44 \\ (R^2 = 0.53) \end{array}$

where:	Rs	= solar radiation (cal.cm ² day ¹)
	u	= mean windspeed at 1.5 m (m
		sec ¹)
	(es-e)	= vapour saturation deficit (mm
		Hg)

	1979	1980	1981	1982	Normal	
Air temp. (deg.C)	11.9	12.9	12.2	13.0	12.5	
Solar rad.(cal.cm ⁻² day ⁻¹)	357	361	352	397	384	
Relative humidity (%) ¹	71	70	71	64	74	
Windspeed (km day-1)	156	102	101	120	124	
Relative sunshine (%) ²	39	39	36	45	39	
Precipitation (mm)	281	344	258	222	290	

Table 1. Weather data over four years at Kise Research Station (May to September)

¹ Mean of 06,12 and 18 hrs. GMT

² Percent of maximum possible for latitude

Table 2. Potential evapotranspiration over four years at Kise Research Station

Metho	d		Mont	hly means (mm day 1)		
No.		May	June	July	Aug.	Sept.	Mean
Equati	ons						
1 Pen	man 1963	2.57	3.28	3.17	2.29	1.18	2.50
2 Hai	nsen 1980	2.60	3.30	3.13	2.26	1.19	2.50
3 Asl	yng et al.1982	2.73	3.26	3.26	2.43	1.35	2.61
4 Joh	ansson 1969	2.30	2.61	2.39	1.99	1.37	2.13
Eva	porimeters						
5 The	ornthwaite ⁻¹	2.14	3.15	2.93	2.75	1.55	2.52
6 And	dersson 1969	2.42	3.02	2.85	2.54	1.71	2.52
7 The	orsrud-1	2.02	2.64	2.43	2.34	1.39	2.17
		Annual	variation (r	elative to P	enman)		
Year	Method No.1	No.2	No.3	No.4	No.5	No.6	No.7
1979	100(=2.45 mm)	103	101	90	86	100	87
1980	100(=2.43 mm)	99	106	83	92	88	84
1981	100(=2.34mm)	99	105	82	99	100	83
1982	100(=2.79mm)	100	105	86	122	111	91
Mean	100(=2.50mm)	100	104	85	100	100	87

¹ Described in Hetager and Lystad 1974.

Compared with Johansson's equation, which itself was based on measurements made with an Andersson evaporimeter, these results indicate a higher sensitivity of the Andersson evaporimeter at Kise, particularly to variations in advection, and a lower sensitivity of the Thorsrud evaporimeter to variation in solar radiation. The latter effect, together with the high constant term in the Thorsrud equation, reflect the high heat capacity of this evaporimeter, which causes a buffering of short-term fluctuations.

CONCLUSION

The Thorsrud evaporimeter, upon which the results of the present study are based, normally gives about 10-15% lower Ep values than those calculated according to Penman (1948) and some other commonly used equations. On the other hand, it shows close agreement with values obtained using the equation of Johansson (1969), which was derived under similar climatic conditions in Sweden. Comparisons with grass lysimeter values have given no conclusive support to any particular method of estimation.

REFERENCES

Andersson S. 1969. Soil physical investigations in cultivated soil.XVIII. A new and simple evaporimeter. Grundförbättring 22:59-66 (Swed.).

Aslyng, H.C. and S. Hansen 1982. Water balance and crop production simulation. Roy.Vet. and Agric.Univ.Copenhagen, 200 pp. Hansen V. 1980. On the problem of estimating daily rates of potential evapotranspiration. Meld. Norg.Landbr.Høgsk.59:15,15pp.

Hetager S.E. and S.L.Lystad 1974. Evaporation from open water. Den norske komitè for Den internasjonale hydrologiske dekade Rapport nr. 5 - Oslo 175 pp. (Norw.).

Johansson W. 1969. Meteorological factors' influence on evaporation from Andersson's evaporimeter. Grundförbättring 22:3, 83-105 (Swed.).

Penman, H.L. 1963. Vegetation and hydrology. Tech. Comm. No. 53, CAB, Farnham Royal, Bucks., 124 pp.



EFFECT OF WEIGHT LOSS ON SU-SCEPTIBILITY TO *BOTRYTIS CINEREA* IN LONG-TERM STORED CARROTS

ARNE TRONSMO

Department of Microbiology, Agricultural University of Norway, Aas, Norway

Tronsmo, A. 1989. Effect of weight loss on susceptibility to *Botrytis cinerea* in long-term stored carrots. Norwegian Journal of Agricultural Sciences 3:147-149. ISSN 0801-5341.

The susceptiblity to *Botrytis cinerea* infection in long-term stored carrots is highly influenced by weight loss. The critical weight loss which leads to infection in slowly dried carrots is around 5%.

Key words: Botrytis cinerea, Carrots, Cold storage, Disease susceptibility, Weight loss.

Arne Tronsmo, Department of Microbiology, Agricultural University of Norway, N-1432 Aas-NLH, Norway

When carrots are kept in cold stores over a long period a substantial weight loss can take place unless they are wrapped in plastic. When carrots lose turgor, there is an increase in susceptibility to Botrytis cinerea (Årsvoll 1969, Heale et al. 1977). Goddliffe & Heale (1977) concluded that a fresh weight loss of over 5% leads to an increase in B.cinerea infection. Their experiments were carried out on rapidly dried carrots (1-2% per day) which were inoculated with the pathogen. It is not known, however, if the same "critical" weight loss limit applies to carrots which lose water more slowly. The present work was initiated to investigate to what extent carrots which lose water slowly are susceptible to fungal infection.

MATRIAL AND METHODS

Carrots Daucus carota L. var Nantes Duke, were sown in May at Aas. No fungicides were used, but chemical control of pests (diazinon) and weeds (linuron) was carried out. The carrots were harvested by hand in October, placed in polyethylene nets (12 kg/net) and stored in an icebank cooler in wooden bins with slatted bottoms and walls covered with polyethylene at 0.7 to 1.0 °C, or wrapped in polyethylene and placed in a cold store at 0 °C (Tronsmo & Hoftun 1984). To obtain material with different weight losses for the inoculation experiments, some nets were either stored on the floor in the icebank or left unwrapped in the cold store for one to four weeks.

The unwashed carrots were taken out of the cold stores and the average weight loss determined. Carrots without disease symptoms were either wrapped individually in plastic bags (control) or, before wrapping, dipped in a condidial suspension of *Botrytis cinerea* Pers. (105 cfu/ml). The *B. cinerea* conidia (from culture *B. cinerea* 208, an isolate from carrot) was harvested from 14-day-old cultures grown on a 2% malt extract agar. The control and inoculated carrots were stored at 5 °C, and the disease assessments were carried out after 4, 8 and 12 weeks.

The other roots were gently washed in cold tap water, surface sterilized in 70% ethanol for one minute, and then rinsed in sterile water. The carrots were diced either transversally to give 5 mm thick discs, or longitudinally into 5 cm sections with a maximum thickness of 7 mm. The pieces were then placed (the longitudinal ones with the undamaged surface upward) in a humid chamber made in 9 cm petri dishes with a cellulose filter paper dampened with 0.8 ml of sterile water. The weight of the carrot pieces was controlled during the experiment, and it never exceeded a 3% change in weight.

The carrot pieces (six parallels in each group) were inoculated with mycelial discs (5 mm dia.) taken from the periphery of actively growing *B. cinerea* 208 colonies on malt agar plates. The discs were placed with the fungal mycelium in contact with the cut carrot surface or the intact undamaged surface of the longitudinally cut sections. The plates were incubated in the dark at 4 °C for up to 14 days.

RESULTS AND DISCUSSION

The inoculation of carrot pieces with agar discs of B. cinerea showed that the fungus was able to grow on the carrot surface and cause rot. The growth rate was much faster on the undamaged surface than on the cut surface and may have been due to phytoalexin production on the cut surface (Goddlife & Heale 1978). However, the brown rot development was faster on the cut surface. Carrots with a water loss from 1 to 16 % were tested, but there was no significant effect of water loss on growth and rot development. This indicates that inoculation of carrot discs is not a suitable method for investigating change in susceptiblity to B.cinerea attributable to water loss.

Table 1 shows the effect of artificial infection by *B.cinerea* conidia on undaged carrots after 6 to 34 weeks stor-

Table 1. The effect of weight loss on *Botrytis cinerea* attacks on cold-stored carrots. Percent age of carrots with *B. cinerea* rot with standard error of mean (8 carrots and 4 parallels in each group) 12 weeks after infection.

Weeks in store before infection	% Weight loss at infection	Control	% rot	B . cinerea infected
6	0	0		0
6	7.3	0		6 ± 4
6	15.7	15 7 9		33 712
14	2.5	0		3 7 2
14	7.0	0		0
14	12.8	0		17 7
14	30.5	0		20 ∓ 12
28	4.4	0		0
28	12.6	13 7 6		6 7 3
28	25.6	51 ∓ 1 4		43 ∓ 9
34	5.0	0		0
34	9.3	0		0
34	14.5	0		42 ∓ 6
34	25.0	0		675

age. The infection by *B. cinerea* shows significant correlation with the weight loss. However, the disease assessment on carrots stored for the longest period may have been underestimated because of severe infection by *Mycocentrospora*, *acerina* which may have masked simultaneous infection by *B. cinerea*.

Figure 1 shows the correlation between the weight loss and the natural development of B. cinerea rot on carrots stored for 9 months in an icebank cooler or cold store during a 6-year experimental period. There is a clear connection between weight loss and infection by B. cinerea, even though the extent of the disease caused by B. cinerea varies from year to year. This can partly be explained by infection by other storage rotting organisms (Mycocentrospora acerina, Sclerotium sclerotiorum) which may mask simultaneous infection by B. cinerea. The critical weight loss on slowly dried, naturally infected, longterm stored roots, was around 5%, which is in



Figure 1. Correlation between *Botrytis cinerea* rot and weight loss. The data are from 6 years experiment where three times 12 kg carrots were stored in an icebank cooler or cold store for 9 months. The dotted lines indicate the 95% confidence interval.

good agreement with published experiments (Goodliffe & Heale 1977). This indicates that there is a fundamental increase in susceptiblity to *B. cinerea* when weight loss is over 5%, and that slow drying, which would more readily allow internal equilibration of turgor levels, does not affect the increase in susceptiblity to fungal infection.

ACKNOWLEDGEMENT

Technical assistance from Sylvia Bredholt, storage facilities made available by Department of Vegetable Crops, and financial support from the Agricultural Research Council of Norway are all gratefully acknowledged.

REFERENCES

Goodliffe, J. P. & J. B. Heale 1977. Factors affecting the resistance of cold-stored carrots to *Botrytis cinerea*. Annals of Applied Biology 87: 17-28.

Goodliffe, J. P. & J. B. Heale 1978. The role of 6methoxy mellein in the resistance and susceptibility of carrot tissue to the cold-storage pathogen *Botrytis cinerea*. Physiological Plant Pathology 12: 27-43.

Heale, J. B., V. Harding, K. Dodd & P. B. Grahan 1977. *Botrytis* infection of carrot in relation to the length of the cold storage period. Annals of Applied Biology 85:453-457.

Tronsmo, A. & H. Hoftun 1984. Storage and distribution of carrots. Effect on quality of long term storage in ice bank cooler and cold room, and of different packing materials during distribution. Acta Horticulturae 163: 143-150.

Arsvoll, K. 1969. Pathogens on carrots in Norway. Scientific Reports of the Agricultural College of Norway. 48(2): 1-52.
EFFECT OF FUNGICIDES AND INSECTI-CIDES ON GROWTH OF BOTRYTIS CINEREA, TRICHODERMA VIRIDE AND T. HARZIANUM

ARNE TRONSMO Department of Microbiology, Agricultural University of Norway, Aas, Norway

Tronsmo A., Effect of fungicides and insecticides on growth of *Botrytis cine*rea, *Trichoderma viride* and *T. harzianum*. Norwegian Journal of Agricultural Sciences 3: 151-156. ISSN 0801-5341.

The effects on growth and on tolerance to commercial agrochemicals used against diseases and pests on fruit and berries were tested on *Botrytis cinerea*, *Trichoderma viride* and *T.harzianum*. There was some difference in sensitivity between *B.cinerea* and the two *Trichoderma* species. In most cases, however, the difference was too small to be of use in an integrated control against *B.cinerea* with *Trichoderma* spp. as antagonist. Insecticides also highly inhibit fungal growth, and on the average the insecticides were at the recommended concentration, as or more inhibitory to the test fungi than the fungicides.

Tolerance against agrochemicals was often found in *Trichoderma* spp. and these isolates seldom showed any reduced growth ability or increased sensitivity to high osmotic pressure compared with the parent strain. Tolerant and competitive antagonistic isolates of *Trichoderma* spp. are therefore suitable for integrated control programs.

Key words: Antagonists, Biological control, Fungicides, Insecticides, Integrated control, Resistance, Tolerance.

Arne Tronsmo, Department of Microbiology, Agricultural University of Norway, N-1432 Aas-NLH, Norway

Despite careful selection, many fungicides and insecticides with high biological activity tend to have some effects on nontarget organisms. Undesirable sideeffects are common (RodriguezKabana & Curl 1980, Griffiths 1981) and these include the induction of «new» diseases or the increased severity of diseases already present.

The reason for the increase in disease severity through the use of some crop protection chemicals, the so-called iatrogenic diseases (Horsfall 1972), is not always known. However, some cases of increased disease severity have been documented as being caused by the disturbance of natural antagonists such as *Trichoderma viride*, an antagonist to root pathogens (Baker & Cook 1974) and *Penicillium brevicompactum*, an antagonist to *Botrytis cinerea* on cyclamen (Bollen 1971).

Another danger with using fungicides in disease control is the possibility of selecting fungicide-resistant pathogens in the field. This problem was first described in *Botrytis cinerea* against Benomyl (Bollen & Scholten 1971), but it has now become a major problem (Cook & Baker 1983). This paper presents an investigation of the effects of insecticides and fungicides on fungal growth. The aim was to select antagonists that could be used in an integrated control program against fungal diseases. As a model system, *Botrytis cinerea*, a pathogen that attacks nearly all weakened plant parts (Coley-Smith et al 1980), and isolates of *Trichoderma* spp., a well-known antagonist to plant pathogens and other fungi (Dennis & Webster 1971, Baker & Cook 1974, Tronsmo & Dennis 1978, Cook & Baker 1983, Tronsmo 1986), were chosen.

MATERIALS AND METODS

Isolates of Trichoderma viride Rifai and T. harzianum Rifai were from the culture collection at the Food Research Institute, Norwich, England, and our institute. The fungi were originally isolated from soil (T. viride 1 and 109, T. harzianum 187), wood (T. harzianum 103 and 107), from the saprophytic leaf flora of strawberry leaves (T. harzianum 169 and 207), and the rhizosphere of carrots (T. harzianum 196). Botrytis cinerea Pers ex Fr. was isolated from apple fruit with Dry eye rot.

The fungi- and insecticides used in this trial were commercial agrochemicals used against diseases in fruit and berries in Norway.

The fungi isolates were tested for growth on malt agar plates (5.0 g malt extract, 5.0 g glucose, 0.5 g NH₄NO₃, 0.5 $g \text{ KH}_2\text{PO}_4$, 0.5 $g \text{ MgSO}_4 \cdot 7\text{H}_2\text{O}$, 15.0 gagar in 1000 ml water). When pesticides was included in the media, they were dissolved in steril distilled water and then added to the warm autoclaved agar (50°C). The concentrations of the agrochemicals tested were from 0.1 mg l-1 to 1000 mg l-1 or, when higher, to the concentration recommended for field use in Norway. The newly-made plates were incubated with mycelial discs (5 mm diam.) taken from the periphery of actively growing colonies on malt agar plates. The discs were placed with the fungal mycelium in contact with the agar surface. The plates were incubated in the dark for 48 hours at 21°C. Two diameters at right angles were measured on each of two replicate plates, and the concentration which inhibited mycelial growth by 50% (ED 50) was calculated.

Tests for osmotic sensitivity were performed on malt agar plates with 0, 5, 10, 20 and 50 g l⁻¹ glucose and on ordinary malt agar with 15, 33.5 and 70 g l⁻¹ KCl. Two diameters at right angles were measured on each of two replicate plates, and the growth as precentage of growth without glucose was calculated.

RESULTS AND DISCUSSION

Table 1 shows the effect of 33 agrochemicals on growth of Botrytis cinerea and eight Trichoderma isolates. The concentration of the active ingredient that causes a 50% reduction in growth (ED 50) and the % inhibition at the recommended concentration (of active ingredient) (IRC) are given. There is a marked difference in sensitivity to agrochemicals between B. cinerea and the tested Trichoderma isolates, whereas the differences in sensitivity between Trichoderma species are smaller. As expected, B. cinerea is not only more sensitive than Trichoderma to fungicides recommended for use against diseases caused by B. cinerea (Benomyl, Iprodione, Dichlofluanid, Tolylfluanid and Vinclozolin), it is also more sensitive to the fungicides Mancozeb, Propineb. Triadimefon and the insecticides Bromophos and Malathion. On the other hand, Trichoderma spp. is more sensitive to the fungicides Bitertanol. Captafol, Captan, Copper oxychloride, Dodine and Triforine, and the insecticides Azinphos-methyl, Dicofol and Dimethoate. These results were confirmed in more detailed study on 14 agrochemicals and four fungi (Table 2).

	1	Recommende	þ																	
Common name of		concentratic	1 II	3c	ŕ	1	Tvl	60	Th1	07	Th1	03	Th2	-07	Th1	69	ЧL	187	Ч.	96
active ingredient	Trade mark	nn ppm	ED50	IRC	ED50	IRC	ED50	IRC	ED50	IRC	ED50	IRC	ED50	IRC	ED50	IRC	ED50	IRC	ED50	IRC
FUNGICIDES									2											
Benomyl	Benlate	250	<1	100	1	100	1	100	ŝ	100	ŝ	100	₽	100	1	100	1>	100	17	100
Binapacryl	Acricid 50	480	100	80	100	85	100	85	300	75	200	75	100	65	100	85	50	85	50	85
Bitertanol	Baycor 25 wr	p 250	15	50	9	70	2	70	4	65	2	70	4	70	e	75	ŝ	75	ŝ	75
Captafol	Difolatan 80	640	10	20	1	95	<1>	95	2	06	2	06	10	80	1	100	-1	95	1	06
Captan	Orthocid 83	1275	85	80	5	95	10	95	25	70	25	70	5	90	10	95	10	95	5	95
Captan	Orthocid 10	Dustem	10		10	•	10		100	,	100		10		e		5	•	3	
Chinomethioat	Moresten	125	250	55	125	50	250	55	>250	35	>250	35	>250	35	> 250	45	> 250	40	>250	45
Copper oxychloride	Kopperkalk	2100	800	50	40	100	30	100	65	95	80	06	300	85	40	100	250	100	35	06
Dichloftuanid	Euparen	2000	~	100	15	96	15	90	50	85	50	95	10	96	10	90	10	95	10	95
Dinocap	Karathane	225	ę	100	5	90	5	06	4	85	4	6	es	85	2	06	2	85	ę	06
Dodine	Melprex 65	390	400	65	40	100	40	100	65	90	65	6	50	100	65	100	50	100	50	100
Dodine	Syllit	378	60	100	20	100	25	100	25	95	20	95	20	100	20	100	15	100	20	100
Iprodione	Rovra!	750	~	100	1	100	ч	100	5	85	2	80	ŝ	75	1	100	1	100	1	100
Mancozeb	DithaneM-45	5 1600	80	100	800	50	800	55	800	45	800	45	800	60	800	50	1600	45	1600	45
Propineb	Antracol	1050	280	55	1000	50	1050	50	>1050	35	>1050	35	>1050	35	>1050	35	>1050	35	>1050	45
Sulphur	Bayer Svove.	1 5600	> \$600	20	> 5600	25	> 5600	25	> 5600	25	> 5600	20	> 5600	15	> 5600	30	> 5600	35	> 5600	30
Thiram	Pomarso]	1600	1	100	10	80	10	80	en en	80	2	70	1	100	4	100	2	66	~ 7	90
Tolyffluanid	Euparen M	2000	0.5	100	13	85	15	85	50	90	40	80	50	85	13	95	20	6	5	6
Triadimefon	Bayleton	125	15	95	100	65	100	70	125	65	100	65	50	65	20	70	75	65	75	60
Triforine	Saprol	285	15	100	2	100	5	100	9	100	9	100	10	100	61	100	2	100	2	100
Vinclozolin	Ronilan	750	~1	100	1	35	1	100	en	65	2	85	en en	80	1	95	1	98	<1	100
INSECTICIDES																				
Azinphos-methyl	Gusation	375	375	40	100	60	250	60	250	60	250	60	175	70	150	65	175	60	250	65
Bromophos	Nexion 40	400	10	100	20	100	20	100	20	90	20	90	20	100	20	95	20	95	20	100
Demethon-S-methy	Meta-systox	250	25	70	25	65	25	60	75	60	250	55	250	50	25	65	100	60	40	70
Diazinon	Basudir 25	230	20	100	10	100	10	100	20	95	20	100	20	100	15	100	20	95	25	95
Dicofol	Kelthane	370	30	75	\$	100	5	100	10	90	10	06	10	95	10	90	10	66	ŝ	95
Dimethoate	Rogor L 20	300	200	75	80	85	80	80	80	85	80	85	80	80	80	85	60	85	80	85
Endosulfar	Thiodan	535	10	85	35	95	10	35	70	85	70	90	35	96	70	85	20	6	35	90
Fenitrothion	Folithion	750	5	100	S	100	10	100	20	90	20	90	20	100	15	96	15	96	15	100
Fenitrothion	Sumithion	795	15	100	10	95	10	95	25	90	20	90	20	90	ŝ	96	25	85	20	90
Fenthion	Lebaycid	800	30	85	35	75	20	75	45	80	45	80	30	75	40	80	25	80	30	85
Malsthion	Malathion	1000	20	85	50	100	50	100	100	95	100	35	100	95	50	100	50	96	50	90
Parathion	Bladan	140	20	60	35	55	35	60	35	22	35	55	40	55	35	55	40	5	35	60

Table 1. Effect of fungicides and insecticides on growth of Borrytis cinerea 2 (B.c.), Trachoderma viride (Tv 1, Tv 109) and Trachoderma harzianum (Th 107, Th 108, Th 169, Th 187, Th 196). Concentrations of active ingredients needed for 50% inhibition of movella growth (ED 50) and inhibition of growth at recommended concentration (IRC) are given

Table 2. Effect of agrochemicals on growth of *Trichoderma viride* 1 (Tv 1), T. harzianum 107 (Th 107), *T. harzianum* 169 (Th 169), and *Botrytis cinerea* (B.c). Concentrations in ppm of active ingredients giving 25%, 50% and 75% (LD25 LD50 LD75) inhibition of of growth are given.

Common name o	f Trade mark		1	LD25			LI	050			LD7	5	
active ingredient		Tvl	Th107	Th169	B.c	Tvl	Th107	Th169	B.c	Tvl	Th107	Th169	B.c
FUNGICIDES													
Benomyl	Benlate	0.4	1.5	0.3	0.2	1	3	1	0.5	1.5	4	1.5	0.8
Binapacryl	Acricid 50	13	13	8	13	90	300	100	110	500	>500	500	500
Bitertanol	Baycor 25	0.4	1	0.5	0.8	6	4	3	15	>250	>250	>250	>250
Dichlofluanid	Euparen	5	5	2	0.2	30	100	18	1	400	1000	100	4
Dinocap	Karathane	0.5	1	0.3	1	2	4	2	3	20	45	20	70
Dodine	Syllit	6	12	6	25	10	20	20	200	25	60	30	500
Dodine	Melprex 65	16	20	20	20	40	65	65	400	45	130	130	>650
Iprodione	Rovral	0.5	1.5	0.5	0.2	1	2.5	1	0.5	1.5	13	2	1
Tolylfluanid	Euparen M	1	3.5	2.5	0.3	13	50	13	0.5	150	250	100	1.5
Triadimefon	Bayleton 25	25	40	8	5	100	125	50	15	>250	>250	250	50
Triforine	Saprol	1	4	1	4	2	6	2	15	5	11	6	60
Vinclozolin	Ronilan	0.5	1.5	0.5	0.1	1	2.5	1	0.2	1.5	5	2	0.3
INSECTICIDES													
Bromophos	Nexion 40	6	6	4	1	20	20	20	12	40	80	60	40
Diazinon	Basudin 25	6	7	5	6	10	20	15	20	45	70	60	70

The difference in sensitivity between the *Trichoderma* spp. isolates are less than between *Trichoderma* and *B. cinerea*, although some differences can be found. The wood isolates *T. harzianum* 103 and 107 are more resistant to Benomyl, Binapacryl, Captan and Dichlofluanid than the other *Trichoderma* isolates (Table 1), and *T. harzianum* 107 is equally or more resistant than *T. viride* 1 and *T. harzianum* 169 to all the 14 tested chemicals in Table 2.

Tolerance of agrochemicals was often found in *Trichoderma* spp. On many of the pesticide-amended plates, especially those with high concentrations of chemicals, unexpected fast growth compared with the growth rate at lower concentrations was seen either in the whole colony or more often in a sector. This was most frequently seen on Vinclozolin, Ipodione, Bitertanol and Copper oxychloride plates, but also on Benomyl and Dichlofluanid amended plates. A typical example of resistance to dicarboximide fungicide is shown in Fig 1, where 50 and 500 ppm Vinclozolin are apparently less inhibitory than 12 ppm. Such isolates were further tested for viability and tolerance of pesticides. Some of the isolates died, but most of them retained the increased tolerance for more than 10 transfers to new plates without pesticides, which indicates a genetically stable tolerance. The growth



Figure 1. Effect of Vinclozolin on growth of Trichoderma harzianum 107

rate on malt agar plates was also the same for many of the tolerant isolates at different temperatures.

Beever (1983) has shown that many dicarboximide-tolerant isolates of B. cinerea, Penicillium expansum and Aspergillus nidulans were more inhibited by the addition of 0,68 M sodium chloride to the basal malt/pepton media than the parent strain. Of four tolerant strains of T.harzianum none was more inhibited by up to 50 g/l of glucose or 35.5 g/l potasium chloride, than the parent strain. This indicates that the tolerant strain should have no less competitive ability than the parent strain on nutrient-rich plant surfaces.

In the tolerant isolates, cross-resistance to non-related chemicals is often found. The growth of four T. harzianum isolates on Dichlofluanid, Ipodione and Vinclozolin amended plates is shown in Fig. 2. All the isolates selected from the pesticide plates showed much higher tolerance of the pesticides than the parent strain, and there was a slightly lower tolerance against dicarboximide fungicides in the isolate from Dichlofluanid amended plates.

The changes in tolerance are so frequent in the cases of Vinclozolin and Iprodion in *Trichoderma* spp. that they are often difficult to demonstrate, as both the isolate from the fungicide plate and the control isolate showed this unexpected high growth rate. In *B. cinerea*, resistance to Benomyl, Iprodione and Vinclozolin is well documented (Bollen & Scholten 1971) (Leroux et al. 1977, Dennis & Davis 1979) and is also frequently found in this study.

The easily obtained and stable tolerance found in this study has indicated that antagonistic *Trichoderma* isolates may be suitable for an integrated control program against fungal plant diseases. However, the difference in tolerance between wild types of *Trichoderma* and the pathogen *B. cinerea* is not sufficient to suggest wild types of *Trichoderma* in an integrated spray program. A more promising approach would be to select pesticide tolerant and highly competitive antagonistic *Trichoderma* isolates and use them in an integrated control program.

In integrated spray programs with selected fungal antagonists, the effect on the biocontrol agent of the fungicides used in the field would have to be investigated. In addition, a careful investigation of the effects of other agrochemicals would have to be made, as Table 1 shows marked inhibition of both *B. cinerea* and *Trichoderma* spp. by insecticides. On average, the insecticides at the recommended concentration are even more inhibitory to the tested fungi than the fungicides (Table 3). To obtain a successful integrated spray programs, close cooperation between different dici-



Figure 2. Effects of Dichlofluanid, Vinclozolin and Iprodione on growth of *Trichoderma harzianum* (Th 107) and tolerant isolates isolated from plates amended with Iprodione (P1), Vinclozolin (P3) and Dichlofluanid (P6)

				% inh	ibition of p	growth			
	Bc	Tv1	Tv109	Th107	Th103	Th207	Th169	Th187	Th196
Fungicides	80	81	82	73	73	75	82	81	81
Insecticides	81	86	85	81	81	83	83	81	87

Table 3. Average inhibition at the recommended concentration (See Table 1) of 21 fungicides and 12 insecticides

plins in plant protection is therefore needed.

ACKNOWLEDGEMENT

The author thanks J. Postma and S. Dahl for their skilful technical assistance.

REFERENCES

Baker, K.F. & R.J.Cook 1974. Biological control of plant pathogens. San Fransisco: Freeman. 433 pp.

Beever, R.E. 1983. Osmotic sensitivity of fungal variants resistant to dicarboximide fungicides. Transactions of the British Mycological Society. 80: 327-331.

Bollen, G.J. 1971. Resistance to Benomyl and some chemically related compounds in strains of *Penicillium* species. Netherlands Journal of Plant Pathology 77:187-192.

Bollen, G.J. & G. Scholten 1971. Acquired resistance to benomyl and some other systemic fungicides in a strain of *Botrytis cinerea* in cyclamen. Netherlands Journal of Plant Pathology 77:83-90.

Coley-Smith, J.R., K. Verhoeff & W.R. Jarvis 1980. The biology of *Botrytis*. London: Academic Press. 318 pp.

Cook, R.J. & K.F. Baker 1983. The nature and practice of biological control of plant pathogens. St. Paul: The American Phytopathological Society. 539 pp. Dennis, C. & R.P. Davis 1979. Tolerance of *Botrytis* cinerea to iprodione and vinclozolin. Plant Pathology 28: 131-133.

Dennis, C. & J. Webster 1971. Antagonistic properties of species groups of *Trichoderma*. I. Production of non-volatile antibiotics. Transactions of the British Mycological Society 57: 25-39.

Griffiths, E. 1981. Iatrogenic plant diseases. Annual Review of Phytopathology 19:69-82.

Horsfall, J.G. 1972. Selective chemicals for plant disease control. In: Pest Control: Strategies for the Future. Washington DC: NAS.

Leroux, P., R. Fritz & M. Gredt 1977. Etudes en laboratoire de souches de *Botrytis cinerea* Pers., resistantes a la dichlozoline, au dichloran, au quintozene, a la vinchlozoline et au 26019 RP (ou glycophene). Phytopathologische Zeitchrift 89: 347-358.

Rodriguez-Kabana, R. & E.A. Curl 1980. Nontarget effects of pesticides on soilborne pathogens and disease. Annual Review of Phytopathology 18: 311-332.

Tronsmo, A. 1986. Use of *Trichoderma* spp. in biological control of necrotrophic pathogens. P 348-362 in: Microbiology of the Phyllosphere. N.J. Fokkema & J. van den Heuvel (Eds.) Cambridge. Cambridge University Press.

Tronsmo, A. & C. Dennis 1978. Effect of temperature on antagonistic properties of *Trichoderma* species. Transactions of the British Mycological Society 71: 469-474.

TRICHODERMA HARZIANUM USED FOR BIOLOGICAL CONTROL OF STOR-AGE ROT ON CARROTS

ARNE TRONSMO Department of Microbiology, Agricultural University of Norway, Aas, Norway

Tronsmo, A. 1989. *Trichoderma harzianum* used for biological control of storage rot on carrots. Norwegian Journal of Agricultural Sciences 3:157-161. ISSN 0801-5341.

Storage rot on carrots caused by Botrytis cinerea, Mycocentrospora acerina, Rhizoctonia carotae and Sclerotium sclerotiorum was reduced during long term storage at 0°C by dipping the roots after harvest in a conidial spore suspension of the antagonistic fungus Trichoderma harzianum.

Key words: Antagonist, Biological control, Botrytis cinerea, Carrots, Cold storage, Mycocentrospora acerina, Rhizoctonia carotae, Sclerotium sclerotiorum, Storage, Trichoderma harzianum.

Arne Tronsmo, Department of Microbiology, Agricultural University of Norway, Box 40, N-1432 Aas-NLH, Norway.

Biological control of fungal pathogens has attained increased attention over the last years. Most of the work has been concentrated on control of soil-borne pathogens in the field (Cook & Baker 1983), whereas less attention has been given to control of the crop after harvest. Wilson and Pusey (1985), however, point out that there should be good prospects for biological control of post-harvest rot if antagonists were found that would work under conditions suitable for storage of the crop.

Since most fruit and vegetables are preferably stored in cold room at about 0°C (Dennis 1984), this restricts the number of antagonists that can be used. However, antagonistic *Trichoderma* spp., which grows at low temperatures, can be selected (Tronsmo & Dennis 1978). One of these isolates, effective against dry eye rot on apple (Tronsmo 1986 a,b), was used in these trials in an attempt to control post-harvest rot on cold-stored carrots.

The main spoilage organism on carrots stored in open bins is Botrytis cinerea (Arsvoll 1968). However, this pathogen can almost be eliminated if the carrots are stored in bins lined inside with polyethylene. This is now commercial practice in Norway. However, rot caused by Mycocentrospora acerina and Rhizoctonia carotae has become more serious on polyethylenewrapped carrots. This is probably caused by increased availability of water and higher temperatures during the first part of the storage period. Even when holes are made at the top and bottom of the polyethylene sheets to prevent anaerobic conditions in the bins, temperature measurements in the middle of the bins have shown that the cooling rate of the carrots is markedly decreased by the insulation caused by the polyethylene wrapping (Tronsmo & Hoftun 1984).

MATERIALS AND METHODS

Fungi

The antagonist used in this study was *Trichoderma harzianum* (Rifai) P 1, a mutant of *T. harzianum 107* (Tronsmo & Dennis 1978) isolated from a malt agar plate containing 500 mg l^{-1} Iprodione. This isolate is tolerant to dicarboximid fungicides (Tronsmo 1989).

Fields

Carrots (Daucus carota L.) var. Nantes Duke were sown in May in two fields. One was at Aas, Akershus County, Norway, on sandy soil naturally infested by Mycocentrospora acerina (Hartig) Deighton, after continuous growing of carrots in the field for ten years, and the other at Hedemark County, Norway, a field with organic soil, where the previous years carrot crop had been heavily infected by Rhizoctonia carotae Rader during storage. No fungicides were used, but chemical control of pests (diazinon) and weeds (linuron) was carried out. The carrots were harvested by hand at Aas, and by toplifter at Hedemark.

Storage conditions

Preliminary experiments have shown that during long-term cold storage of carrots, less rot was obtained on unwashed than on washed carrots (Tronsmo et al. 1982). This storage procedure was therefore used in these experiments. On the day of harvest the unwashed carrots with traces of soil were placed in polyethylene nets (12 kg/net) and stored randomly in 400 kg bins which had the bottom, sides, and top covered with polyethylene to prevent the carrots from drying out (Tronsmo & Hoftun 1984).

Room temperature during the storage period was 0-0.5°C, but it took 2 months fore the temperature in the middle of the produce to come down to 2°C, where it stabilized for the rest of the storage period.

Biological control treatments

Before storage the Trichoderma-treated carrots were soaked for 5 min in a conidial suspension (107 conidia/ml) of $T_{\rm c}$ harzianum P 1. This treatment caused an average surface coverage of 10^3 cfu T. harzianum P 1 per cm^2 . The conidial suspension was made in the following way: 200 g barley grains were boiled for 45 min in 200 ml water and autoclaved 50 min. at 121°C in 25x38 cm autoclavable plastic bags (Polyethylene Terephtalate,ICI). The bags were inoculated with 50 ml of a conidial suspension of $T_{..}$ harzianum P 1 (108 conidia/ml) and incubated at 22°C. During the 10-day growing period the bags had to be shaken every day to obtain an even distribution of the fungus over the grains and to prevent clogging.

Disease assessment

At each registration of storage rot, three bags of each treatment with 12 kg carrots were examined and divided into the following groups: No visible disease symptoms, rot caused by B. cinerea, rot caused by M. acerina, rot caused by R. carotae and rot caused by other fungi. The rot caused by B. cinerea, M. acerina and R. carotae was usually determined by visual examination of the rot tissue. but when there was some doubt or when the rot was caused by other fungi, the casual organism was determined after incubation on malt agar plates at 22°C of a piece of tissue from the leading edge of the rot. The overall effect of the Trichoderma treatment on the different fungi was tested by two-way analysis of variance (ANOVA), using date of examination as blocks, and the frequency in each bag as single observations (n=3 for each treatment within each)block). All the fields were included in the ANOVA (each date treated as a separate block, without correction for differences between field trials). In some cases, however, ANOVA was sum separately for each field trial.

Fungal and bacterial flora on the carrot surface

At regular intervals, four replicates containing 8 carrots with no visible disease symptoms, were removed for determination of the microbial surface flora. The free soil was washed off by gently hand rubbing in cold water, and about 700 g of carrots were grinded 90 sec. in a Weissen homogenizer type 81. Ten grams were then transferred to sterile Stomacher bags, diluted with 90 ml peptone water (Bactopeptone, Difco 10 g/l, NaCl, 5 g/l), and homogenized for 60 sec in a Cotworth Stomacher 400. Three 10-fold dilutions of each blended sample were made in peptone water; 0.1 ml samples were spread on Petri dishes containing Plate Count Agar (PCA, Difco) or Potato Dextrose agar (PDA, Difco) acidified with citric acid to pH 4.3. Two parallels of the proper dilutions were incubated aerobically at 4°C and 20°C (PDA and PCA) and in anaerobic jars with Oxoid gass generating kit and catalyst (PCA) at the same temperatures. The PCA plates were recorded after 7 and 3 days at 4° and 20°C, respectively. The PDA plates were recorded after 14 and 21 days at 4°C and 5 and 10 days at 20°C. The presence of one colony on the lowest dilution plates corresponds to a count of 100 viable units/g of carrots.

RESULTS AND DISCUSSION

The percentage of carrots with disease sympoms is shown in Fig. 1. In the figure it is shown that the *Trichoderma* treatment markedly increased the amount of uninfected carrots (p = 0.0002, ANOVA through all trials). On average, after about 6 months in cold storage the amount of marketable crop had increased by 47 % and after 8 1/2 month by 75% by the *Trichoderma* treatment.

The percentage of rot caused by B. cinerea, M. acerina, R. carotae and Sclerotium sclerotiorum (Lib.) De Bary on the control and Trichoderma-treated carrots is shown in Fig. 2. The figure shows that there was a significant reduction in the attack by three of the pathogens after the Trichoderma treatment. (The ANOVA test for the three organisms were: B. cinerea p = 0.02, R. carotae p = 0.09, S. sclerotiorum p =0.12).

These experiments were repeated in both fields in 1985/86, but no significant effects of the treatment could be seen. This could have been caused by a mutation in the formerly cold-tolerant selected mutant, as re-isolation from the carrots showed that the antagonist was unable to grow below 5°C. This problem of mutation in *Trichoderma* has to be



Fig. 1. Percentage of carrots with disease symptoms. Control 🖏 Treated with Trichoderma harzianum P 1 🚝 Standard error of mean value is indicated by vertical lines



Fig. 2. Percentage of carrots with visible disease symptoms of Botrytis cinerea (B c), Mycocentrospora acerina (M a), Rhizoctonia carotae (R c) or Sclerotinia sclerotiorum (S s) after different times in cold storage.Control S. Treated with Trichoderma harzianum P 1 S. Standard error of mean value is indicated by vertical lines

taken into consideration when *Trichoderma* is used as a biocontrol agent.

The viable counts (incubated at 4° C) of bacteria and fungi on the carrots after storage are given in Table 1. A slight increase in the number of microorganisms during storage was seen, but there was no significant effect of the Trichoderma treatment on the bacterial number. T. harzianum was always present after isolation from the treated carrots in 1983/84 and 1984/85. Because of its high antagonistic ability and rapid growth, the Trichoderma soon grew over the other fungi such that the total number of these fungi on the plates was difficult to determine. Isolates of T. harzianum and T. viride were sometimes recovered from the untreated carrots. Similar results were seen in incubation at 20°C, except for a slightly higher amount of bacteria and fungi. The microbial flora was similar in 1985/86 except that no inoculated T. harzianum was isolated at $4^{\circ}C$ due to its inability to grow below 5°C.

No effect on the number of anaerobic bacteria was seen after the *Trichoderma* treatment and the number increased from 10^2 to 10^6 during the storage experiment at both incubation temperatures.

This experiment indicates that biological control of storage rots on cold-stored vegetables is possible. By further selection of isolates, antagonistic at low temperatures, from naturally occurring

Table 1. Aerobic bacteria and fungi isolated from carrots harvested in 1984 and stored in a cold room. The carrots were either stored untreated (control) or treated with a conidial spore suspension of *Trichoderma harzianum*. Incubation temperature 4°C

	Mycocent infected f	<i>rospora ac</i> ield nt r ol	lo, erina T. harzi	g ₁₀ organism 2 <i>num</i>	ns/g of root <i>R hizoctor</i> infected f Cor	<i>tia carotae</i> ield atrol	T horai	anum
Days	Bacteria	Fungi	Bacteria	Fungi	Bacteria	Fungi	Bacteria	Fungi
0	4.4	3.3	4.5	3.3	5.5	3.3	5.5	3.3
145	6.9	3.8	5.8	3.6	5.9	3.6	6.0	3.7
190	6.9	4.2	6.0	3.6	6.3	3.7	6.4	3.6
255	6.8	3.7	6.6	3.6	5.7	3.7	6.0	3.7

isolates, from mutated isolates or from isolates made after genetic manipulation, it should be possible to develop this method further as a post-harvest treatment of coldstored crops.

ACKNOWLEDGEMENTS

The author thanks Sylvia Bredholt for technical assistance, the Department of Vegetable Crops for storage facilities and the Agricultural Research Council of Norway for financial support.

REFERENCES

Årsvoll, K. 1968. Pathogens on carrots in Norway. Scientific Reports of the Agricultural College of Norway 48.(2): 1-52.

Cook, R.J. & K.F. Baker 1983. The Nature and Practice of Biological Control of Plant Pathogens. American Phytopathological Society. St. Paul, Minnesota. pp 539.

Dennis, C. 1984. Effect of storage and distribution conditions on the quality of vegetables. Acta Horticulturae 163:85-104. Tronsmo, A. 1986a. *Trichoderma* used as a biocontrol agent against *Botrytis cinerea* rots on strawberries and apples. Scientific Reports of the Agricultural University of Norway 65.(17): 1-22.

Tronsmo, A. 1986b. Use of *Trichoderma* spp. in biological control of necrotrophic pathogens. Pages 348-362 in: N. J. Fokkema and J.van den Heuvel, eds. Microbiology of the Phylosphere. Cambridge University Press, Cambridge.392 pp.

Tronsmo, A. 1989. Effect of fungicides and insecticides on growth of *Botrytis cinerea*, *Trichoderma viride* and *T.harzianum*. Norwegian Journal of Agricultural Sciences 3:151-156.

Tronsmo, A. & C. Dennis 1978. Effect of temperature on antagonistic properties of *Trichoderma* species. Transactions of the British Mycological Society 71: 469-474.

Tronsmo, A. P.E.Granum, H.Hoftun & S.Svendsen 1982. Lagring av gulrøtter i isvannkjølt og konvensjonelt kjølelager. NINF rapport. 11. (13): 1-51.

Tronsmo, A. and H. Hoftun 1984. Storage and distribution of carrots. Effect on quality of long term storage in ice bank cooler and cold room, and of different packing materials during distribution. Acta Horticulturae 163: 143-150.

Wilson, C.L. & P.L. Pusey 1985. Potential biological control of post-harvest plant diseases. Plant Disease 69: 375-378.

OXIDIZED FLAVOUR AND XANTHINE OXIDASE IN MILK

HARALD N. ASTRUP

Department of Animal Science, Agricultural University of Norway, Aas, Norway

Astrup, H. N. 1989. Oxidized flavour and xanthine oxidase in milk. Norwegian Journal of Agricultural Sciences 3:163-171. ISSN 0801-5341.

Xanthine oxidase and oxidized flavour in milk were influenced by the physical and chemical conditions of the milk, and also change with feeding and animal factors.

Key words: Oxidation milk xanthine oxidase.

Harald N. Astrup, Department of Animal Science, Agricultural University of Norway, Aas, Norway

An oxidized flavour in milk is easily recognizable. Flavour defects vary greatly in intensity, but it is debatable whether the pro- and anti-oxidative compounds in the milk, like copper and vitamin E, are wholly responsible for these differences. Enzymes or enzyme - like factors are thought to catalyse the oxidation of milk fat; e.g. copper-proteins (Jennes & Patton 1959), copper-lipoproteins (Tarassuk & Koops 1960) or the enzyme xanthine oxidase (Aurand et al. 1959). Enzymes, however, might not appear in the role of lipoxidases; they may enter secondary processes, producing or removing the substrates, products, catalysts and inhibitors of the oxidation. The role of xanthine oxidase as a pro-oxidant in milk has been debated and questioned since the early sixties (Smith & Dunkley 1962, Astrup 1963a, 1963b, Della Monica, Calhoun, Lawson, Craig & Aceto 1965) and the discussion continues to the present day (Kiermeier & Grassmann 1967, Aurand 1977, Hill et al. 1977, Allen & Wrieden 1982).

The toxicity of oxygen was realized recently when pure oxygen gas was applied in hospitals, and it has been found that the intermediates of oxygen reduction may be harmful to tissue and single cells (Halliwell & Gutteridge 1985). The bacteriostatic action of the white cell may be an oxidation. It has long been recognized that bacteriostatic effects are present in milk, oxidation enzymes possibly being involved (Nilsson 1957, Bjørk 1978, Hill 1979, Kankare & Antila 1982, Sieber 1983, Mattila 1985, Allan & Joseph 1985). The enzymes of interest are xanthine oxidase, peroxidase, catalase and superoxide dismutase. Xanthine oxidase activity varies in cows' milk (Rajan et al. 1962).

Oxygen may have harmful effects on tissue cells in several diseases. Also, the oxidation of tissue lipids may, in theory, take place. Oster (1971) proposed that lipid oxidation occurs in the arterial wall and that this leads to sclerotic changes. He also believes that particles of xanthine oxidase deriving from the drinking and digesting of homogenized milk are harmful. Xanthine oxidase was given a role as pro- oxidant.

This paper reports on a study of xanthine oxidase activity, and on how it compares with oxidized flavour development in milk.

Xanthine oxidase

The xanthine oxidase enzyme occurs in a great variety of species and tissues and varies in properties depending on the sources. It oxidizes hypoxanthine and xanthine and it probably functions in the degradation of nucleic acids. Aldehydes are oxidized to acids. The electron acceptors of the reactions also show low specificity, and are as different as molecular oxygen and methylene blue.

Three enzymes seem to interconvert in the xanthine oxidase system (Coughlan 1980): aldehyde oxidase (EC 1231) xanthine oxidase (EC 1232) and xanthine dehydrogenase (EC 121.37). The by-product of oxidation is hydrogen peroxide, but small amounts of superoxide radical may also appear (Fredovich 1970).

Determination of xanthine oxidase activity

The xanthine oxidase enzyme activity was determined at 20°C with formaldehyde as the reducing substrate and methylene blue as oxidant and indicator.

Two 16 x 160 mm test tubes were given 0.4 ml reagent mixture with 0.5% formaldehyde and 0.4% methylene blue in distilled water, then 10 ml of milk was added to each of the two tubes, to make duplicates. The negative measure of enzyme activity was the time of bleaching in hours. An increase in concentration from 0.5% to 4% formaldehyde in the reagent decreased the time of discoloration proportionally. Raising the methylene blue level in the reagent from 0.1 to 0.4% produced a linear increase in time of discoloration.

All milks were subjected to temperatures of 15°C or lower in order to activate the enzyme.

Oxidized flavour in milk

Oxidized or metallic flavour in milk is the physiological response to small amounts of lipid oxidation products of unsaturated milk lipids. The principle compound responsible appears to be a monounsaturated volatile ketone, oct-1en-3- one (Stark & Forss 1962). This compound is not readily oxidized further in milk products.

The oxidized flavour is reinforced by trace amounts of copper salts in so-called spontaneous milks. Oxygen can be removed by various methods - by vacuuming, by nitrogen flushing (Astrup 1963a), or by adding a culture of reducing lactic acid bacteria (Solberg et al. 1962). Physical treatments of milk, such as agitation, homogenization or even air bubbling help against the defect (Thurston et al. 1936, Tracy et al. 1933). These effects would indicate the involvement of membrane material in the oxidation mechanism.

The animals, individual and physiological states are factors to be considered, as is the kind of feed given (Astrup 1966d). The feeding of straw, hay and concentrates increased the defect, while fresh grass and silage decreased it, as did the supplement of rape seed meals, vitamin E and anti-oxidants. Protected vegetable oils increased the defect (Astrup 1972), while hydrogenated marine oil supplements appeared to be beneficial (Sundstöl 1974).

Oxidized flavour assay

Samples taken from the farmers, milk deliveries at the dairy and from the milk machine buckets in the barn were treated similarly. Care was taken to avoid contamination with copper. The samples were shaken up, and 20 ml milk was poured into 16×160 mm test tubes. The racks containing the tubes were left for 48 hours at 5°C before tasting.

The defect was shown to have increased from the first to the second day in the cold room. Tubes were selected because there was a stronger flavour development in the tubes than in wider vessels (Astrup 1963a).

The milk was judged by the expert taster and Milk Board consultant Hans Jetlund, whose scorings had previously been shown to be exceptionally accurate and repeatable (Astrup 1962). Common procedures were followed (Jetlund 1954, Oterholm 1960). The scale of scorings, however, was extended to 6 steps, from zero to 6 points with increasing defect.

The samples were left for 20 min in a water bath at 25°C, and then tasted using a rustproof tablespoon.

Oxidized flavour problems were particularly severe following a drought in summer 1959.

RESULTS

Oxidized flavour and xanthine oxidase in milk samples

Milk samples from 101 cows were analysed in March 1960 and oxidized flavours were noted in 35 of them. The xanthine oxidase activity appeared the same wether with or without an oxidized flavour defect. Time of discoloration was 6.7 and 6.8 h in the two groups. However, a trend within those milks with a defect (r = -0.24) was stronger and statistically significant in 55 samples investigated in March 1963 (r = -0.52, Fig. 1). In February 1965, milk from 22 different farms in the University area was analysed twice, and once again the correlation appeared significant (r = -0.53 and r = -0.55, Astrup 1966b).

Oxidized flavour, xanthine oxidase and pH in milk

The effect of changing the pH by adding acids or alkali to milk was investigated. The oxidized flavour of milk decreased from low to high values of pH (Table 1).

Time of methylene blue discoloration was followed in samples taken from the dairy storage containers on days 17 and 18 March 1960 (Fig. 2). Raising the pH values increased the enzyme activity. Individual samples from the barn obtained on 31 March gave the same result. Raising pH values in cows' samples of milk increased xanthine oxidase activity



Fig. 1. Oxidized flavour scores and time of discoloration in individual cow's milk

(Table 2). Thus, when pH values were raised, the oxidized flavour in milk decreased and the xanthine oxidase activity increased.

Temperature of reactions, oxidized flavour and xanthine oxidase

Oxidized flavour was judged in February 1960 in 72 samples from the cows in the herd. The milk had been stored at 5, 10 and 15° C and the flavour defect occurred in 47, 23 and 4 of the samples respectively. The points of defect were 57, 17 and 3 (Fig. 3).

The experiment was repeated 2 weeks later, when 0°C storage was also included. Of 77 milks, 41, 32, 10 and 2 milk samples had the defect, while the points of defect were 28, 19, 5 and 1, respectively.

In February 1963 collected samples from the dairy both behaved similarly with respect to enzyme activity. Milk at 20, 15 and 10°C was bleached after 4. 5, 13 and 20 h (Fig. 3).

Raised temperatures increased en-

		Milk	No. of			Oxidize	d flavour	
Date		from	samples	Acid	рН	Control	Treatment	
April	60	barn	71	citric	5.9	82	154	
	*	dairy	12	lactic	6.5	9	20	
		*	12	citric	6.4	9	26	
			12	HCl	6.5	9	20	
			12	lactic*	6.5	24	38	
*		*	12	citric*	6.4	24	34	
		*	12	HCl*	6.5	24	37	
April	63	barn	43	citric	6.4	32	49	
	*		43	NaOH	7.0	32	15	

Table 1.	Effect of	changing pl	I on oxidized flavour
----------	-----------	-------------	-----------------------

*added 0.1 mg Cu per litre milk

zyme activity, but depressed the oxidized flavour in milk.



Fig. 2. The pH-dependency of discoloration in milk

Table 2	. Effect	of	increasing	pН	on	xanthine
oxidase	activity	in	cows milk			

Cow	Bleachi	ng time, h
	pH 6,8	pH 8,0
1611	4.3	2.0
93	4.4	2.5
1603	5.1	2.0
1633	5.1	2.3
1585	5.0	2.3
1634	6.1	2.8
1630	7.0	3.6
96	8.3	3.9
80	8.3	3.9
1627	9.0	5.0
1622	9.0	5.2
1626	9.0	6.0
Mean	6.7	3.5

Oxidized flavour, xanthine oxidase and additives in the milk

When added to the milk also compounds acting as substrates, catalysts or inhibitors must affect both reactions simultaneously if there are to be causative relations between them.

In Table 3 it is shown that adding compounds produced less oxidized flavour in milk, while in Table 4 adding compounds produced more oxidized flavour in milk. With the exception of hydrogen peroxide, pteridylaldehyde and EDTA, other additives were reduc-



Fig. 3. The temperature dependency of oxidized flavour and discoloration in milk

ing compounds. Vitamin C and hydrogen peroxide turned pro-oxidative with increasing Cu contents. Formaldehyde and hypoxanthine are reducing compounds and also substrates to xanthine oxidase; they produced less oxidized flavour. While pteridylaldehyde is an inhibitor to xanthine oxidase (Fig. 4), it produced more oxidized flavour when added to the milk. All these effects might indicate an anti-oxidative or defect- reducing role of the enzyme in milk.

Xanthine oxidase and additives

Mixed milk samples from the dairy and from the farm were tested. As expected, the substrate additions of formaldehyde and hypoxanthine reduced the time of bleaching. But ascorbic acid and cystein also shortened the time of discoloration. Their effects were in area 10-70 ppm, however, less dependent upon their concentration, thus indicating a role different from that of a substrate. Hydrogen peroxide and copper were found to be inhibiting, depending upon their concentration. Inhibition was noted from 0.1 ppm Cu or from 6 ppm H_2O_2 and upwards. Pteridylaldehyde was inhibiting from 1 ppm, and inhibition increased with level of addition (Fig. 4).

Feed and animal factors, oxidized flavour and xanthine oxidase

The two milk parameters are compared in two experiments in Table 5. One group of six animals and another of 12 animals were fed 1 kg of various seeds along with the concentrate in a latin square change-over design. The results show that rape seed or rape seed meal gave the least oxidized flavour defect,

Milk from	No. of samples	Additive ppm	Control defect score	Treatment defect score
Barn	11	EDTA.100	74	18
Butti	11	Cystein, 40	74	38
Dairy	33	do, 20	75	38
Barn	11	Vit C,100	50	35
	11	do, 50	33	5
	11	do, 25	100	42
	22	$H_2O_2, 4$	125	136
	22	do, 8	125	50
	22	do, 15	87	42
	11	do, 30	50	1
	11	do, 60	74	2
	64	HCHO, 35	67	37
	67	do, 35	79	63
Dairy	45	Hypoxanthine, 20	33	25

Table 3. Additives decreasing milk oxidized flavour defect scores

Milk from	No. of samples	Addit	ive	Control defect score	Treatment defect score
Barn	11	Cu++,	0.1	74	164
	11	Fe++,	0.1	74	96
Dairy	46	Vit C,	50*	28	44
	45	H_2O_2	20*	29	64
	43	pteridylald,	20	32	67
Barn	67	do,	20	79	100
Dairy	45	do.	20	29	39
*milks add	ed 0.4 ppm Cu+ ·	+		2.	





Fig. 4. Increase of discoloration time adding pteridylaldehyde to milk

Table 5. Oxidized flavour and xanthine oxidase in milk affected by thyroxine, age and state of lactation

	Oxidized	Methylene blue
Condition	flavour, points	reduction, h
Control	129	5.9
Thyroxine	163	8.5
Early lactation	153	7.8
Late lactation	122	5.4
Young animals	170	8.6
Older animals	104	5.0

and also the highest xanthine oxidase activity (Astrup 1966a).

In Table 6 the two milk parameters are compared within a change-over design with 12 animals; treatments are with thyroxine and with blocks composed of early and late lactation or young and older animals (Astrup 1966c).

Thyroxine treatment, young animals and early lactation all reflected the highest oxidized flavour but also the lowest of xanthine oxidase activity.

DISCUSSION

If xanthine oxidase is significant for the development of oxidized flavour, then oxidized flavour and enzyme activity

Table 6. Oxidized flavour and xanthine oxidase in milk affected by feeding rape seeds or meal

Treatment	Oxidized flavour, points	Methylene blue reduction, h
Exp. I		
Linseed	94	4.1
Soybean	55	5.5
Rape seed	27	3.8
Exp. II		
Soybean	77	6.5
Rape seed	37	5.1
Rape meal	37	5.4

must be positively correlated in arbitrarily chosen samples of milk, and if even distribution of the scores is to be obtained. (This requirement was fulfilled with sensitive methods of analysis and of scorings by the judge.) The two parameters turned out to be negatively correlated.

Further more, the characteristic properties of enzymes, such as their pH and temperature dependency, must be reflected in oxidative flavour development. The two parameters, however, turned out to be negatively correlated.

Further, compounds in or added to the milk, acting on the enzyme, also ought to affect the oxidized flavour. Again the two parameters generally tended to be negatively related.

Finally, feed and animal factors also produced negative correlation between the milk oxidized flavour and xanthine oxidase activity.

Xanthine oxidase in milk does not fulfil the expectations of its being the dominant pro-oxidant in milk. The enzyme properties seen here indicate an anti-oxidative role in the development of the defect. The less enzyme activity, the more the oxidized flavour was detected in the milk.

The behaviour of oxidized flavour in milk to hydrogen peroxide additions, when Cu was not added, may appear contradictory. However, this can be accounted for if it is realized that oxidizing compounds may have an effect on the catalytic property of Cu.

Experience with the milk, also in the present study, showed the copper catalysis in milk to be fundamental. In the milk lipids chain reactions may be short, and initiation by copper particularly important.

In the so-called Fenton reaction, initiation by free radicals takes place when copper or iron are present in their reduced state. All the reducing compounds in the milk, however, appeared in this study to be anti-oxidative. This property is accordingly stronger than their effect on the copper catalysis.

The anti-oxidative property of reducing compounds in milk is hardly explainable by way of free radical scavenging. The effect may be that of lowering the milk's oxygen content. Ascorbic acid and SH-containing compounds likely react spontaneously with oxygen. Xanthine and hypoxanthine are also reductants, and remove oxygen through enzymatic oxiddation catalysed by xanthine oxidase.

In theory, a dualistic concept of reducting compounds action may allow for xanthine oxidase to bring about one or the other situation, depending on the conditions. Such thinking may be in line with the suggested rH dependency of oxidation (Greenbank 1940). However, our study indicates that in milk the enzyme usually acts to prevent lipid oxidation.

Xanthine and hypoxanthine are the possible substrates and derive from degradation of body and rumen cells and bacterias in milk. Nilsson (1957) finds that both enzyme and substrate levels increase in mastirrtis. The prevention of oxidized flavour by adding reducing lactic acid bacteria may depend upon xanthine oxidase activity (Solberg et al. 1962).

Obviously, the study of xanthine oxidase and its role in lipid oxidation is difficult, since results and conclusions vary. Model experiments may give artifacts. Adding enzymes or protein preparations may introduce excess copper, as suggested by Smith & Dunkley (1962).

Difficulties may also arise in the interpretation of studies where lipid substrates have been introduced into the milk. Oxygen consumption or rH values are explicits of xanthine oxidase catalysed oxidations and of lipid autoxidation. Care must be taken to ensure independency of the variables.

SUMMARY

Xanthine oxidase, and oxidized flavour was assayed in milk samples from the University Herd and District Dairy. The effects on milk of different storage temperatures, of pH, of additions, of feeding oil seed meals or thyroxine, and of age or state of lactation of the cows have been studied.

All treatments affected the results. The two parameters showed negative correlation, and indicated an anti-oxidant rather than a pro-oxidant role of xanthine oxidase in milk.

REFERENCES

Allen, J.C. & Wrieden, W.L. (1982). The influence of milk proteins on lipid peroxidation. J Dairy Res 49, 239-248.

Allen, J.C. & Joseph, G. (1985). Deterioration of pasteurized milk on storage. J Dairy Res 52, 469-487.

Astrup, H.N. (1962). Oxidized flavour in milk in an experiment with various roughages (translated title). Meieriposten 51,903-907.

Astrup, H.N. (1963a). Metallsmak og xantinoksydase i melk. Meieriposten 52, 871-875, 888-895,928-937.

Astrup, H.N. (1963b). Oxidized flavour in milk and the xanthine oxidase inhibitor. J. Dairy Sci. 46, 1425.

Astrup, H.N. (1966a). Rapeseed compared with linseed and with soybean in their effect upon oxidized flavour and composition of cow's milk. Meld. NLH 45, No. 7, 16 pp.

Astrup, H.N. (1966b). Oxidized flavour in milk from various herds in the districts of Ås and Vestby. Meld. NLH 45, No. 8, 7 pp.

Astrup, H.N. (1966c). Three experiments on thyroxine treatment of milking cows. Meld. NLH 45, No. 22, 14 pp.

Astrup, H.N. (1966d). Review of the oxidized flavour studies. Anim. Nutr. Repr. No. 288, 11 pp.

Astrup, H.N. (1972). Experimente mit casein stabilisiertem Fett für Wiederkäuer. 2. Tierphys. Tierern. Futterm. 30, 275-281. Aurand, L.W. & Woods, A.E. (1959). Role of xanthine oxidase in the development of oxidized flavour in milk. J. Dairy Sci 42, 1111-1118.

Aurand, L.W., Boone, N.H. & Giddings, G.G. (1977). Superoxide and singlet oxygen in milk lipid peroxidation. J Dairy Sci 60, 363-369.

Bjørk, L. (1978). Antibacterial effect of the lactoperoxidase system on psychrotropic bacteria in milk.J Dairy Res 45, 109-118.

Coughlan, M.P. (1980). Aldehyde oxidase, xanthine oxidase and xanthine dehydrogenase. Hydrolases containing molybdenum, iron-sulphur and flavin. In Molybdenium and molybdenium containing enzymes. Pergamon Press, Oxford & N.Y., 119-185.

Della Monica, E.S., Calhoun, M.J. Lawson, M.J., Craig, I.C. & Aceto, N.C. (1965). Xanthine oxidaseperoxide interaction in stored dry whole milk. J Dairy Sci 48, 602-604.

Fredowich, I (1970). Quantitative aspects of the production of superoxide anion radical by milk xanthine oxidase. J Biol Chem 245, 4053-4057.

Greenbank, G.R. (1940). Variation in the oxidation-reduction potential as a cause for the oxidized flavour in milk. J Dairy Sci 23, 725-744.

Halliwell, B. & Gutteridge, I.M.C. (1985). Free radicals in biology and medicine. Clarendon Press, Oxford, 326 pp.

Hill, R.D., Vanleeuwen, V. & Wilkinson, R.A. (1977). Some factors influencing the anti-oxidation of milks rich in linoleic acid. New Zealand J Dairy Sci Techn 12, 69-77.

Hill, R.D. (1979). Oxidative enzymes and oxidative processes in milk. CSIRO Fd Res Q, 39, 33-37.

Jennes, R. & Patton, S. (1959). Principles of dairy chemistry. Wiley N.Y.

Jetlund, H. (1954). Lukt-smakprøven. Meierposten 43, 273-276.

Kankare, V. & Antila, V. (1982). The effect of xanthine oxidase and superoxide dismutase as well as counts on the oxidation of fat in bovine milk. Finnish Journal of Dairy Science, No. 2, 9 pp.

Kiermeier, F. & Grassmann, E. (1967). Beziehung zwischen Xanthindehydrase und Oxydationsgeschmack von Milch. Z. Lebensm. Unt. Forsch. 133, 310-317.

Mattila, T. (1985). Role of oxygen radicals in the bacteriostatic effect of whey and production of bac-

terial growth by free radical scavangers. J Dairy Res 52, 149-157.

Nilsson, G. (1957). Studies concerning the reducing properties of milk. Ann Agr Col Sweden 23, 73-122.

Oster, K.A. (1971). Plasmalogen diseases: A new concept of the ethiology of the atherosclerotic processes. Am J Clin Res 2, 30.

Oterholm, B. (1960). Lukt-smakbedømmelse av leverandørmelk. Meieriposten 49, 463-468.

Rajan, T.S., Richardson, G.A. & Stein, R.W. (1962). Xanthine oxidase activity of milk in relation to stage of lactation, feed and incidence of spontaneous oxidation 45, 933-934.

Sieber, R. (1983). Xanthinoxidase in homogenisierter Kuhmilch und Hypothese von Oster; eine bersicht. Z. ErnChrungswiss 22, 219-233.

Smith, G.J. & Dunkley, W.L. (1962). Pro-oxidants in spontaneous development of oxidized flavour in milk. J Dairy Sci 45, 170-181.

Solberg, P., Hadland, G. & Authen, W. (1962). Bio-

logical counteraction of oxidized flavour in milk. 16 Int. Meierikongress Proc. Köbenhavn A 649-655.

Stark, W. & Forss, D.A. (1962). A compound responsible for metallic flavour in dairy products. J Dairy Res 29, 173-180.

Sundstöl, F. (1974) Hydrogenated marine fat as feed supplement. IV. Hydrogenated marine fat in concentrate mixtures for dairy cows. Anim Nutr Meld No. 162, 50 pp.

Tarassuk, N.D. & Koops, J. (1960). Inhibition of oxidized flavour in homogenized milk as related to concentration of copper and phospholipids per unit of fat globule surface. J Dairy Sci 43,93.

Thurston, L.M., Brown, W.C. & Dustman, R.B. (1936). The effects of homogenization, agitation and freezing of milk on its subsequent susceptability to oxidized flavour development. J Dairy Sci 19, 671-682.

Tracy, P.H., Ramsey, J.F. & Ruche, H.A. (1933). Certain biological factors related to tallowness in milk and cream. Ill. Agr. Expt. Sta. Bull. 389, 577-595.



THE EFFECT OF LIME ON MAIZE AND GROUNDNUT YIELDS IN THE HIGH RAINFALL AREAS OF ZAMBIA

STEINAR TVEITNES & HENNING SVADS

Department of Soil Sciences, Agricultural University of Norway, Aas, Norway NORAGRIC, Agricultural University of Norway, Aas, Norway

Tveitnes, S. & H. Svads, 1989. The effect of lime on maize and groundnut yields in the high rainfall areas of Zambia. Norwegian Journal of Agricultural Sciences 3:173-180. ISSN 0801-5341.

In a long-term lime trial in the high rainfall areas of Zambia the effects of varying amounts of lime on maize and groundnut yields were mostly insignificant in the first four seasons. In the 5th to 9th seasons the highest maize crop yields were obtained from an initial application of 4000 kg of lime per hectare. In the 12th and 14th seasons 500 kg of lime per hectare annually was the highest yielding treatment. On average the treatments of 4000 kg of lime initially and 500 kg of lime annually equally improved maize crop yields. In groundnuts, crop yield response was highest due to the residual effect of lime that had been applied initially, while in the 11th and the 13th seasons annual applications of 500 kg of lime per hectare had the best yield. On average residual effects of 4000 kg and 2000 kg of lime per hectare increased the yields of groundnuts but not significantly more than 500 kg applied annually.

Key words: groundnuts, high rainfall area, lime, maize, Zambia.

Steinar Tveitnes, Department of Soil Sciences, P.O. Box 28, N-1432 Aas-NLH, Norway

Large areas of agricultural land in the high rainfall areas of Zambia are dominated by soils derived from non-basic rocks which can be dated back to the Precambrian, more than 900 million years ago.

These soils are weathered and strongly leached, and they do not readily retain nutrients due to their low cation exchange capacity. The main clay mineral is kaolinite. Most of the soil is acidic, with a pH around 4.5 or below, often associated with a rather high level of free aluminium ions in the soil, sometimes also manganese. These elements can cause toxic conditions in the plants, thus reducing growth. Cultivated plants have different levels of tolerance to acidity. Acidity trials have shown that yields of maize are reduced to practically nil under high acid conditions, and that groundnuts are more susceptible to acidity than maize.

The site of the present lime trial is at Misamfu Regional Research Station, north of Kasama. The approximate location is 10°10'S and 31°10'E, at an altitude of 1380 m above sea level. The climate is strongly seasonal with a wet season from November to April and a dry season from May to October.

The object of the experiment was to determine the effect of lime on acid soils bearing maize and groundnuts, and to determine the optimum rate of lime application.

MATERIALS AND METHODS

The experimental design was randomized block with 4 replicates and 6 treatments; 2 crops (maize and groundnuts). The plot size was $12.2 \times 9.1 \text{ m}^2$. For maize, row and plant spacing was 91 cm and 25 cm, respectively, and for groundnuts 86 cm and 10 cm. Paths (1.8 m in width) were made between blocks in each replicate. The total trial site was 0.534 ha.

In the first 5 years the two crops were grown in rotation. In 1976-77 only groundnuts were harvested, while in 1977-78 and 1978-79 maize was grown in the field. In 1979-80 groundnuts were grown every other year, rotating with maize until 1984-85.

The following amounts of base fertilizers were applied to the plots and hoed in before sowing:

- N 100 kg/ha in ammonium nitrate, and
 - 21 kg/ha in sulphate of ammonia, of which 6 kg/ha was top-dressed.
- P 26.2 kg/ha in triple super phosphate
- K 41.3 kg/ha in sulphate of potash
- S 16 kg/ha in sulphate of potash, and 24 kg/ha in sulphate of ammonia
- B 2 kg/ha in solubor

The base fertilizer was applied every year.

Lime treatments.

- 1. No lime (control)
- 2. 500 kg/ha
- 500 kg/ha (Applied every year. In tables referred to as 500 +)
- 4. 1000 kg/ha
- 5. 2000 kg/ha
- 6. 4000 kg/ha

Treatments 2, 4, 5 and 6 were applied in order to measure residual lime effects. Maize variety SR 52 was sown on flat land, while the groundnut variety Makulu Red was sown on ridges. Ploughing was carried out in alternate directions in alternate years; a two-way plough was used to avoid cumulative physical movement of the soil.

Soil samples were collected from the 0-15 cm and 20-40 cm soil layers before the application of fertilizer and lime.

Dates of operations over years.

Ploughing and			
discing	10	August - 6	December
Application of base			
fertilizer to maize	6	November - 7	December
Application of base			
fertilizer to			
groundnuts	3	December - 8	December
Sowing of maize	20	November -19	December
Sowing of			
groundnuts	4	December -22	December
Application of			
top-dressing	25	December -22	January
Harvesting of maize	e 8	April - 8	June
Harvesting of			
groundnuts	9	May - 2	June

RESULTS

Maize

In the first season 1971-72, the 1000 kg per hectare lime treatment failed to outyield the control, but sigificantly outyielded both the 500 kg and the 2000 kg of lime per hectare treatments; the yield increases were 948 kg and 946 kg per hectare. There was no significant difference between the 500 kg and 2000 kg per hectare lime treatments, nor between the control and the 4000 kg per hectare of lime.

During the next three seasons, none of the residual lime treatments nor the 500 kg lime per hectare applied annually had any significant effect on the crop yield as compared with the control.

It was not until the 5th experimental year, that significant and positive responses to liming were obtained in maize. All treatments applied initially and 500 kg per hectare applied annually outyielded the treatment where 500 kg per hectare lime was given at the start of the experiment only. Otherwise there were no significant differences.

			Li	me, tons ha	L-1			
Season	0	500	500+*	1000	2000	4000	Mean	LSD _{5%}
1971 79	4717	4108	4108	5054	4106	4401	4415	ne
1972-73	4183	3579	4253	3931	3528	4057	3922	n.s.
1973-74	4103	3699	3554	4480	3800	3775	3902	n.s.
1974-75	2430	2768	2944	2365	2768	3196	2730	n.s.
1975-76	4406	3876	4557	4580	4505	4858	4464	434
1977-78	260	369	693	592	769	895	596	215
1978-79	2235	2635	3219	2697	3397	3372	2926	n.s.
1980-81	1840	2192	3441	2559	3205	3538	2796	586
1982-83	1506	1496	4423	1796	3241	4107	2762	1103
1984-85	478	294	3564	678	1470	2642	1521	650
Mean	2607	2502	3476	2873	3079	3484	3003	530

Table 1. Yields of maize during the experimental period. Kg ha-1

* Applied every year

In 1977-78, the yield responses to the residual effect of 2000 kg and 4000 kg and to the effect of 500 kg per hectare lime applied annually were significant. A tendency towards a residual effect was also demonstrated where 1000 kg and 500 kg of lime per hectare were applied initially. The overall crop yield in the trial was very poor. The plants were reported to be mostly stunted and yellowish in colour, probably due to a lack of nitrogen, as no fertilizer was applied.

In 1978-79, there was a tendency to better yield where the largest amounts of lime were applied, but the differences were insignificant.

In 1980-81 rat damage was substantial. Crop growth was quite vigorous, especially after the ammonium nitrate dressing. The occurrence of stalkborer was minimal. As shown in Table 1, 4000 kg per hectare of lime gave the highest mean yield of 3538 kg maize per hectare, followed by the treatment where 500 kg was applied annually.

Liming with 500 kg per hectare every year gave the highest yield of maize in 1982-83 and in 1984-85. The 4000 kg and 2000 kg treatments applied at the start of the experiment also increased the yield significantly, while the effects of 500 kg and 1000 kg per hectare at the start of the experiment were insignificant.

Groundnuts

In the first season, the treatment 4000 kg per hectare of lime just failed to outyield the treatment 2000 kg, but outyielded all the others. The following year (1972-1973), the differences between crop yields were small. However, 1000 kg of lime was the highest yielding. The control plots had the lowest yield.

In the third season (1973 - 1974), the application of 2000 kg of lime per hectare (residual effect) resulted in the highest mean yield; 1328 kg groundnut kernels per hectare. All the treatments outyielded the control. The 2000 kg lime application also outyielded the 500 kg, 1000 kg and 4000 kg per hectare treatments.

In 1974-75, the plots that received 500 kg per hectare of lime annually outyielded all the other treatments with a yield of 1071 kg kernels per hectare. Application of 4000 kg of lime per hectare outyielded the other treatments, and the control.

			Lii	ne, kg ha-i				
Season	0	500	500+*	1000	2000	4000	Mean	LSD _{5%}
1971-72	736	1120	948	1016	1196	1308	1054	n.s.
1972-73	1108	1398	1253	1512	1416	1272	1327	n.s.
1973-74	636	1072	972	1036	1328	1100	1024	n.s.
1974-75	880	816	1071	843	871	989	912	n.s.
1975-76	523	839	579	825	1020	916	784	124
1976-77	281	348	520	446	515	526	439	60
1979-80	732	909	1611	1294	1748	1741	1339	88
1981-82	276	380	1407	639	1018	1384	851	194
1983-84	116	98	895	369	375	643	416	194
Mean	588	775	1028	886	1054	1098	905	200

Table 2. Yields of shelled groundnuts during the experimental period. Kg ha-1

* Applied every year

In the fifth season (1975-76), the highest yielding treatment was 2000 kg lime per hectare. Also the 4000 kg, 1000 kg and 500 kg of lime outyielded the control plots.

In 1976-77, the highest crop yield was obtained from the 4000 kg of lime per hectare treatment, although the 500 kg applied every year and the 2000 kg treatment both responded well. These yields were significantly higher than those of treatments nil and 500 kg of lime per hectare.

Groundnuts were then not grown in the field trial until 1979-80 when the yield response to the highest amounts of lime was considerable. In the final years (1981-82 and 1983-84), plots having received 500 kg per hectare of lime annually turned out to be the highest yielding.

In general, emergence of the crop was quite satisfactory except on the control plots. The crop was vigorous in growth and free of any disease; the only pest viewed, was the leaf-eating caterpillars, were taken care of by spraying with DDT 75%. However, it is noticeable that plots with zero and those with 500 kg per hectare of lime had revealed plant pops within their pods at the time of shelling. As can be seen from Table 2, in 1979-80 treatment 2000 kg lime per hectare gave the highest yield of 1748 kg kernels per hectare, followed by treatment 4000 kg per hectare. Application of 500 kg of lime annually also gave a significant yield response, although less than the residual effect of the highest lime applications.

Soils and soil analysis

The soil at the trial site is Misamfu Sandy Soil, which is a deep well drained sandy clay loam with a sandy loam surface soil. The soil reaction is very acid. According to the USDA Soil Taxonomy System it is classified as Typic Haplustox. The A-horizon (0-11 cm) is dark yellowish brown sandy loam, moderate fine subangular blocky, with many micro and fine pores. The A_3 -horizon (11-37 cm) is yellowish red sandy loam (van Sleen, 1976).

Soil samples were collected from the field trial in 1971,1972, 1973 and 1981. Samples from 1971 just before liming indicate that soil pH measured in CaCl₂ was 4.5 in both the 0-9 cm and the 9-18 cm soil horizons. The following year, application of 4000 kg and 2000 kg lime per hectare increased pH in the top 0-6 cm to 5.1 and 4.7 respectively. Otherwise, negligible changes in pH took

	Soil			Lime, to	ns ha-1		
	Depth	0	500	500+*	1000	2000	4000
oH (Ca	iCl ₂)						
972	0-6	4.5	4.4	4.5	4.5	4.7	4.4
	12-15	4.6	4.4	4.4	4.4	4.4	4.4
975	0-15	4.7	4.7	4.6	4.6	4.9	5.1
981	0-15	4.2	4.1	4.7	4.2	4.3	4.7
	20-40	4.3	4.2	4.3	4.2	4.3	4.6
H (H	2 <u>0)</u>						
981	0-15	4.8	4.6	5.3	4.7	4.9	5.3
	20-40	4.9	4.8	4.9	4.7	5.0	5.1

T	'ab	le	3.	Soil	pН	ana	lvsis
_							

* Applied every year

place. The subsoil pH was not changed. Analyses carried out in 1975 indicated corresponding results. In 1981, pH dropped in all plots; it was only 4.2 in the control plots, and 4.7 in plots treated with 4000 kg lime per hectare ten years earlier and in plots with application of 500 kg lime per hectare annually.

While in 1971-72 no significant differences in the content of calcium, magnesium or potassium was found, soil analysis in 1973 showed that liming increased the levels of calcium, CEC and base saturation (BS%) significantly.

As shown in Table 5, the aluminium content of leaves, being higher than 0.70 m.e./100 g in unlimed and weakly limed soil, was reduced to 0.22 m.e./100 g as the residual effect of 4000 kg lime per hectare at the start of the experiment.

Exchangeable calcium and magnesium also increased when the highest

Depth	Control	500	Li 500+*	me, tons ha 1000	a ⁻¹ 2000	4000	Mean	LSD5%
0.0	0.40	0.70	0.51					
0-6	0.42	0.70	0.51	0.68	0.86	1.53	0.78	0.47
12-15	0.11	0.22	0.22	0.14	0.28	0.31	0.21	0.10
0-6	0.35	0.34	0.28	0.33	0.30	0.38	0.33	ne
12-15	0.25	0.22	0.26	0.23	0.18	0.19	0.22	n.s.
0.0	0.10	0.00	0.07					
0-6	0.12	0.09	0.07	0.09	0.08	0.08	0.09	0.02
12-15	0.11	0.07	0.07	0.06	0.05	0.05	0.07	n.s.
0-6	3.65	3.82	3.67	372	4.05	4 87	3.96	0.80
12-15	2.50	2 62	2 54	274	2 70	2.01	9.65	0.00
	2.00	2.02	2.04	4.19	2.10	2.00	4.00	n.s.
0-6	24.1	29.4	22.8	28.2	30.9	42.7	29.7	12.5
12-15	18.8	19.4	21.5	15.7	19.7	19.9	19.2	n.s.
	Depth 0-6 12-15 0-6 12-15 0-6 12-15 0-6 12-15 0-6 12-15	Depth Control 0-6 0.42 12-15 0.11 0-6 0.35 12-15 0.25 0-6 0.12 12-15 0.11 0-6 3.65 12-15 2.50 0-6 24.1 12-15 18.8	Depth Control 500 0-6 0.42 0.70 12-15 0.11 0.22 0-6 0.35 0.34 12-15 0.25 0.22 0-6 0.12 0.09 12-15 0.11 0.07 0-6 3.65 3.82 12-15 2.50 2.62 0-6 24.1 29.4 12-15 18.8 19.4	Depth Control 500 Li 0-6 0.42 0.70 0.51 12-15 0.11 0.22 0.22 0-6 0.35 0.34 0.28 12-15 0.25 0.22 0.26 0-6 0.12 0.09 0.07 12-15 0.11 0.07 0.07 0-6 3.65 3.82 3.67 12-15 2.50 2.62 2.54 0-6 24.1 29.4 22.8 12-15 18.8 19.4 21.5	DepthControl 500 Lime, tons has $500 + *$ 0-60.420.700.510.6812-150.110.220.220.140-60.350.340.280.3312-150.250.220.260.230-60.120.090.070.0912-150.110.070.070.060-63.653.823.673.7212-152.502.622.542.740-624.129.422.828.212-1518.819.421.515.7	DepthControl 500 $500 + *$ Lime, tons ha ⁻¹ }{1000} 2000 0-60.420.700.510.680.8612-150.110.220.220.140.280-60.350.340.280.330.3012-150.250.220.260.230.180-60.120.090.070.090.0812-150.110.070.070.060.050-63.653.823.673.724.0512-152.502.622.542.742.700-624.129.422.828.230.912-1518.819.421.515.719.7	DepthControl 500 $500 + *$ Lime, tons ha ⁻¹ }{1000} 2000 4000 0-6 0.42 0.70 0.51 0.68 0.86 1.53 12-15 0.11 0.22 0.22 0.14 0.28 0.31 0-6 0.35 0.34 0.28 0.33 0.30 0.38 12-15 0.25 0.22 0.26 0.23 0.18 0.19 0-6 0.12 0.09 0.07 0.09 0.08 0.08 12-15 0.11 0.07 0.06 0.05 0.05 0-6 3.65 3.82 3.67 3.72 4.05 4.87 12-15 2.50 2.62 2.54 2.74 2.70 2.80 0-6 24.1 29.4 22.8 28.2 30.9 42.7 12-15 18.8 19.4 21.5 15.7 19.7 19.9	DepthControl 500 $500 + *$ 1000 2000 4000 Mean0-60.420.700.510.680.861.530.7812-150.110.220.220.140.280.310.210-60.350.340.280.330.300.380.3312-150.250.220.260.230.180.190.220-60.120.090.070.090.080.080.0912-150.110.070.070.060.050.050.070-63.653.823.673.724.054.873.9612-152.502.622.542.742.702.802.650-624.129.422.828.230.942.729.712-1518.819.421.515.719.719.919.2

Table 4. Chemical soil analyses in the 1972-73 season. Cations and CEC in m.e./100 g soil

* Applied every year

			Lin	ne, kg ha ^{.1}				
	0	500	500+*	1000	2000	4000	Mean	LSD _{5%}
Exch. Ca	0.42	0.30	1.07	0.40	0.70	1.36	0.71	0.23
» Mg	0.07	0.13	0.16	0.09	0.10	0.14	0.12	n.s.
» К	0.05	0.05	0.06	0.05	0.05	0.04	0.05	n.s.
» Na	0.05	0.05	0.06	0.05	0.04	0.05	0.05	n.s.
» Al	0.72	0.77	0.28	0.83	0.61	0.22	0.57	n.s.
CEC	4.38	4.37	4.60	4.25	5.15	4.70	4.41	n.s.
Organic C	0.83	0.65	0.65	0.64	0.82	0.80	0.73	0.16
Avail. P	32.8	30.8	27.4	29.9	28.7	27.8	29.6	3.91
Mn	4.2	4.3	2.6	4.3	3.5	2.5	3.6	n.s.
BS %	13	13	30	14	19	34	21	2.2

Table 5. Chemical soil analysis in 1981. Samples from the 0 - 15 cm soil horizon. Exchangeable cations and CEC in m.e./100 g soil. Organic C in g/100 g soil. Avail. P and Mn in mg kg $^{-1}$.

* Applied every year

amounts of lime were applied. Leaf content of other cations, organic carbon and nitrogen were not affected by liming.

Leaf analysis

In maize the 5th leaf from the top (flag leaf no. 1) was collected at tasselling, altogether 10 leaves from each plot. Samples of groundnut leaves from each plot were also analysed. As there were no significant variations between treatments, the leaf analysis data are presented as means of treatments. Leaf samples were analysed in the seasons 1971-72, 1972-73 and 1973-74.

Analysis of manganese in maize leaves was carried out in 1972 and showed a mean content of 5.82 mg kg⁻¹. The content of zinc in maize leaves was analysed in 1974, when the mean was 50.2 mg kg⁻¹

1. Neither manganese nor zinc values varied significantly between treatments.

DISCUSSION

In the first four years of the experimental period, liming did not improve the yield of either maize or groundnuts significantly. This is in accordance with a number of reports citing lack of response or the negative response when tropical soils are limed (Sanches 1976). Large amounts of lime per hectare may decrease the availability of phosphorus, boron, zink, manganese, etc. Liming at rates higher than necessary to neutralize the exchangeable aluminium or to eliminate manganese toxicity may cause the soil structure to deteriorate (Kamp-

		Maize leaves	3	Groundnut l			
	1971-72	1972-73	1973-74	1971-72	1972-73	1973-74	
N	22,9	19,7	28,4	-	48,8	48,2	
Р	3,2	3,1	3,8	3,8	3,3	2,7	
к	21,8	17,0	16,0	29,4	21,0	32,4	
Ca	3,9	4,4	4,8	8,1	12,7	11,6	
Mg	3,1	3,1	2,0	5,6	6,8	3,4	
в	6,21	7.46	-	29,9	35,6	-	

Table 6. Chemical analyses of maize and groundnut leaves. Macronutrients in g kg⁻¹, B in mg kg⁻¹.

rath 1971). Lime trials in Zambia have also shown that low levels of lime are required to neutralize soil acidity (Ann. Reports of the Research Branch (1963-74, Munyinda 1983).

In the fifth season, significant and positive responses were obtained due to the residual effects of liming to maize. In the following years too, a notable maize yield response was demonstrated for the residual effect of the highest amounts of lime. At this particular site, the residual lime effect is obviously long term.

In 8 years, the plots with 4000 kg per hectare at the start of the trial and those with 500 kg every year had received the same amount of lime. On average for this period the residual effect of 4000 kg lime per hectare yielded higher, but not significantly higher, than plots which received 500 kg lime per hectare annually. On unlimed plots there were eventually reduced yields throughout the experimental period, except for 1975-76 when maize yields were very high, and 1977-78 when the yields were extraordinarily low. Liming retarded maize yield reduction, and with the exception of the 1977-78 season the yields were on an acceptable level.

In groundnuts there was no significant yield response from liming the first four years, although there was a tendency for the yield of groundnuts to be higher on limed plots. In later seasons limed plots yielded better than unlimed. Annual liming with 500 kg lime per hectare yielded better but not significantly better than the residual effect of 2000 kg and 4000 kg lime per hectare.

The main reasons for the poor growth on acid soils in the tropics are aluminium and manganese toxicity and calcium and magnesium deficiency. In this trial, liming reduced the level of exchangeable aluminium and manganese, while the amount of exchangeable calcium and magnesium was increased, as was pH where the highest amounts of lime were applied. The positive effect of liming obtained in this trial is very likely a combined effect of most of these factors.

In this experiment the residual effect of 4000 kg lime per hectare increased the yields of both maize and groundnuts on average for the experimental period to about the same level as did 500 kg lime applied annually. Since heavy amounts of lime per hectare may cause reduced availability of important plant nutrients, and may even cause the soil structure to deteriorate, more frequent liming with smaller amounts per hectare each time may be preferable and should be recommended.

In the last season, yields of unlimed and weakly limed plots reached their lowest point during the whole experimental period. Plots which received 500 kg ha⁻¹ every year were the highest yielding the last two seasons.

Looking at the average yields of groundnuts obtained during the whole period, the treatments 500 kg per hectare every year and 2000 and 4000 kg at the start of the experiment were the best. Average yields obtained were 1028-1098 kg per hectare compared with 588 kg on unlimed plots.

SUMMARY

The report describes a long-term lime trial at Misamfu Regional Research Station, Northern Province of Zambia. Treatments comprised lime applied at 500 kg, 1000 kg, 2000 kg and 4000 kg per hectare at the start of the trial, 500 kg applied annually and control (without lime).

The effects of all treatments were mostly insignificant during the first four seasons in both maize and groundnuts. During the 5th to 9th seasons the highest maize crop yields were obtained from an initial lime application of 4000 kg per hectare.

In the 12th and 14th seasons 500 kg of lime per hectare annually was the highest yielding treatment. On average, for 10 harvestings during the 14-year period, the treatments of 4000 kg of lime initially and 500 kg of lime annually equally improved the yields of maize crop.

In groundnuts the crop yield response was highest due to the residual effect of lime that had been applied initially, while in the 11th and 13th seasons annual applications of 500 kg of lime per hectare yielded best. For the experimental period as a whole, residual effects of 4000 kg and 2000 kg of lime per hectare increased the average yields of groundnuts insignificantly better than 500 kg applied annually.

Liming reduced the level of exchangeable aluminium and manganese, while the amount of exchangeable calcium and magnesium was increased, as was pH where highest amounts of lime were applied. The positive effect of liming obtained in this trial is most probably a combined effect of improved availability of plant nutrients, and a reduction in the amount of available aluminium and manganese in the soil.

ACKNOWLEDGEMENTS

The authors thank the officers and assistants at Misamfu Regional Research Station and Mount Makulu Central Research Station who ensured the satisfactory conduct and continuity of the trial over so many years. Thanks are extended to the Norwegian Agency for International Development and the Agricultural University of Norway for financial and technical support. Grateful acknowledgement is made to the Assistant Director of Research, Ministry of Agriculture and Water Development, Lusaka for permission to publish this paper.

REFERENCES

Annual Reports of the Research Branch 1963-73. Department of Agriculture, Zambia.

Kamprath, E. J. 1971. Potential detrimental effects from liming highly weathered soils to neutrality. Proc. Soil Crop Sci. Soc. Fla. 31. 200 - 254.

Munyinda, K. 1983. Use of lime in management of acid soils. Proceedings of The Seminar on Soil Productivity in The High Rainfall Areas of Zambia, Lusaka 8. - 10. February 1983. 158 - 184.

Sanches, P.A. 1976. Properties and Management of Soils in the Tropics. pp. 618.

Sleen, L.A. van 1976. Detailed Soil Survey of the Misamfu Regional Research Station, Northern Province. Soil Survey Unit, Land Use Branch, Department of Agriculture, Zambia.

MAIZE YIELD RESPONSE TO NITRO-GEN, POTASSIUM AND SULPHUR IN FERTILIZERS UNDER CONTINUOUS CULTIVATION IN THE SOUTHERN PROVINCE OF ZAMBIA

S. TVEITNES & J. K. MCPHILLIPS

Department of Soil Sciences, Agricultural University of Norway, Aas, Norway Mount Makulu Central Research Station, Chilanga, Zambia

> Tveitnes, S. & McPhillips, J.K. 1989. Maize yield response to nitrogen, potassium and sulphur in fertilizers under continuous cultivation in the Southern Province of Zambia. Norwegian Journal of Agricultural Sciences 3:181-189 ISSN 0801-5341.

> The linear effect of nitrogen is very variable and interacts strongly with years, while the quadratic effect is consistently negative. On average, 136 kg N per hectare gives a significantly greater yield than the lower or higher N levels. The effect of potassium is positive but not significant in any year. When phosphorus fertilizer is applied every year it significantly increases the yield. During the first three years of the experiment it was found that 11.2 kg sulphur per hectare increased the yields significantly. No yield increase is found when the nil level is changed to 22.4 kg sulphur per hectare. Leaf and soil analysis data are not clearly influenced by the fertilizer treatments. Most nutrients decrease with years, as was found especially in the topsoil during the 1966-72 period.

Key words: Continuous cropping, maize, nitrogen, phosphorus, potassium, sulphur, Zambia

Steinar Tveitnes, Department of Soil Sciences, Agricultural University of Norway, P. O.Box 28, 1432 Aas-NLH, Norway

In the first recorded field experiments in Zambia (McEwan 1932) only phosphatic fertilizers were tested; nitrogen fertilizers were not included. The first response to nitrogen in the region was reported in Zimbabwe by Rattray (1949). In the following year Pawson (1959) reported impressive responses to sulphate of ammonia in Zambia, but indicated that phosphorus responses were mainly limited to areas in the Southern Province, with no responses to potassium. Pawson realized after a few years that the considerable yield responses

obtained from sulphate of ammonia could be partly due to the sulphur content in this fertilizer. As a result, a series of experiments were carried out on the more fertile soils of Central, Southern and Eastern Provinces with the conclusion that sulphur was not deficient in Zambian soils. An experiment at Mount Makulu Central Research Station supported these conclusions.

In 1958, however, reports from the Northern Province indicated that urea did not have the anticipated beneficial effect on crop growth and yield, and a greenhouse experiment at Mount Makulu revealed a serious sulphur deficiency in soil from the Mansa District of Luapula Province (McPhillips 1983). During the period 1960-65 an extensive programme of trials showed that in the Northern, Luapula and North Western Province, and in the Eastern and Central Provinces, large significant responses to nitrogen and sulphur could be expected in all seasons. The results of the sulphur responses have been summarized by Vogt (1965). However, no responses to either phosphorus or potassium was identified.

In the Southern Province the picture was somewhat different in that large significant responses to nitrogen and phosphorus were obtained, but not to sulphur or potassium.

As most of the trials were on virgin land it was decided to carry out longer term trials with different levels of nitrogen to ascertain the extent of the soil reserves of phosphorus and potassium in the northern and eastern parts of the country, and of potassium and sulphur in the south. The trials were initiated during the period 1965-67. Because of the problems experienced in staffing and continuity only three trials, of the original six, have survived to the present day. These are at Misamfu Regional Research Station, Kabwe Regional **Research Station and Magoye Regional** Research Station, sites which fortunately cover the main agro-ecological zones from north to south and are sited on agriculturally important soil series. The Magoye trial is reported here.

METHODS

The experimental site is situated on the Magoye Regional Research Station about 25 km south of Mazabuka, at latitude 16°00'S and longitude 27°43'E.

The mean annual rainfall in the research period was 800 mm in 69 days, mostly from October to April, with the highest rainfall in December. In two of the seasons (1968-69 and 1977-78) the annual rainfall exceeded 1000 mm. The lowest annual rainfall was measured in the 1969-70 and 1972-73 seasons with 546 and 561 mm, respectively.

Temperature data are not available prior to 1977, but the main temperatures for the three seasons 1977-78 to 1979-80 indicate that October was the warmest month, while the temperature decreases from January onwards.

The soil at the experimental site belongs to ferric/orthic Luvisol Soil Series (in the FAO system).

The mechanical composition was determined by the «Hydrometer» method (Table 1).

The soil was also analysed for pH and selected chemical properties, using the following analytical methods: pH was determined in 0.01 M CaCl₂, and organic carbon by wet digestion (the Walkley and Black method). Exchangeable calcium and magnesium were determined by atomic absorption, while potassium and sodium were measured on a flame photometer. Cation exchange capacity (CEC) was determined by leaching out of the excess ammonium acetate with alcohol, and finally leaching with a sodium chloride solution to replace ammonia. In the subsequent distillation a

Clay	Silt	Fine sand	Medium fine sand	Course sand	Texture
23	19	41	14	3	SCL

Table 1. Mean particle size distribution

boric acid indicator solution was used and titration was carried out with hydrochloric acid. Base saturation (BSP) was calculated as a sum of cations in per cent of CEC. Available phosphorus was determined by Bray's no. 1 method.

Soil samples were collected from each plot annually after land preparation from depths of 0 - 15 and 25 - 45 cm. Chemical soil data are presented in Table 8. The analyses were carried out at the soil laboratory of the Mount Makulu Central Research Station, Chilanga.

Before implementation of the longterm studies the site was subjected to a uniformity trial from which the actual location of each replicate was decided. The trial was laid out as a 3x22 confounded factorial in blocks of six plots with eight replications. This included a «dummy» treatment which was utilized from the 1975-76 season when the design became a 3x23 factorial with four replications. The design is plans 6.9 and 6.10 from Cochran and Cox (1957).

Three seeds of a single hybrid maize variety (SR 52) were sown at 23 cm stations in four row plots each row 90 cm apart. One plant was retained at each station when thinned about 2 - 3 weeks after emergence. The seed bed was treated with 2.5 % Aldrin dust as a precaution against soil-borne insect pests, and 5% granular DDT was applied to funnels of the plants at about four weeks to control stalkborer. A pre-emergence herbicide (Atrazine) was applied at 2 kg per hectare shortly after sowing, and the plots were hand weeded later in the season. The direction of ploughing was alternated in consecutive years. Initially the maize stover was ploughed in but as the trial progressed diseases (Fusarium spp. and Diplodia spp. cob rots) became more pronounced in years when the rains extended beyond crop maturity and in these years the stover was burnt.

Mean dates of operations over years

Subsoiling	17 July - 10 October
Ploughing	4 August - 11 October

Discing Application of bound	5 August - 14 October
Application of basar	
fertilizer	11 October - 14 October
Sowing	9 November - 13 December
Thinning	30 November - 3 January
Application of top	
dressing	15 December - 13 January

Treatments

Nitrogen

N0	78	kg N per ha
N1	136	kg N per ha
N	190	kg N per ha

Potassium

K0 Zero	
K1 9.3 kg	K per ha from 1966-67 to 1972-73,
	and then
40 kg	K per ha from 1973-74 to 1980-81

Sulphur

S0	Zero	from	1966-67 ta	o 1968-69	
----	------	------	------------	-----------	--

S1 11.2 kg S per ha from 1966-67 to 1980-81

S2 22.4 kg S per ha from 1969-70 to 1980-81 (replaced S0)

All the nitrogen plots received 44.8 kg N in ammonium nitrate per ha sidebanded before planting, followed by top dressing of the remainder some three weeks after emergence. The levels of nitrogen were chosen with the middle level conforming to existing recommendations. All the potassium and sulphur treatments were applied before planting. As phosphorus was not under test, but was known to be essential for crop growth at the location, the whole trial received annual basal dressings of triple superphosphate to give 29.7 kg P per ha from 1966-67 to 1972-73 and, because of an error in the change to metric units, 32.5 kg P per ha from 1973-74 to 1974-75. From 1975-76 the dummy treatment was used such that only half of the plots received the same level (32.5 kg P per ha), the remaining half being untreated in order to assess the residual effects.

Statistical analysis

The analysis was carried out at the Agricultural University of Norway for

all the years from 1966 to 1981 inclusive. A number of analyses with respect to yield, soil and leaf analysis, and other parameters were carried out at Rothamsted Experiment Station.

RESULTS

Yield of grain

Nitrogen

The analysis of variance for all 15 years shows a significant nitrogen x year interaction.

The linear effect (level 2 - level 0) on grain weight varied considerably from year to year, without any obvious trend. On average for all 15 years level 0 and level 2 gave about the same yield and there was no significant difference.

The quadratic effect, the difference between the mean level 0 and level 2, and level 1, is negative and about the same for all years. Over the 15 years mean level 1 has given significantly greater yields than the other two levels. From the 1976-77 season there is a tendency for level 2 to be lower than level 0. No significant interactions with other treatments were found.

Potassium

There was a tendency for the higher level of potassium to increase grain yields, on average by 117 kg per hectare, but this did not achieve significance in any year of the period, even when the rate was changed from 9.3 kg to 40 kg per hectare from the 1973-74 season onwards.

Sulphur

The yield response to sulphur for the first three years is shown in Table 3.

The effect of sulphur on grain yield was positive and significant over each of the first three years.

From the 1969-70 season the rate of sulphur was changed but the effect of 22.4 kg S over 11.2 kg S per hectare was

Year	NO	N1	N2	Linear effect	Quadra- tic effect	Mean	SE ±	Signi- ficance
1966-67	3839	3918	3936	97	.31	3808	103	< 0.001
1967-68	5343	5284	5074	-269	-76	5234	110	< 0.001
1968-69	5812	6412	6550	738	-231	6258	209	< 0.00
1969-70	4041	4517	4584	543	-204	4381	113	< 0.01
1970-71	4476	5283	5659	1183	-215	5139	178	< 0.001
1971-72	4796	5846	5798	1001	-549	5480	116	< 0.001
1972-73	6511	5964	5024	-1487	-197	5833	324	< 0.001
1973-74	5589	6768	6830	1241	-599	6396	173	< 0.001
1974-75	5843	7335	7100	1256	-864	6759	246	< 0.001
1975-76	5816	6163	5286	-531	-612	5755	258	< 0.001
1976-77	5579	5597	4789	-790	-413	5322	229	< 0.01
1977-78	4106	4592	4117	10	-481	4272	222	< 0.05
1978-79	3018	2824	2354	-664	-138	2732	221	< 0.05
1979-80	3492	3442	2924	-568	-234	3286	242	< 0.05
1980-81	4563	4861	3985	-578	-587	4470	217	< 0.05
Mean SE	4855	5254	4934 ±95	79	-359	5014		
Significance			<0	.001				

Table 2. The effect of nitrogen on the yield of grain. Kg ha⁻¹ at 12.5% moisture

Year	S0	S1	S1-S0	Mean	SE ±	Significance
1966-67	3270	4526	1256	3898	119	< 0.001
1967-68	5074	5393	320	5234	90	< 0.01
1968-69	5659	6857	1198	6258	171	< 0.001
Mean	4468	5090	622			
SE		± 102				
Significance		< 0.001				

Table 3. The effect of applied sulphur on the yield of grain. Kg ha⁻¹ at 12.5% moisture

not significant in any of the subsequent years.

Phosphorus

For the first nine years of the trial (to 1974-75) basal phosphorus at 29.6 to 32.5 kg per hectare was applied uniformly to all plots. From the 1975-76 season onwards the dummy treatment was used with only half the plots receiving further phosphorus fertilizer at 32.5 kg P per hectare. The effect of the residual versus the fresh phosphorus application during the period 1975-81 is shown in Table 4.

There was no significant difference between the treatments from 1975 to 1978. From the 1978-79 season onwards there was a positive and increasingly significant response to the freshly applied phosphorus on the yield of grain.

1000 grain weight

The 1000 grain weight was less affected by treatments than the yield was. The range of 1000 grain weight was from 334 g to 452 g, with an average of 398 g.

The linear effect of nitrogen was 9 g on average. The response varied with year and only in seven seasons out 14 was it significant. Sulphur had a significant positive effect in the second year when S1 was 15 g higher than S0. There was no further significant effect when the S0 level was changed to S2 in 1969-70.

Phosphorus was positively significant in the last two seasons with a 3 g and 20 g increasing in grain weight respectively.

Year	P0	Pl	P1-P0	Mean	SE ±	Significance
1975-76	5713	5797	85	5755	211	n.s.
1975-77	5204	5440	236	5322	187	n.s.
1977-78	4166	4377	210	4272	180	n.s.
1978-79	2465	2999	534	2732	180	< 0.01
1979-80	2946	3627	681	3287	198	< 0.01
1980-81	3560	5379	1819	4470	177	< 0.001
Mean SE	4042	4636 ±146	594	4339		

Table 4. The effect of phosphorus on the yield of grain. Kg ha⁻¹ at 12.5% moisture

Year	N0	NI	N2	Linear effect	Quadra- tic effect	Mean	SE	Signi- ficance
1966-67	435	435	431	3	-2	434	3 47	n e
1967-68	425	421	410	15	-4	419	6.46	n.s.
1968-69	435	443	452	17	1	443	5.03	< 0.01
1969-70	369	365	375	6	7	370	7.52	< 0.01
1970-71	368	391	405	37	-5	388	4.99	< 0.001
1971-72	372	386	374	2	-13	377	4.15	< 0.01
1972-73	333	333	336	3	2	334	8.60	n.s.
1973-74	432	460	464	32	-12	452	4.83	< 0.001
1974-75	417	431	430	13	-8	426	8.03	n.s.
1975-76	391	389	379	12	-4	386	6.79	n.s.
1976-77	419	434	448	29	-1	434	8 47	< 0.01
1977-78	358	356	356	1	ī	357	3.14	ns
1978-79	369	369	370	1	ī	369	1.69	n s
1979-80	366	369	380	15	5	372	5.32	< 0.05
Mean	392	399	401	9	2	397		
SE			±1.	5				
Significance			<0.	001				

Table 5. The effect of nitrogen on 1000 grain weight, g.

The effect of potassium was significant in the 1973-74 season only.

Other variables

Other variables recorded during the course of the trial included weight and number of cobs, number of plants at emergence, stand count at harvest, and shelling percentage.

No significant trend or consistent effect was found in any of these records. However, nitrogen affected the weight and number of cobs positively during the 1966-72 period, while in 1974-75 this effect was negative. The weight and number of diseased cobs were significantly reduced by nitrogen application in the 1973-75 seasons, on average from 13% (NO) to 6.4% (N2), but not in other seasons.

Sulphur application increased the weight and number of unshelled cobs significantly during the first three years (Table 6).

Potassium significantly increased the number of days to tasselling and silking, on average from 61 days to 67 days (p < 0.001).

Leaf analysis

Analysis of variance of the nutrient content of leaves was carried out each year

	SO	S1	Mean	SE ±	Signifi- cance
Kg per ha	5163	6174	5669	95	<0.001
Number per ha	41655	43945	42800	364	<0.001

Table 6. The influence of sulphur on the weight and number of unshelled cobs over the period 1966 to 1968
from 1966-67 to 1972-73 for the elements N, P, K, Ca, Mg and S. Results from 1972-73 are not available.

Leaf nitrogen

Nitrogen fertilizer increased the percentage of leaf N significantly in all years except 1967-68. No interactions were consistent, or significant, except for the 1967-68 season when a negative N x K interaction was evident.

Leaf phosphorus

The phosphorus percentage in the leaf was positively and significantly affected by nitrogen application in the period 1966-67 to 1971-72. Only in 1967-68 was no significant response obtained.

Leaf potassium

Non consistent effect or significant interactions were found to the application of potassium fertilizer.

Leaf sulphur

During the first three years (1966-69) applied sulphur had a positive effect on the sulphur percentage of the leaves. However, in 1969-70 the response was negative and not significant in other years.

Leaf calcium and magnesium

No consistent effects were found in the leaf contents of calcium or magnesium to treatments.

Soil analysis

Soil chemical data for the period 1966-67 to 1971-72 are shown in Table 8.

DISCUSSION

At an early stage of fertilizer research in Zambia it was belived that only phosphorus was needed to improve yields on this soil type. Later evidence indicated that nitrogen was also necessary to maximize yields. Potassium was belived to be sufficient, but the need for sulphur was unclear. With this background the results obtained contribute to the understanding of the mechanism of soil fertility. Significant effects of nitrogen on yield of grain were obtained every year, although in both positive and negative directions. The linear effect of nitrogen interacted strongly with years, but varied without any clear trend. The quadratic effect, however, was consistently negative in all years, indicating that the highest level of nitrogen gave no additional yield response.

The yield of maize responded significantly to the application of sulphur at 11.2 kg per ha for the first three years. From the fourth season, it was decided to change the nil level to a S2 level of 22.4 kg per ha. However, no significant increase in yield between the two levels of sulphur was obtained. The results for the first three years clearly indicated that sulphur increases the yields of maize, and that the optimum application on this

Nutrient		1966.72			19	1969-72			
%	N0	N1	N2	K0	K1	S0	S1	S1	S2
N	2 35	2.55	2.70	2.53	2.50	2.39	2.51	2.57	2.58
P	0.25	0.27	0.27	0.26	0.26	0.25	0.24	0.27	0.28
ĸ	2.43	2.47	2.48	2.45	2.47	2.55	2.60	2.37	2.38
s	0.16	0.17	0.18	0.17	0.17	0.14	0.16	0.19	0.18
Ca	0.25	0.26	0.26	0.25	0.25	0.23	0.23	0.27	0.27
Me	0.17	0.17	0.17	0.17	0.16	0.16	0.16	0.18	0.18

Table 7. Mean percentage leaf nutrients

		1966- 67	1967- 68	1968- 69	1969- 70	1970- 71	1971- 72	Mean
pH,	topsoil	5.5	5.4	5.4	4.8	4.9	4.8	51
sub	subsoil	4.9	-	-	-	4.8	-	4.9
Ex. Ca,	m.e./100 g,							
	topsoil	2.22	2.54	2 43	2 22	2 33	2 18	9 2 9
	subsoil	2.31	-	-	2.22	2.43	-	2.37
Ex.Mg.	m.e./100 g,							
0	topsoil	1.43	1.84	1.77	1 66	1.63	1.43	1.63
	subsoil	1.68	-	-	-	2.07	-	1.88
Ex. K,	m.e./100 g,							
	topsoil	0.39	0.39	0.38	0.31	0.30	0.22	0.33
	subsoil	0.30	-	-	-	0.33		0.32
P, ppm,	topsoil	2.2	4.8	3.9	5.4	7.0	4.8	4.7
	subsoil		-		-	2.2		22
)rg. C, 9	ю,							2.2
	topsoil 0,94	-	-		0.71	-	0.83	
	subsoil 0.76	-	-	-	0.63	-	0.70	
Fotal N,	%,							
	topsoil	0.063	-	-	-	0.059	-	0.061
	subsoil	0.008	-	-	-	0.056	-	0.057
CEC, m.	e./100 g,							
	topsoil	5.96		-	_	7.07	5.93	6.32
	subsoil	8.33		-		8.38	-	8.36
3S, %,	topsoil	69		-	-	62	67	66
	subsoil	53	-	-	-	59		56

Table 8. Mean soil data

particular soil is less than 22 kg sulphur per hectare.

Potassium had a small but consistently positive effect in increasing yields, but this effect did not achieve significance in any of the 15 years.

Phosphorus was applied as a basal dressing equally on all plots until 1975-76, and on half the plots later on. The significant responses obtained clearly confirm earlier conclusisons that phosphorus fertilizer is necessary in each year for maximum response and that even after nine years the residual effect of 32.5 kg phosphorus per hectare annually is of short duration.

The stand count at harvest was significantly increased in 1969-72 by

nitrogen and potassium but not during the first three years or in the 1973-74 season. Plant height seemed to be positively affected by nitrogen and phosphorus, while potassium slightly delayed maturity. The weight of diseased grains decreased significantly with nitrogen application. In some of the years the percentage of nitrogen and potassium in the leaves was significantly increased where N-, K- and S-fertilizers were applied. Weak and inconsistent N x K, N x S and K x S interactions were occasionally found.

The effects of fertilizer on the nutrient content of soils were not easily interpreted due to the high variability in the results. However, there seemed to be a decrease in the content of nitrogen, phosphorus, potassium, magnesium and organic carbon with years. Both fertilizer and soil nutrients are absorbed by plant roots, and are lost by leaching and erosion. It is indicated that the amount of fertilizer applied is insufficient to maintain the nutrient level of the soil. The need for fertilizer in continuous cropping may increase as the soil becomes more and more depleted.

SUMMARY

A long-term fertilizer trial was started in the 1966-67 season at Magoye Regional Research Station in the Southern Province of Zambia. In the 1965-66 season the area had been opened up from virgin land and a uniformity trial conducted. The soil is a sandy clay loam, of medium acidity and cation exchange capacity, medium to rich in nutrients and with fairly high base saturation. The content of organic matter and total nitrogen was rather low.

The objective was to determine the extent to which nitrogen, potassium and sulphur, and eventually, phosphorus, would affect the yield of maize, and when possible responses would take place.

The linear effect of nitrogen was very variable and interacted strongly with year, while the quadratic effect was consistently negative. On average, the N1 level gave a significantly greater yield than the lower or higher levels.

The effect of potassium was positive, but not significant in any year. It was demonstrated that phosphorus fertilizer applied every year significantly increased the yield. During the first three years, 11.2 kg sulphur per hectare increased the yields significantly. No yield increase was found when the nil level was changed to 22.4 kg S per ha.

In some of the years, the percentage nitrogen and potassium was increased

by N, K and S fertilizers, while in other years, no effect, or even negative effects were found. Soil analysis data were not clearly influenced by the fertilizer treatments. Most nutrients decrease with years, especially in the top soil as shown during the 1966-72 period.

ACKNOWLEGDMENTS

The authors thank the Norwegian Agency for International Development and the Agricultural University of Norway for financial and technical support, and all those officers and assistants who ensured the satisfactory conduct and continuity of the trial over so many years, particularly Mr. A.J. Prior, Principal Research Officer. Grateful acknowledgement is made to the Assistant Director of Research, Ministry of Agriculture and Water Development, Lusaka, for permission to publish this paper.

REFERENCES

Annual Report of the Research Branch, 1954. Department of Agriculture, Zambia.

Cochran, W.G. and G.M. Cox, 1957. Experimental Design. John Wiley & Sons, Inc., New York. 454 pp.

McEwan, T., 1932. Notes on fertilizer trials. Annual Bulletin of the Department of Agriculture, Zambia.

McPhillips, J.K., 1983. The Development of Fertilizer Recommendations for Maize with Particular Reference to the High Rainfall Areas of Zambia. Proceedings of the Seminar on Soil Productivity in the High Rainfall Area of Zambia, Lusaka 8.-10. February 1983. 202-219.

Pawson, E., 1952. Fertility relationships of the Upper Valley Soils of Northern Rhodesia with special reference to maize. London Univ. Thesis.

Rattray, A.G.H., 1949. Annual Report of Experiments. Rhod. Agr. J. 46, 326.

Vogt, T.B.M., 1965. Sulphur Deficiency in Northern Rhodesian Soils. Proc. Central African Sci. & Med. Conf. Reprint.

MAIZE YIELD RESPONSE TO NITRO-GEN, PHOSPHORUS, POTASSIUM AND SULPHUR IN FERTILIZERS UNDER CONTINUOUS CULTIVATION IN THE CENTRAL PROVINCE OF ZAMBIA

S. TVEITNES & J. K. MCPHILLIPS

Department of Soil Sciences, Agricultural University of Norway, Aas, Norway Mount Makulu Central Research Station, Chilanga, Zambia

> Tveitnes, S. & McPhillips, J. K. 1989. Maize yield response to nitrogen, phosphorus, potassium and sulphur in fertilizers under continuous cultivation in the Central province of Zambia. Norwegian Journal of Agricultural Sciences 3:191-199. ISSN 0801-5341.

> In the first four years of the experimental period, it was found that the application of nitrogen increases the grain yield of maize while later on the effect is variable. The 1000 grain weight and number of cobs per hectare are affected by nitrogen fertilizer in a similar way to the grain yield.

> There was a significant positive effect of phosphorus on grain yield, which was higher in the latter part of the research period. Sulphur has no effect on grain yield.

Nitrogen increases the leaf uptake of nitrogen, while both nitrogen and phosphorus increase the phosphorus content of the leaves. Phosphorus also increases the calcium content significantly. Neither potassium nor sulphur affect the concentration of leaf nutrient elements significantly.

Key words: Continuous cropping, maize, nitrogen, phosphorus, potassium, sulphur, Zambia.

Steinar Tveitnes, Department of Soil Sciences, Agricultural University of Norway, N-1432 Aas-NLH, Norway.

At the beginning of field experimental research in Zambia, it was believed that only phosphorus fertilizers were necessary in order to increase the yields of maize. Later it was demonstrated that nitrogen had a beneficial effect. Later still, several reports on the effect of sulphur demonstrated somewhat contradictory results as to the necessity of sulphur fertilizer application. There seemed to be little need of potassium fertilizer. However, many of the experiments conducted were short-term trials laid out on virgin land. In the years 1965-66 to 1967-68, three long-term fertilizer trials were set up at Misamfu, Magoye and Kabwe Regional Research Stations. The objective was to determine the long-term effects and validity of existing fertilizer recommendations. These sites cover the main agro-ecological zones from north to south in Zambia, and are sited on agriculturally important soil series. The Kabwe trial, which is reported here, was started in 1967-68.

METHODS

Site details

The Kabwe trial was carried out at the research station near Kabwe, at latitude 14°25'S and longitude 28°32'E. The mean annual rainfall during the period 1966-77 was recorded as 960 mm in 75 days, mainly from October to April, with a peak in December- January. The 1972-73 season had the lowest rainfall with 537 mm recorded in 55 days, while the highest rainfall occurred in the 1968-69 season with 1473 mm in 98 days.

Temperature data are not available prior to 1977, but the mean monthly temperatures during the 1977-80 period indicate that October is the warmest month with a mean of 24.5° C. During most of the season the temperatures are fairly stable, decreasing slightly from March onwards.

The soil at the experimental site belongs to the Milima Soil Series (Albic Ferric Luvisol in the FAO system).

The soil was analysed for pH and selected chemical properties, using the following analytical methods. pH was determined in 0.01 M CaCl₂, organic carbon by wet digestion (Walkley - Black method), exchangeable calcium and magnesium by atomic absorption, while potassium and sodium were measured on a flame photometer. Cation exchange capacity (CEC) was determined by leaching out any excess ammonium acetate with alcohol, and finally leaching with a sodium chloride solution to replace ammonia. In the subsequent distillation a boric acid indicator solution was used and titration was carried out with hydrochloric acid. Available phosphorus was determined by Bray's no. 1 method. Chemical soil data are presented in Table 9. The analyses were carried out at the soil laboratory of Mount Makulu Central Research Station, Chilanga.

Treatments

N	iti	og	en		

NO	78	kg N per ha
N1	136	kg N per ha
N2	190	kg N per ha

Phosphorus

PO	Zero

P1 9.8 kg P per ha from 1967-68, and then 29.4 kg P per ha from 1973-74 to 1976-77.

Potassium

KO	Zero
----	------

K1 9.3 kg K per ha from 1967-68, and then 27.9 kg K per ha from 1973-74 to 1976-77.

Sulphur

SO Zero

S1 9 kg Sper ha.

The levels of nitrogen were chosen with the central point as the existing normal recommendations. This level had been found optimum in previous experiments in Zambia. The basal fertilizers were applied individually before planting in a band 10 cm to one side of the plant rows and about 10 cm deep. Sowing took place at the start of the rainy season, and varied from 15 December to 5 January depending on the season. The top dressing of nitrogen was banded on each side of the row.

Soil samples were taken from each plot before any fertilizer was applied and after ploughing and discing. Soil analysis data are also available from the years 1975-76 and 1976-77 from each plot at two depths, 0 - 15 cm and 25 - 45 cm.

The maize seed used was the hybrid SR 52 dressed with Agrosan. The crop was sown in 90 cm rows with 23 cm between plants in the row. Two seeds were sown 5 cm deep and then the soil and seed were dusted with 2.5% Aldrin before covering. Thinning to one plant per station was done when the plants were about 15 cm high. Weeds were controlled using the herbicide Atrazine at 2 kg per ha a few days after sowing and by hand later on in the season. At about 4 weeks, or earlier if necessary all plants were treated with 5% granula DDT applied down the funnels to control stalkborer. The stover from the previous season was ploughed in at about 20-25 cm depths.

Statistics

A 3 x 2 factorial design of the four treatment factors was used. Treatment factor 1 has 3 levels, while treatment factors 2. 3 and 4 have 2 levels, including a nil level. Each of the four replications is divided into 4 blocks, with partial confounding of some of the 2 and 3 factor interactions (Cochran & Cox 1957). For a balanced plan, 3 replications are necessary but in fact 4 replications are used. with replication 1 repeated as replication 4. For this reason, a «correct» correction for block effects was not carried out. Instead, each figure was corrected with the difference between the average of the block in question and the replication. Since this correction may be too strong, a number of weaker corrections were tried, i.e. 1/3, 2/3, 8/10 and 9/10 of the above-mentioned correction, respectively.

As the average error within years (treatment x replication) for both experiments and both variables analysed was least by absolute (100%) correction, this correction has been used in the analysis of variance and calculations of means. In the analysis of variance the number of degrees of freedom for error was not reduced because of the block correction. This means that the calculated error could be 10 % too low.

RESULTS

Crop yields

Separate analyses of variance for the five-year period 1967-68 to 1971-72 and the five-year period 1972-73 to 1976-77 were carried out. The effect of the 4 factors and all interactions among these were tested against the interaction replication x treatment, and the interaction replication x treatment was tested against the interaction year x replication x treatment.

Year	Levelo	fnitrogen		Linear	Quadratic	SE	Signi
	N0	N1	N2	effect	effect	<u>+</u>	ficance
1967-68	8220	8812	9210	990	-194	100	< 0.001
1968-69	6682	6811	7192	510	252	136	< 0.001
1969-70	5196	5569	6469	1273	527	136	< 0.00
1970-71	6074	6234	6711	637	317	152	< 0.001
1971-72	4761	4653	4667	-94	122	100	n.s.
1972-73	4911	4800	4813	-98	124	104	ns
1973-74	3537	3912	4553	1016	266	132	< 0.001
1974-75	6671	6616	6662	-9	101	153	ns
1975-76	5766	5744	5650	-118	-70	192	n s
1976-77	4977	4959	5355	378	414	169	n.s.
Mean SE	5680	5811 + 81	6128	449	93		
Significance		< 0.001					

Table 1. The grain yield of maize and the response to nitrogen. Kg ha 1

There was a tendency to decreasing yield levels throughout the research period, but with some variation from year to year.

Nitrogen

A significant effect of nitrogen fertilizer was demonstrated in the first four years, while in the fifth year, a negative but insignificant response was found. In the second five-year period, the effect of nitrogen application was very variable. There was a significant grain yield response in 1973-74 and in 1976-77, while in the other years of that period the effect of nitrogen on maize was insignificantly negative.

On average for the first five-year period the linear effect of nitrogen on grain yield was positive and significant (p<0.001), as was the interaction year x N. Over the second five-year period no such interaction was found. Only in 1973-74 was the nitrogen response considerable, especially for the first increment, otherwise the grain yield response to nitrogen was insignificant.

Phosphorus

The grain yield response to phosphorus was significant throughout the ten-year research period. The mean response to phosphorus was 434 kg grain per hectare over the first years, and 1295 kg per hectare over the second five-year period.

The interaction nitrogen x phosphorus was significant in both five-year periods, as shown in Table 3.

In the absence of phosphorus, the middle level of nitrogen had a negative effect on grain yield, while the higher N level had a significant positive effect. Where phosphorus was added the response to nitrogen was significantly greater, and then the middle level of nitrogen gave the best response.

Potassium

A significant effect of potassium was also shown. There was no significant interaction for year x potassium, and the response to potassium tended to vary from year to year, but without any clear trend. As a mean for the second five-year period, the grain yield response to potassium was somewhat higher than in the first five- year period.

Year	Leve	lofP				
	P0	P1	P1-P0	SE	Significance	
	+					
1967-68	8554	8940	386	82	< 0.01	
1968-69	64 52	7338	886	111	< 0.001	
1969-70	5292	6197	905	111	< 0.001	
1970-71	5583	7097	1514	124	< 0.001	
1971-72	4354	5034	680	82	< 0.01	
1972-73	449 2	5191	699	85	< 0.01	
1973-74	3531	4472	941	108	< 0.001	
1974-75	5971	7329	1358	125	< 0.01	
1975-76	4915	6727	1612	156	< 0.001	
1976-77	4191	6004	1813	138	< 0.001	
Mean	5334	6413	1079			
SE		+66				
Significance		<0.001				

Table 2. The grain yield of maize and the response to phosphorus fertilizers. Kg ha-1

		19	67-68 to	1971-	72	1972-73 to 1976-77				6-77
	P0	P1	Mean	SE	Signi- <u>+</u> ficance	P0	P1	Mean	SE	Signi- <u>+</u> ficance
N0	5891	6482	6187			4610	5737	5173		
N1	5577	7054	6316	81	< 0.001	4363	6050	5206	91	< 0.001
N2	6472	7227	6850		_	4887	5926	5407		
Mean	5980	6921	6451			4620	5 9 04	5262		
SE	+ 66					+118				
Significan	ce<0.001					< 0.01				

Table 3. The effect of N x P interaction on grain yield of maize. Kg ha-1

Table 4. The grain yield of maize and the response to potassium. Kg ha-1

Mean	ко <u>+</u>	К1	K1-K0	SE	Significance
1967-68 to 1971-72	6350	6617	267	66	< 0.05
1972-73 to 1976-77	5089	5436	347	53	< 0.01

Sulphur

No main effects or any interactions with other nutrients were found.

weight was similar to that on grain yield.

1000 grain weight

The effect of nitrogen on the 1000 grain

The difference between the zero and higher levels was significantly positive in eight of the ten years. The quadratic effect was negative in nine out of ten years, indicating that the highest N

Table 5. 1000 grain weight and the response to nitrogen. Kg ha-1

Year	Lev	el of niti	rogen	Linear	Quadratic	SE	Signi-
	N0	N1	N2	effect	effect	<u>+</u>	ficance
1967-68	513	530	530	17	-9	2.5	< 0.001
1968-69	415	431	431	16	-8	4.6	< 0.05
1969-70	440	452	463	23	-1	2.3	< 0.001
1970-71	451	464	470	19	-7	2.1	< 0.001
1971-72	361	367	359	-2	-7	2.6	n.s.
1972-73	361	367	360	-1	-7	3.0	n.s.
1973-74	392	408	429	37	5	3.5	0.001
1974-75	476	494	49 2	16	-10	4.6	< 0.05
1975-76	472	498	504	32	-10	2.7	< 0.001
1976-77	451	473	470	19	-25	5.9	< 0.05
Mean	433	448	451	18	-6		
0E 0::6		6.1+					

	1967-68 to 1971-72	1972-73 to 1976-77
P0	462	438
P1-P0	2	10
SE+	1.36	1.23
Significance	n.s.	<0.001
K0	460	440
K1-K0	5	6
SE+	1.54	1.48
Significance	< 0.01	< 0.05

Table 6. The effects of phosphorus, potassium and sulphur on the 1000 grain weight

level resulted in a decrease in the 1000 grain weight. The effect of nitrogen varied significantly with years.

Phosphorus affected the 1000 grain weight during the 1972-73 to 1976-77 period only. Potassium increased the 1000 grain weight significantly in both five-year periods, as shown in Table 6, but the mean was less in the first than in the second five-year period.

Sulphur had no effect on the 1000 grain weight in the first five-year period. A significant effect was shown in the second five- year period (Table 6).

There was no significant nutrient x

year interaction with regard to 1000 grain weight.

Other variables

The number of cobs per hectare was increased slightly owing to application of nitrogen in the first five-year period. However, during the period 1972-73 to 1976-77, there was a tendency towards a negative effect.

Phosphorus increased the number of cobs significantly in both periods. The effect varied from year to year, but was

Table 7.	The effect of	phosphorus on the	number of cobs	per 100 m ²
----------	---------------	-------------------	----------------	------------------------

	Lev	elofP			
	P0 +	P1	P1-P0	SE	Significance
1967-68 to 1971-72	391	408	17	2.85	< 0.001
1972-73 to 1976-77	363	408	45	4.56	< 0.001

Table 8. l	Nutrient	content of maize	leaves. Per cent
------------	----------	------------------	------------------

	N0	N1	N2	P0	P1	К0	K1	S0	S1
N	2.38	2.58	2.69	2.54	2.57	2.54	2.56	2.54	2.57
P	0.26	0.27	0.28	0.25	0.28	0.27	0.27	0.27	0.27
к	2.08	2.09	2.06	2.08	2.07	2.07	2.08	2.06	2.09
s	0.17	0.18	0.17	0.17	0.18	0.17	0.18	0.17	0.18
Са	0.47	0.47	0.48	0.46	0.49	0.47	0.47	0.47	0.48
Mg	0.16	0.16	0.16	0.16	0.17	0.16	0.16	0.16	0.17

greater in the second than in the first five-year period.

Other variables recorded during the course of the trial included number of plants at emergence, stand count at harvest and shelling percentage. No significant trend was found in any of these records.

Leaf analysis

Leaf analysis results are available from the 1967-68 to 1969-70 seasons and from the 1972-73 to 1976-77 seasons. Analyses of variance were carried out for the various elements.

Leaf nitrogen

Nitrogen significantly increased the content of nitrogen in the leaves of maize significantly (p < 0.001) over all eight years. Although the level varied from year to year, the nitrogen response was consistent during the whole period. None of the other nutrients applied affected the leaf nitrogen percentage significantly.

Leaf phosphorus

With the exceptions of the 1967-68 and 1973-74 seasons, nitrogen fertilizers increased the leaf phosphorus percentage, and the effect was significant (p < 0.001) on average for all eight years.

Table 9. Chemical soil variables

While phosphorus fertilizer increased the phosphorus content of the leaves (p < 0.01), neither potassium nor sulphur fertilizers had any effect.

Leaf potassium

None of the nutrients applied had any significant effect on the potassium content of maize leaves.

Leaf sulphur

Sulphur fertilizer had a positive but insignificant effect on the content of leaf nutrients throughout the experimental period.

Leaf calcium

Of three nutrients applied as fertilizer only phosphorus increased the content of calcium in the leaves significantly.

Leaf magnesium

Applied phosphorus and sulphur tended to increase the magnesium percentage, whilst the potassium had little effect.

Soil analysis results

Soil acidity

During the experimental period, the pH dropped considerably from 6.0 in the top 20 cm layer at the start of the experiment in 1967-68, to 4.6 in 1976-77. The change in pH in the 20-40 cm soil layer was from 5.8 to 5.5 only. The use of fertilizers affected the soil pH only insignificantly in the course of this experi-

	19	66-67	19	75-76	19	76-77	
	0-15	25-45	0-15	25-45	0-15	25-45	
	cm	cm	cm	cm	cm	cm	
pH (CaCl ₂)	6.0	5.8	4.7	5.5	4.6	5.5	
Organic C, %	-	-	0.36	0.28	0.44	0.37	
Exch. Ca, m.e./100 g	1.68	1.17	1.26	1.76	1.03	1.94	
Exch. Mg, m.e./100 g	0.46	0.42	0.21	0.35	0.24	0.73	
Exch. K, m.e./100 g	0.10	0.09	0.05	0.07	0.13	0.13	
CEC, m.e./100 g	2.76	2.30	2.09	2.25	1.92	2.83	
BS, %	78	73	74	90	72	96	
P, ppm	•	•	7.3	5.1	7.3	5.1	

ment. Nitrogen fertilizer reduced pH by 0.1 - 0.3 pH-units, an effect far less than the overall effect of cultivation.

Organic carbon

There was no indication that the use of fertilizers affected the organic carbon content significantly. However, there was a tendency toward an increase in the carbon percentage from 1974-75 to 1976-77, probably because of the incorporation of crop stalks and root residues in the soil.

Total nitrogen

There was a negligible change in the nitrogen content of the soil after application of fertilizers. The level of total nitrogen was very low, only 0.03 - 0.05%.

Exchangeable cations

The content of calcium and magnesium tended to decrease throughout the experimental period, but increased in the subsoil. Changes caused by the use of fertilizers were inconsistent. The content of exchangeable potassium was very low, and was not affected by fertilizer application.

Cation exchange capacity (CEC)

The cation exchange capacity of the topsoil decreased during the experimental period, while there was a tendency toward an increase in the subsoil layer. The changes in the CEC caused by the use of fertilizers were small and inconsistent.

Base saturation percentage

There was a tendency toward a decrease in the base saturation percentage in the topsoil layer, and an increase in the subsoil during the experimental period. No systematic changes attributable to application of fertilizers were found.

Phosphorus

No consistent changes in the content of phosphorus took place as a result of fer-

tilizer application throughout the experimental period.

DISCUSSION

The objective of the trial was to determine to what extent nitrogen, phosphorus, potassium and sulphur would affect the grain yield of maize, and to find out whether it would be possible to maintain the yield level under continuous maize cropping.

The nitrogen effect on grain yield was clear and significant during the first four years of the experimental period, while later on the grain yield response was variable. This may have been due to a general deterioration of the growth conditions, probably caused by several factors, e.g. lack of particular micronutrients, deterioration of soil physical conditions and also variation in climatic conditions. Also, in previous experiments in the region, nitrogen has had variable effects on crop yield. Thus, Rattray (1949) demonstrated a response to nitrogen fertilizer, while experiments with urea (McPhillips 1983) showed no beneficial effect on crop yield in the absence of sulphur.

Pawson (1952) indicated that phosphorus responses were mainly limited to areas in the Southern Province. However, the grain yield response to phosphorus was significant during the whole ten-year period, being greater in the second five-year period following an increase in the level applied, indicating that phosphorus is highly important on such sandy soils.

There was also an indication that the effect of potassium was better in the latter period, although the trend was not very clear.

Sulphur did not affect grain yield, but as a mean of the second five-year period the 1000 grain weight was significantly increased. Previous research on sulphur in Zambia indicated that this element is not deficient in the fertile soils of Central, Eastern and Southern Provinces (Annual Report of the Research Branch 1954). Sulphur deficiency has been revealed on less fertile soils (McPhillips 1983).

Nitrogen increased the nitrogen concentration in maize leaves, while phosphorus clearly increased the content of both nitrogen and phosphorus in the leaves.

As in the Magoye experiment (Tveitnes & McPhillips 1989), the effect of fertilizers on the nutrient content of soils is difficult to interpret, owing to high variability in the results. In the topsoil there was a tendency for calcium, magnesium, cation exchange capacity. and the base saturation percentage to decrease slightly throughout the experimental period, presumably the result of the removal of nutrients by the crop, since the major part of the plant roots is found in the top layer. A certain leaching down of nutrients may also have taken place, since there is a tendency toward an increase in some of the soil variables in the subsoil.

SUMMARY

The effects of nitrogen, phosphorus, potassium and sulphur fertilizers are being studied in a long-term trial initiated in 1967-68 at Kabwe Regional Research Station in the Central Province of Zambia.

The application of nitrogen increased the grain yield of maize during the first four years of the experimental period, while later on the effect was variable. The 1000 grain weight and number of cobs per hectare were affected by nitrogen fertilizer in a similar way to the grain yield.

The positive effect of phosphorus on grain yield was significant and was higher in the latter part of the research period. Sulphur had no effect on grain yield. Nitrogen increased the leaf uptake of nitrogen, while both nitrogen and phosphorus increased the phosphorus content of the leaves. Phosphorus also increased the calcium content significantly. Neither potassium nor sulphur affected the concentration of leaf nutrient elements significantly.

ACKNOWLEDGEMENTS

The authors sincerely appreciate the efforts made by all research officers and assistants who ensured the continuity of the trial. The authors also thank the Norwegian Agency for International Development and the Agricultural University of Norway for financial and technical support towards the publication of this paper. Grateful acknowledgement is made to the Assistant Director of Research, Ministry of Agriculture and Water Development, Lusaka, for permission to publish this paper.

REFERENCES

Annual Report of the Research Branch, 1954. Department of Agriculture, Zambia.

Cochran, W. G. and G. M. Cox 1957. Experimental Design. John Wiley & Sons, Inc. New York. 454 pp.

McPhillips, J.K. 1983. The development of fertilizer recommendations for maize with particular reference to the high rainfall area of Zambia. Proceedings of the Seminar on Soil Productivity in the High Rainfall Area of Zambia, Lusaka 8.-10. February 1983. 202-219.

Pawson, E. 1952. Fertility relationships of the Upper Valley Soils of Northern Rhodesia with special reference to maize. London Univ. Thesis.

Rattray, A.G.H. 1949. Annual Report of Experiments. Rhod. Agr.J. 46, 326.

Tveitnes, S. and J.K. McPhillips 1989. Maize yield response to nitrogen, potassium and sulphur in fertilizers under continuous cultivation in the Southern Province of Zambia. Norwegian Journal of Agricultural Sciences 3:181-189.

EFFECTS OF PHOTOPERIOD, TEMPERA-TURE AND VERNALIZATION ON FLOWERING AND GROWTH IN HIGH-LATITUDE POPULATIONS OF RED CLOVER

TOR LUNNAN Agricultural University of Norway, Department of Crop Science, Aas Norway

Lunnan, T. 1989. Effects of photoperiod, temperature and vernalization on flowering and growth in high-latitude populations of red clover. Norwegian Journal of Agricultural Sciences 3:201-210. ISSN 0801-5341.

Seedlings were grown for two to five months at 8-h and 24-h photoperiods and at three or five temperature levels of between 9°C and 24°C. Both shoot and root growth are on average from two to four times greater at 24-h, and the effect is most pronounced at low temperatures. Ecotypes from 71 and 65°N are more stimulated by the longer photoperiod than the ecotype from 61°N. Low temperature is favourable for dry matter production because of the low rate of phenological development and thereby increases stem and leaf formation. Only plants grown at long-day periods flower. The highest proportion of flowering plants is found at low temperatures, and in the southernmost ecotype. An increase in temperature from 9°C to 24°C accelerates flowering considerably. Vernalization enhancement of plant growth and development in one of the two experiments, has ultimately been considered as spurious.

Key words: *Trifolium pratense*, ecotypes, flowering, growth, photoperiod, temperature, vernalization.

Tor Lunnan, Department of Crop Science, Agricultural University of Norway, P. O. Box 41, N-1432 Aas-NLH, Norway

Red clover (*Trifolium pratense* L.) is the most common forage legume in Norway. It requires long-day conditions to flower, and northern ecotypes require longer photoperiods than southern ones (Julén 1977). Red clover has normally no vernalization requirement for flowering (Aitken 1964), although stimulating effects of a low temperature treatment are reported for some ecotypes (van Dobben 1964, Kaneko et al. 1968, Bula 1969). The object of the present experiments was to study the effects of photoperiod, temperature and vernalization on flowering and growth of Scandinavian red clover populations.

MATERIAL AND METHODS

Two experiments were carried out in the phytotron of the Agricultural University of Norway with seedlings of diploid red clover originating from different latitudes:

Plant material	Latitude °N
'Holt'	71
'Bjursele'	65
'Molstad'	61

'Holt' is a population collected in the neighbourhood of Tromsø, 'Bjursele' is a local Swedish cultivar from Västerbotten and 'Molstad' is a local cultivar from southeastern Norway. In these experiments they will be called ecotypes.

In Exp. 1 the seedlings were raised in a greenhouse under warm, long-day summer conditions. At the start of the experiment (August 5th 1986) sowing dates and number of visible leaves, unifoliate included, on the main axis were:

Ecotype	Verna- lized	Non-verna- lized	No. of leaves
'Holt'	25 June	13 July	2.1
'Bjursele'	25 June	13 July	2.7
'Molstad'	25 June	13 July	2.8
No. of leaves	3.1	2.0	

Vernalized plants were larger than the non-vernalized ones. 'Holt' germinated late and had the lowest number of leaves at the start of the experiment.

In Exp. 2 the seedlings were raised in a greenhouse during the autumn 1987 at a 12-h photoperiod and at 15-21°C. 'Holt' was sown first in order to have the plants at the same size at the start of the experiment. Sowing dates and leaf number on the main axis at the start of Exp. 2 (December 22nd 1987) were:

Ecotype	Verna- lized	Non-verna- lized	No. of leaves
'Holt'	2 Oct	15 Oct	9.5
'Bjursele'	9 Oct	4 Nov	8.8
'Molstad'	12 Oct	6 Nov	8.5
No. of leaves	8.5	9.5	

The plants of Exp. 2 were much larger and had developed more leaves than those of Exp. 1. A few 'Molstad' seedlings had started stem elongation before being inset in the phytotron in Exp. 2. This was not expected at a 12-h photoperiod, but an accidental prolongation of the photoperiod might have been due to very weak light from a neighbouring greenhouse.

A factorial split-split-plot design was used. In each temperature cabinet plants of the three ecotypes, vernalized or nonvernalized, were randomized within the photoperiod treatments. Each ecotype was represented by eight single plants in Exp. 1, and five in Exp. 2, per combination of vernalization treatments, temperature and photoperiod (as shown in Table 1). The plants were kept in daylight phytotron compartments for 8 h and at the same temperatures in adjacent rooms with darkness or with weak light from incandescent lamps (photosynthetic photon flux density, PPFD, of about 2 µmol m⁻² s⁻¹, 3.6 Wm⁻²) for the 24-h photoperiod treatment. Thus, the daily amount of radiant energy was nearly identical for the two photoperiod treatments. Daylight was supplemented by HPI/T-lamps (PPFD of about 50 µmol m⁻² s⁻¹, 18 Wm⁻², at plant level) during the winter. In Exp. 1 the plants were vernalized at 6°C for 21 days, in Exp. 2 at 5°C for 14 days, at an 11-h photoperiod before being inset in the phytotron.

The plants were grown singly in plastic pots of 0.5 l capacity with a peatsoil mixture. They were not inoculated with *Rhizobium* bacteria, but fed nitrogen by a 13-6-16 NPK fertilizer. Mites (*Tetranychus* spp.) were controlled using insecticides, but might have caused some harm at the highest temperatures in both experiments.

Long-day plants were harvested singly as they started to bloom. Plants that failed to bloom were harvested at the end of each experiment, first at the highest temperatures. Plants with stems were then controlled for flowering, and most of them were in a vegetative stage of growth. Short-day plants were harvested at about the median harvest time of long-day plants at the same temperature (Table 1).

Table 1. Growing time in the phytotron. Averages of ecotypes, vernalization treatments and parallels

Exp. 2 8-b photoperiod	139	108	9 2	66	48	-
8-h photoperiod 24-h "	-	116 142	-	111 124	-	100 91
Temperature, °C: Exp. 1	9	12	15	18	21	24

The number of leaves, fresh or wilted, was counted, and the green leaflet area was measured on a LI-COR LI-3000 leaf area meter. The dry matter of leaflets, petioles and stems with flower heads was recorded separately after drying at 80°C for 48 h. In Exp. 1 etiolated regrowth after 28 days at 18°C in darkness was measured on 50% of the plants. On the remaining plants the roots were washed and dried, as was done with all plants in Exp. 2. On flowering plants the number of stems, stem branches, internodes >0.5 cm and stem length were recorded in both experiments.

The mean values over parallels were subjected to a factorial analysis of variance. The effects of temperature, photoperiod, vernalization, ecotype, two-factor interactions and temperature x photoperiod x ecotype were tested against a pooled error consisting of the remaining three- and four-factor interactions.

RESULTS

A. Flowering

Only plants grown under continuous light flowered. In Exp. 1 'Molstad' had the highest proportion of flowering plants at all temperatures, and 'Holt' the lowest proportion (Fig. 1). In Exp. 2 all 'Molstad' plants flowered through the whole temperature range. A high proportion of 'Holt' and 'Bjursele' flowered at 9°C, with a high proportion of 'Bjursele' also flowering at 12 and 15°C, whe-



Figure 1. Proportion (P) of flowering plants grown at the 24-h photoperiod and at different temperatures. Exp. 1 (left), and Exp. 2 (right)

reas more 'Holt' plants remained vegetative above 9°C.

The vernalization treatment enhanced the proportion of flowering plants in Exp. 1, but not in Exp. 2:

	Exp. 1	Exp. 2
Non-vernalized plants	0.49	0.77
Vernalized plants	0.72	0.72
P value	< 0.05	>0.05

The rate of development to first flowering increased with temperature according to the heat sum concept; thus giving a close and linear relationship between the rate of development and temperature:

Exp. 1: 1/D = 0.0017 + 0.00050 T, $R^2 = 0.998$ (P<0.01) Exp. 2: 1/D = -0.0037 + 0.00121 T, $R^2 = 0.994$ (P<0.01)

where D is days from inset into the phytotron to first flowering and T is temperature in °C.

'Molstad' flowered first, and 'Holt' last in both experiments (Table 2). There was no significant temperature x ecotype interaction. The inter-plant variation in flowering time was large.

Table 2. Time in days from inset in the phytotron to flowering for the ecotypes at the24-h photoperiod. Averages of temperature and vernalization treatments

Ecotype	Ехр. 1	Exp. 2	Range
'Holt'	111	108	36-231
'Bjursele'	103	90	22-223
'Molstad'	89	63	15-202
P value	< 0.05	< 0.01	

In Exp. 1, vernalized plants on average flowered after 90 days as compared with

111 for non-vernalized plants (P < 0.01). In Exp. 2 the opposite relationship was observed with mean values of 92 and 82 days, respectively (P > 0.05).

B.Growth of flowering plants

There was no significant effect of temperature or vernalization on the length of the flowering stem at flowering. 'Holt' had the shortest stems, and 'Molstad' the longest ones in both experiments, but the inter-plant variation was large (Table 3).

Table 3. Length of the first flowering stem (cm) in three ecotypes grown under continuous light. Averages of temperature and vernalization treatments

Ecotype	Exp. 1	Exp. 2	Range
'Holt'	69	60	42-106
'Bjursele'	88	81	36-134
'Molstad'	109	103	53-168
P value	< 0.05	< 0.01	

The number of elongated internodes on the flowering stem was not significantly affected by either temperature or vernalization. 'Holt' had most internodes in Exp. 2 (Table 4).

Table 4. Number of internodes on the flowering stem of three ecotypes grown at the 24-h photoperiod. Averages of temperature and vernalization treatments

Ecotype	Exp. 1	Exp. 2
'Holt'	11.2	15.5
'Bjursele'	10.5	13.7
'Molstad'	11.0	11.3
P value	>0.05	< 0.05

The total number of stems on the flowering plants was highest at the lowest temperature as shown below:

Temperatu	ге °С: 9	12	15	18	21	24
Exp. 1	_	4.4	-	2.1	-	1.9
Ехр. 2	7.1	3.9	4.5	3.1	3.1	-

Also, the number of stem branches per plant was highest at the lowest temperature. In Exp. 2 the average number at 9° C was 17.2 branches, with a decline to 2.1 at 21°C. In Exp. 1 there was a decline from 3.6 branches at 12°C to 2.5 at 24°C. There was no consistent difference between ecotypes in numbers of stems and branches. Vernalization had a positive effect on these characters in Exp. 1, but not in Exp. 2.

The proportion of stems in shoot DM was highest at low temperatures (Fig. 2). The stem content in shoot DM decreased by 1.1%- unit per degree centigrade increase in temperature.



Figure 2. Proportion of stem matter in shoot DM (S) of flowering plants grown at the 24-h photoperiod and different temperatures (T °C). Average of ecotypes and vernalization treatments. o Exp. 1, x Exp. 2

Among the flowering plants 'Molstad' had the highest and 'Holt' the lowest stem matter content in shoot DM (Table 5). Table 5. Proportion of stem matter in shoot DM of three ecotypes grown under continuous light. Averages of temperature and vernalization treatments

Ecotype	Exp. 1	Exp. 2		
'Holt'	0.23	0.25		
'Bjursele'	0.26	0.33		
'Molstad'	0.40	0.43		
Pvalue	< 0.05	< 0.01		

C. Overall growth

In table 6 it can be seen that the rate of leaf appearance was highest at the 8-h photoperiod (P < 0.01). At the 24-h photoperiod the ecotypes had a similar rate, while 'Molstad' had the highest at the 8-h photoperiods in both experiments (P < 0.01).

Table 6. Mean rate of leaf appearance of three ecotypes grown at 8- and 24-h photoperiods. Averages of temperature and vernalization treatments, and 2 experiments, and for the period inset to harvesting

	Number p	lant ⁻¹ day
Ecotype	8 h	24 h
'Holt'	1.29	1.17
'Bjursele'	1.51	1.27
'Molstad'	1.97	1.00
Mean	1.59	1.14
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	

Leaf appearance was most rapid at 18°C in Exp. 1, and at 15°C in Exp. 2. The values shown below are the averages of photoperiods, ecotypes and vernalization treatments.

Leaf appearance, number plant ¹ da						day-1
Temperature,	°C 9	12	15	18	21	24
Exp. 1	_	0.86	-	1.23	-	1.17
Exp. 2	1.62	1.79	1.97	1.68 1	.16	-

In Exp. 1 vernalized plants developed 1.26 leaves day-1, as compared with 0.91 for non-vernalized plants. In Exp. 2 the relationship changed to 1.49 and 1.80 leaves day-1, respectively.

The rate of leaf area expansion from inset into the phytotron to harvest was higher at the 24-h than at the 8-h photoperiod (Fig. 3). In both experiments the difference in leaf area expansion attributable to photoperiod was most pronounced at low temperatures (P < 0.01).



Figure 3. Rate of leaf area expansion at the 8and 24-h photoperiods in two experiments. Averages of ecotypes and vernalization treatments

There were significant differences between the ecotypes in the leaf area expansion in both experiments, particularly in Exp. 1. As can been seen from Table 7 'Holt' showed the lowest score.

Vernalized plants developed a larger leaf area in Exp. 1 with a mean rate of

Table 7. Rate of leaf area expansion in cm^2 plant⁻¹ day⁻¹ of three ecotypes. Averages of temperature and vernalization treatments

Ecotype	Exp. 1	Exp. 2
'Holt'	2.5	6.0
'Bjursele'	5.3	8.4
'Molstad'	8.0	8.2
P value	< 0.01	< 0.01

6.1 cm² plant⁻¹ day⁻¹ as compared with 4.4 for non-vernalized plants (P < 0.01). In Exp. 2 the values were 7.9 and 7.1 cm², respectively (P > 0.05).

The shoot growth rate was higher at the 24-h than at the 8-h photoperiod (P<0.01), and a temperature x photoperiod interaction was evident in both experiments (P<0.01). The difference in shoot growth rate between the 8- and 24h photoperiods was great at low temperatures, and decreased with increasing temperatures. The shoot growth rate at low temperatures was higher in Exp. 2 than in Exp. 1 (Fig. 4).



Figure 4. Shoot growth rate at the 8- and 24-h photoperiods in two experiments. Averages of vernalization treatments and three ecotypes

At low temperatures the root growth rate was higher in Exp. 2 than in Exp. 1, and in particular at the 24-h photoperiod (Fig. 5). The positive effect on root growth of a prolonged photoperiod was reduced to near zero at high temperatures in both experiments (P < 0.05).

The ecotypes responded differently to duration of photoperiod (P < 0.05 for shoots and P < 0.01 for roots). Thus, 'Molstad' grew best at an 8-h photoperiod, while 'Bjursele' and 'Holt' were relatively much more stimulated by continuous light (Table 8).



Figure 5. Effect of temperature on root growth rate at the 8- and 24-h photoperiods in two experiments. Averages of ecotypes and vernalization treatments

Table 8. Shoot and root growth rate (mg plant⁻¹ day⁻¹) at the 8-h photoperiod and relative rate at 24 h (24 h/8 h) for three ecotypes of red clover. Averages of temperature and vernalization treatments, and two experiments

	5	Shoot	Root	
Ecotype	8 h	24 h/8 h	8 h	2 4 h/8 h
'Holt'	21	3.8	8	2.9
'Bjursele'	30	3.8	12	2.0
'Molstad'	47	2.3	19	0.6

In Exp. 1 the shoot growth rate increased from 43 mg for non-vernalized to 61 mg plant⁻¹ day⁻¹ for vernalized plants (P < 0.01). In Exp. 2 no vernalization effect was found with values of 83 and 81 mg, respectively. Root growth rate increased by vernalization in Exp. 1, whereas the opposite occurred in Exp. 2:

	mg DM plant ⁻¹ day ⁻¹			
	Exp. 1	Exp. 2		
Non-vernalized plants	9	24		
Vernalized plants	14	18		
P value	< 0.01	< 0.01		

In Exp. 1 etiolated regrowth was well correlated with root growth rate. Thus, the largest average value was 113 mg plant⁻¹ for plants grown at 12°C, and the smallest 57 mg at 24°C. Small 'Holt' plants from short days had poor etiolated regrowth in spite of a low shoot/root ratio.

The average shoot/root ratio at harvest was highest at high temperatures in both experiments (P < 0.01):

Temperatu	re °C: 9	12	15	18	21	24
Exp. 1	-	3.6	-	5.0	-	6.2
Exp. 2	3.2	3.1	3.8	4.8	6.1	-

At an 8-h photoperiod the ecotypes had similar shoot/root ratios of 3.1-3.3. However, as can be seen in Table 8, the ecotypes responded differently (P < 0.01) to an increase in photoperiod to 24 h. The mean values at the 24-h photoperiod were 4.7, 5.6 and 7.6 for 'Holt', 'Bjursele' and 'Molstad', respectively.

DISCUSSION

High-latitude populations of red clover require photoperiods of 16-18 h in order to flower (Schulze 1957, van Dobben 1964), as compared with 12-14 h for early-flowering, low-latitude types (Ludwig et al. 1953, Bowley et al. 1987). Van Dobben (1964) found a vernalization requirement in a plant of Norwegian wild red clover taken from Bøvertun (latitude 61°N, altitude 680 m). Clones of this plant remained vegetative when grown at a constant temperature of 25°C under continuous light. In the present experiments a flowering and growth promoting effect of vernalization was found in Exp. 1, but not in Exp. 2. This difference might have been due to strong interplant competition for light. Vernalized plants were larger at the start of Exp. 1, and the weaker growth and flowering of the non-vernalized plants in Exp. 1

might have been due to shading. Low light levels are known to reduce flowering and to increase the time needed to reach that stage (Bula 1960, Frey & Nösberger 1980). The results from Exp. 2 indicate that vernalization has a very small effect on growth and flowering in these ecotypes. This concurs with field observations of some few flowering plants in the seeding year even of very late flowering ecotypes after warm summers (Wexelsen 1952).

The highest proportion of flowering plants occurred at low temperatures (Fig. 1). At constant high temperatures some plants probably became too weak to flower because of high respiration and shading from neighbouring plants. The photoperiod requirement and the reduced flowering of high-latitude red clover populations at high temperatures appear to be quite similar to those of timothy (*Phleum pratense* L.), as shown by Heide (1982).

The time to flowering decreased considerably with increasing temperature. The later flowering in Exp. 1 than in Exp. 2 was due to the introduction of smaller plants at the beginning of the experiment. The number of elongated internodes on the flowering stem was positively correlated with the time to flowering in both experiments. The earliest plants of all ecotypes flowered at 6-7 internodes at all temperatures, while the latest ones had about 20. The average increase in internode number per day of delayed flowering was 0.070 in Exp. 1 and 0.107 in Exp. 2. This concurs with the results of Hawkins (1953). Early flowering plants or cultivars have less elongated internodes than late flowering ones.

Fagerberg (1988) studied the phenological development in stands of red clover and found that flowering took place after 900 degree days (base temperature 0° C). A decrease in daily mean temperature from 16 to 15°C would then cause a delay in flowering of 3.8 days. In the present experiments a decrease from 16 to 15°C would cause a delay of 5.6 and 5.3 days in Exps. 1 and 2. The higher number of days found in the present experiments may be due to a slower development of seedlings compared with overwintered plants in the field, and to light levels.

Some plants developed very long stems. 'Molstad' had plants longer than 150 cm, and the average stem height at flowering of this ecotype was more than 1 m in both experiments (Table 3). This shows that red clover is well adapted to mixtures with tall grasses.

The average growing time and the total amount of photosynthetic active radiation were almost the same for the 8and 24-h photoperiod treatments. A higher number of leaves per plant was found under short days (Table 6). This is possibly due to promotion of leaf formation under short days, while long days stimulate leaf expansion and the formation of stems and flowers. The size of individual leaves, and the total leaf area as well as the total shoot growth rate. were larger under long days, and this effect was most pronounced at low temperatures (Figs. 3 and 4). Because of stem elongation the leaves are distributed in a higher canopy giving a better light penetration and interception in the stand. Consequently, red clover has been found to accumulate dry matter fastest during stem elongation (Frey & Nösberger 1980, Bowley et al. 1988). Similar effects of long days on growth have been found in high-latitude Poa pratensis L. by Heide et al. (1985). They also applied GA3 which compensated for long days, and they suggested that the longday effects on growth were mediated by changes in endogenous gibberellins.

At 8-h photoperiods the northernmost ecotype 'Holt' had very weak growth (Table 8). Also at this very short day length ecotype differences in photoperiodic requirement for growth cessation were reflected. 'Molstad' had the most vigorous growth, 'Bjursele' was intermediate, and all the ecotypes had almost the same shoot/root ratios of about 3.2 at short days. The decline in the root growth rate of 'Molstad' with increased photoperiod (Table 8) might be caused by the strong stem growth and flowering in this ecotype. In red clover there is a negative relationship between flowering in the seeding year and winter survival (Smith 1963).

The temperature effect on growth was made up by its influence on the growing time, which was shortened by rising temperatures (Table 1) and by specific effects on morphological development. Plants at long days and high temperatures flowered early, and had developed a small leaf area at flowering. The mean growth rate was higher at low temperatures (Fig. 4). This might partly be due to the fact that plants at low temperatures had a larger leaf area during most of their long growing time. Furthermore, the higher stem content of shoot DM at low temperatures (Fig. 2) may have contributed to the higher shoot growth rate at low temperatures. In Exp. 2 plants with a long growing time also had better light conditions, as the natural irradiance increased rapidly during springtime. Probably the optimum temperature for growth would have been higher if all plants had been harvested at the same time in a shortterm experiment.

The mean rate of leaf appearance was highest at 18°C in Exp. 1, and at 15°C in Exp. 2. The mean rate of shoot formation decreases with rising temperature, while the rate of leaf formation per stem increases. Accordingly, the expression number of leaves per plant per day, which is the product of these two terms, may get a maximum value at intermediate temperatures. This will also be in agreement with the small effects on leaf area and on shoot DM production in red clover by day/night temperatures from 14/9°C to 26/21°C, as found by Jelmini & Nösberger (1978).

The present experiments support the view that red clover is a simple long day

plant. No vernalization or short-day treatment is needed for it to flower even in these high-latitude ecotypes. Constant high temperatures reduced the proportion of flowering plants in the two northernmost ecotypes; this might be a constraint for seed production in southern areas. However, the same reduction in flowering was found in timothy cultivars from northern Norway (Heide 1982), and these are good seed producers in southern Norway (Skaare & Hillestad 1973). The demand for a long photoperiod is probably more important. If high-latitude populations are grown for seed at places with photoperiods shorter than 17-18 h, only parts of the plants will flower. This will make an unfavourable selection towards early flowering plants with reduced winter hardiness.

ACKNOWLEDGEMENTS

The author thanks Prof. Dr. Birger Opsahl for his help during the experimental period and with the manuscript. Thanks are also extended to Prof. Dr. Arne O. Skjelvåg for positive criticism of the manuscript.

REFERENCES

Aitken, Y. 1964. Flower initiation in pasture legumes IV. Flower initiation in *Trifolium pratense* L. Australian Journal of Agricultural Research 15: 21-36.

Bowley, S.R., N.L. Taylor & C.T. Dougherty 1987. Photoperiodic response and heritability of the preflowering interval in two red clover (*Trifolium pratense*) populations. Annals of Applied Biology 111:455-461.

Bowley, S.R., C.T. Dougherty, N.L. Taylor & P.L. Cornelius 1988. Comparison of yield components of red clover and alfalfa. Canadian Journal of Plant Science 68: 103-114.

Bula, R.J. 1960. Vegetative and floral development in red clover as affected by duration and intensity of illumination. Agronomy Journal 52: 74-77. Bula, R.J. 1969. Role of low temperature exposure in floral development of red clover (*Trifolium pratense* L.) ecotypes. Crop Science 9:82-84.

Dobben, W.H. van 1964. Influence of photoperiod and temperature on the flowering of red clover. Instituut voor Biologisch en Scheikundig Onderzoek van Landbouwgewassen, Wageningen. Mededeling 241. Jaarboek 1964: 77-85.

Fagerberg, B. 1988. Phenological development in timothy, red clover and lucerne. Acta Agriculturae Scandinavica 38: 159-170.

Frey, F. & J. Nösberger 1980. Einfluss konstanter und wechselnder Strahlungsintensitäten auf die phänologische Entwicklung, Substanzproduktion und Verteilung der Trockenmasse von *Trifolium pratense* L. Zeitschrift für Acker- und Pflanzenbau 149: 355-366.

Hawkins, R.P. 1953. Investigations on local strains of herbage plants II. Types of red clover and their identification. Journal of the British Grassland Society 8:213-238.

Heide, O.M. 1982. Effects of photoperiod and temperature on growth and flowering in Norwegian and British timothy cultivars (*Phleum pratense* L.). Acta Agriculturae Scandinavica 32: 241-252.

Heide, O.M., M.G. Bush & L.T. Evans 1985. Interaction of photoperiod and gibberellin on growth and photosynthesis of high-latitude *Poa pratensis*. Physiologia Plantarum 65:135-145. Jelmini, G. & J. Nösberger 1978. Einfluss der Temperatur auf die Ertragsbildung, den Gehalt an nichtstrukturbildenden Kohlenhydraten und Stickstoff von Festuca pratensis Huds., Lolium multiflorum Lam., Trifolium pratense L. und Trifolium repens L. Zeitschrift für Acker und Pflanzenbau 146:143-153.

Julén, G. 1977. Rödklöverns dagslängdsreaktion och dess betydelse för sorternas utbredningsområden. Sveriges Utsädesförenings Tidskrift 87: 343-361.

Kaneko, K., N. Nishimura & K. Suginobu 1968. Studies on influences of environmental conditions affecting reproductive growth of red clover plants. Journal of the Japanese Society of Grassland Science 14: 163-169.

Ludwig, R.A., H.G. Barrales & H. Steppler 1953. Studies on the effect of light on the growth and development of red clover. Canadian Journal of Agricultural Science 33: 274-287.

Schulze, E. 1957. Photoperiodische Versuche an mehrjährigen Futterpflanzen. 1. Mitteilung. Zeitschrift für Acker- und Pflanzenbau 103: 198-226.

Skaare, S. & R. Hillestad 1973. Frøavkastning av timoteisorter. Forskning og forsøk i landbruket 24: 439-449.

Smith, D. 1963. Reliability of flowering as an indicator of winter survival in red clover. Canadian Journal of Plant Science 43: 386-389.

Wexelsen, H. 1952. Undersøkelser over noen morfologiske karakterer og blomstringstid i rødkløver (*Trifolium pratense* L.). Forskning og forsøk i landbruket 3: 125-144.



NORWEGIAN JOURNAL OF AGRICULTURAL SCIENCES

INSTRUCTIONS TO AUTHORS

THE MANUSCRIPT

The manuscript shall be typewritten on one side of the paper only. It shall be double spaced and have margins of at least three centimetres. Each of the following elements of the manuscript shall begin on a new page: (1) the title, (2) abstract, (3) the text, (4) summary, (5) list of references, (6) tables, (7) figure legends.

The pages shall be numbered consecutively beginning with the title page.

Articles will usually be organized as follows: (1) introduction. (2) materials and methods, (3) results. (4) discussion and (5) summary. Up to three grades of headings can be used to divide up the text. Articles must not exceed 20 manuscript pages, and two copies should be submitted to the managing editor.

TITLE PAGE

The title page shall contain:

- 1. A precise but brief title. A subtitle may be used, but also this should be brief.
- 2. A short title of not more than 40 letters and spaces for use as a running headline.
- 3. The full names of all authors.
- The name and adress of the institution and/or departments in which the research was carried out. Names of institutions shall be in English.

ABSTRACT AND KEYWORDS

Use only keywords listed in Agrovoc. The abstract must not exceed 150 words, corresponding to 10 lines in print. The abstract shall briefly describe the purpose/question of the experiment/research project, the method, results and the principal conclusions drawn. Use only standard abbreviations in the abstract.

Do not use more than 10 keywords and list them alphabetically. Indicate the name and adress of the author to whom correspondence, proofs and offprints should be sent.

ACKNOWLEDGEMENTS

Acknowledgement shall be made only to persons who have contributed substantially to the results of the research. Authors are responsible for ensuring that individuals named are recognized as being identified with the results and conclusions described in the article.

TABLES

Each table shall be typed double spaced on a separate sheet of paper. They shall be numbered consecutively with Arabic numerals and have a concise descriptive heading. Abbreviations in tables shall be explained in footnotes, using the following symbols in this order: ¹), ²), ³), ⁵).

Avoid horizontal and vertical rules (lines) in tables. Tables shall be self explanatory as far as possible without the reader having to refer to the text.

FIGURES

All illustrations, line drawings as well as photographs, shall be considered as figures. Figures shall be numbered consecutively with Arabic numerals. Letters, numerals and symbols must stand out clearly and be in relation to each other. Make sure they are large enough to take reduction. Before preparing line drawings the author should decide wether they are to be of 1 column, $1\frac{1}{2}$ columns, or 2 columns with so that lettering, etc., after reduction, will be the same size on all drawings. Photographs should be submitted as near to their printed size as possible. If enlargement or reduction is significant in an photograph, the scale should make the general meaning comprehensible without reference to the text. Figure legends, shall be typewritten together on one or more sheets of paper.

REFERENCES

Reference indicators in the text will follow the Harvard style, with the author's name and the year of publication: Høeg (1971), or (Høeg 1971). The text reference indicator to a work by two authors is given by naming both authors: Oen & Vestrheim (1985) or (Oen & Vestrheim 1985). If three or more authors, the text reference indicator is given by adding et al. to the first named author: Aase et al. (1977) or (Aase et al. 1977).

In the list of references authors' names are listed alphabetically. Two or more works by the same author are listed chronologically and if published in the same year must be distinguished by the appendage a, b, etc. after the year of publication. The corresponding appendage must also appear in the text indicator.

- Høeg, O.A. 1971. Vitenskapelig forfatterskap. 2. utg. Universitetsforlaget, Oslo. 131s.
- Oen, H. & S. Vestrheim 1985. Detection of non-volatile acids in sweet cherry fruits. Acta agriculturae scandinavia 35: 145-152.

Strømnes, R. 1983. Maskinell markberedning og manuell planting. Landbrukets årbok 1984: 265-278.

- Uhlen, G. 1968. Nitrogengjødsling til ettårig raigras. Jord og avling 10(3): 5-8.
- Aase, K.F., F. Sundstøl & K. Myhr 1977. Forsøk med strandrøyr og nokre andre grasartar. Forskning og forsøk i landbruket 27: 575-604.

Notice that:

- Only the first named author's initials and surname are inverted.
- The ampersand symbol is used between author's names.
- The date after the author's name is the year of publication.
- The issue number is given in parentheses after the volume number and only in cases where each issue of a particular volume begins on p. 1.
- A colon is used before page numbers in journal articles.
- The year of publication suffices in cases where the volume number is missing.
- In references to a book, the name of the publisher and the place of publication are given after the title of the book. If more than one edition of a book has been published, the edition used must be indicated. The number of pages should be given.
- It is recommended not to abbreviate the titles of periodicals, but in cases where this has mevertheless been done, abbreviations should be in accordance with the World List of Scientific Periodicals and/or BUCOP British Union Catalogue of Periodicals.

ABBREVIATIONS

Use standard abbreviations where available, otherwise abbreviations given in the text should be explained at their first mention. Quantities and units of measurement shall be in accordance with «Systéme International d'Unites» (SI).

PROOFS

Page proofs will be sent to the author for proofreading. They should be read immediately and returned to the journal's editorial office. Printer's mistakes should be marked with a blue pen and any possible changes made by the author against the manuscript in red. The second proof will be checked at the editorial office.

OFFPRINTS

An order form for offprints, plus price list, will be sent to authors along with the first proofs. The author(s) will receive 50 offprints free of charge. This form should be filled out and returned with the first proofs to the editorial office.

Norwegian Journal of Agricultural Sciences

Vol. 3 1989 No. 2

Content		Page
Irrigation of cereals, potato, carrot and onion on a loam soil at various levels of moisture deficit	Hugh Riley	117
Effect of weight loss on susceptibility to ${\it Botrytiscinereain}$. long-term stored carrots	Arne Tronsmo	147
Effects of fungicides and insecticides on growth of Botrytis \dots cinerea, Trichoderma viride and T. Harzianum	Arne Tronsmo	151
Trichoderma Harzianum used for biological control of stor- age rot on carrots	Arne Tronsmo	157
Oxidized flavour and xanthine oxidase in milk	Harald N. Astrup	163
The effect of lime on maize and groundnut yields in the high rainfall areas of Zambia	Steinar Tveitnes & Henning Svads	173
Maize yield response to nitrogen, potassium and sulphur in fertilizers under continuous cultivation in the southern pro- vince of Zambia	Steinar Tveitnes & J. K. McPhillips .	181
Maize yield response to nitrogen, phosphorus, potassium and sulphur in fertilizers under continuous cultivation in the Central province of Zambia	Steinar Tveitnes & J. K. McPhillips .	191
Effects of photoperiod, temperature and vernalization on flowering and growth in high-latitude populations of red clover	Tor Lunnan	201

Statens fagtjeneste for landbruket, Moerveien 12, 1430 Ås, Norge Norwegian Agricultural Advisory Centre, Moerveien 12, 1430 Ås, Norway

Indre Smaalenenes Trykkeri A/S, Mysen